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7.250 ,- PC-1 256Kb minne, kan utvides til 640 Kb. 8088 pros
sessor. 2 stk

, 
floppydriver a 360Kb. Farge/grafikkort 

med composit video og RGB utgang. Norsk tastatur. 
Serie og parallell port. Manualer inkl. diagrammer 
m.m .  medfølger. 

8 . 1 85,- PC-2 640Kb minne. Samme som PC-1, men med AT 
kabinett med nøkkelbryter. 

1 3.300 ,- PC-3XT modell med 640Kb minne og 20Mb Seagate 
Winchester harddisk. Ellers lik PC-2. 

1 9. 995 ,- PC-5 AT modell, 640 Kb minne, kan utvides til 3Mb. 
80286 prosessor. 6/8 MHz clockfrekvens. 1,2Mb 
floppydrive og 20Mb harddisk. Farge/grafikkort med 
composite video og RGB utgang, Serie og parallell 
port. Norsk AT-tastatur

, 
Kabinett med nøkkelbryter. 

Kabler og DOS manualer medfølger. 

9.895 , - Streamer «back-up» TEAC 20Mb med kontrollerkort 
(4 min) Standard halvhøyde for innbyggning

, 
Back

up tape (compact-cassette) 20Mb kr. 5 1 5 , -. 

925,- Høyoppløselig «Herculeskort» 2 x 720 x 348 pixles i 
monocrome med 64Kb grafisk minne. 

Alle prisene er ekskl. moms. Priser pr. 22. mai 1986 
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ISAMMEN MED VARE AVDELINGER 
I DANMARK OGI SVERIGE KAN VI 
TILBY DEG DISSE FANTASTISKE 
LAVE PRISER. 

1 . 675 , - Kontrollerkort til ST 225 (e.lg). 

4.475 , - Har du en PC - men savner en harddisk? Vi har Sea
gate ST 225. 20Mb Winchester til spesialpris. 

1 . 050,- 12" Philips monocrome monitor BM 7522 15625 Hz. 
Composite video inngang for monocrome/farge-gra
fikkort. Gul (am bre) skjermtekst. 

1 . 3 1 5 , - 12" Philips monocrome monitor BM 7523 18432 Hz. 
TTL-inngang før monocrome/Hercules grafikkort. 

3.220,- 14" Philips farge monitor CM 8533 med mediumreso
lution. Composite video og RGB inngang. 

9 90 , - Multifunksjonskort med serie og parallell port samt 
game I/O port. Realtimeklokke med batteri back-up og 
384Kb minne utvidelse. 

2.565,- EGA-super fargekort. Kombinerer alle øvrige grafikk
kort også high-resolution farger, med 640 x 350 pixels 
i 64 farger, eller 640 x 200 pixels i 16 farger. Printer
port og light-pen inngang. 

.............. ! .......................... . 
KONTONR UNDERSKRIFT 

o SEND JOSTY PC/AT KATALOGEN 

JOSTY KIT AlS HERSLEBSGATE 15 0506 OSLO TEL 02 - 67 90 50 �.�.i'======��� __________ __ 
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Her er Commodore Amiga. Dette 
er antagelig den mest 
etterlengtede, omtalte og 
sagnomsuste mikromaskin-nyhet 
noensinne. A påstå at Amiga har 
skapt store forventninger i 
markedet er vel å bruke et 
svært mildt uttrykk, og 
maskinen skal virkelig være bra 
for å leve opp til bare 
halvparten av markedets 
forhåndskrav. Vi sjekker om 
Amiga holder hva den lover -
om dette virkelig er den 
maskinen du har ventet på i 
årevis. 

Den PR-kampanjen som er s kapt rundt 
Amiga (og som nær sagt alle dataj our
nalister over hele verden har hengt seg 
på) savner sitt sidestykke i mikro
historien . Lanseringen av I BM PC, Ap
ple MacIntosh eller Atari ST er småtte
rier sammenlignet med lanseringen av 
Amiga. Da Commodore skulle lansere 
maskinen for den norske presse og data
miljøet på SAS-hotellet nyl ig , sprengte 
tilstrømningen alle forhånd skalkyler -
så lanseringen måtte tas i flere omgan
ger . De aller første maskinene som im
portøren fikk fatt på, ble revet bort . 
1 1 0V strømforsyning og amerikansk ta
statur til tross .  

Amiga er lansert som maskinen som 
kan « alt» .  Den skal være raskere og ha 
mer kapasitet til «vanlig» d atabehand
ling enn en fullekspandert IBM PC.  
Den skal være mer  brukervennlig enn 
en MacIntosh· . Den skal ha farger , ani-

Av Espen Evensberget 

Fargespmkende 
masjon,  grafikk og lyd som ingen annen 
datamaskin i det hele tatt . Den skal kort 
sagt være svaret på alle de drømmer du 
har hatt om den perfekte datamaskin . 
Det er l ikevel ingen tvil : det er en svært 
kraftig og rask maskin vi  snakker om . 
De maskinvaremessige begrensningene 
ligger såpass fjernt at det er ingenting i 
veien rent teknisk for at maskinen skal 
kunne bli det alle håper . Om Amiga'en 
virkelig blir det , er et spørsmål om pro
gramvare og ikke minst aksept i marke
det . Vi  får vente og se - om et halvt års 
tid vet vi svaret . 

Konkurrenter 
Prismessig ligger Amigaen i et område 
hvor den egentlig ikke konkurrerer med 
noe som helst . En Atari ST er en del bil
ligere , og en Apple MacIntosh er en god 
del dyrere . «Billig-PC' er» fra Taiwan er 
langt rimeligere enn Amigaen, mens de 
dyre «kvalitets-PC' ene» fra Olivetti , 
Compaq og Sperry koster mer . 

På grunn av maskinvareløsningen og 
brukergrensesnittet er det interessant å 
sammenligne maskinen med Atari og 
Apple Mac .  På grunn av Amigaens ge
nerelle maskinkraft er det interessant å 
sammenligne den med PC'ene også . 
Dette kommer jeg til å gj øre gj ennom 
hele artikkelen . 

Maskinen utvendig 
Amiga har, i motsetning til Atari og Ap
ple, fått et konvensj onelt tre-boksers 
design . Det gj ør den langt mer elegant 
og lettere å få plass til enn Atarien (som 
sett slik ikke er noe mer enn en gloriøs 
hj emmemaskin) , men mer plasskreven
de enn MacIntosh . 

Sentralenheten er likevel uvanlig 
«slank» der den står på sine 3,5 cm høye 
føtter (nok til at tastaturet kan skyves 

A tari Computer 800XL inkl. kassettspiller Kr. 990,-
Enterprise 64 Før 3490,- Nå 1790,-
Enterprise 128 Før 4900,- Nå 2450,-

INNOVA D ATA. DRONNINGENS GT 34,0154 OSLO 1, Tlf. 02-424870 
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50% AVSLAG 
Sony MSX Computer 
Sony diskettstasjon 
PAKKETILBUDI 

Før 3490,
Før 4990,-

inn under sentralenheten når maskinen 
ikke brukes) . På fronten finner vi en 3 
1 /2" diskettstasj on helt til høyre , og 
bak et midtplassert panel finner vi sok
kel for ekstra RAM . På testmaskinen 
var denne ekspansj onsporten fylt opp 
med 256 kB, som sammen med RAM på 
hovedkretskortet gir 5 1 2 kB. Trolig vil 
alle maskiner som selges i Norge være 
ekspandert slik ,  og bli solgt med 5 1 2 kB 
ferdig installert . Så billig som RAM er 
blitt (og så « RAM-sultne» de fleste ap
plikasj onsprogrammer er blitt) , er det 
liten grunn til å spare på RAM
hukommelse . Antagelig blir også 5 1 2 
kB for lite om kort tid . Ellers finner vi 
to lysdioder: den ene viser at maskinen 
står på, den andre at diskettstasjonen 
aksesseres . Begge lysdiodene er totalt  
unødvendige , fordi både diskettstasj o
nen og maskinens vifte bråker såpass at 
du aldri er i tvil likevel . 

På baksiden finner vi et bra utvalg por
ter . Parallellporten for skriver bruker 
en D25 han-plugg (i stedet for en D25 
hunplugg som i IBM PC eller Atari) , 
men dette er kanskje like greit fordi pin
neutlegget likevel ikke følger 
Centronics-standarden 1 00070.Spesial 
kabel er altså nødvendig . Serieporten er  
en D25 hunplugg (hanplugg er  det vanli
ge) , og er heller i kke den helt standard 
RS232 ,  men har endel rare signaler i til
legg. Vær obs . på dette dersom du liker 
å lage dine egne kabler . 

Nå 1790,
Nå 2990,-

Vi finner hele tre porter for tilkobling av 
skjerm : RGB, kompositt monitor og 
RF video (TV-utgang) . Bra, selv om 
(igjen ! )  RGB-utgangen bruker en 
D23-plugg i stedet for den vanlige D25 . 
Vi finner phono-kontakter for audio 
venstre og høyre (kan lett kobles rett i 
stereoanlegget) ,  og finner videre en port 
for tilkobling av ekstra diskettstasjon.  
Flere diskettstasj oner (opptil tre) kan 
kjedes sammen. Topp karakter for an
tall  og utvalg porter , men bunnkarakter 
for ustandardiserte kontakter og pinne
utlegg . Sammenlignet med Atari er det
te OK (Atarien har parallell- og serie
porter i følge standarden, men ingen RF 
eller kompositt-utgang) , sammenlignet 
med Apple Mac helt topp (bare to 
ustandardiserte serieporter) . Sammen
ligninger med IBM PC er ikke særlig in
teressante her , da antall porter på en PC 
er avhengig av de tilleggs kort du har 
puttet oppi . 

Fortsettes side 38 � 

Sony MSX-kassettspiller - Joystick Kun kr. 2390,-
INNOVA DATA. DRONNINGENS GT 34, 0154 OSLO 1, Ttf. 02-424870 
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Paal Rasmussen bedriver 
tekstbehandling. 

kstbehandler med 
muligh r 

Når Kernigan , Ritchie og Thompson 
oppfant Unix gjorde de det ikke uten å 
ha en viss erfaring . De var begge relativt 
«frikete» unge menn med tro på at man 
måtte streve mot det perfekte for å nå 
det best mulige. Unix er derfor ikke en 
tilfeldig samling rutiner som kun virker , 
det er også et filosofisk system som 
noen ser som et skritt på veien mot uto
pia. Man kan si hva man vil om MS
DOS og dets kloner, men særlig filoso
fisk er det ikke . MS-DOS er en samling 
rutiner som får j obben unna, uten at det 
er tatt hensyn til noen overordnet filo
sofi . På en måte kan man da si at MS
DOS er Y AP 'enes operativsystem , et 
«quick-profit» system som ikke stiller 
krav til hvordan det gj øres , sålenge det 
virker. 

Hvorfor filosofi? 
Men hva skjer hvis vi belaster disse sy
stemene litt? Da knirker de i sammen
føyningene , og skaffer oss mer en en fi
losofisk hodepine, de umuliggjør 
fremskritt. Hvorfor? Jo ganske enkelt 
fordi et filosofisk system er basert på 
måten vi tenker, og utvidelser av syste-

met vil oftest følge den samme måten -
vi trenger ikke bryte med systemets filo
sofi for å forandre det . Nå skulle en tro 
at det var ganske enkelt å lage et pro
gram som fulgte en filosofi - men det er 
det slettes ikke . Det verste mennesker 
vet er å tenke på hvordan de tenker når 
de tenker . Derfor programmeres de 
fleste programmer i tråd med den inn
skydeise programmereren hadde akku
rat der og da, uten omtanke på morgen
dagen . 

Tømmermenn . . .  
Idag ser v i  en  rekke enorme program
pakker som forsøker å løse alle våre da
tabehov , de såkalte «integrerte pak
ken> . De heter integrerte fordi regne
ark, tekstbehandling, database og gra
fikk er snekret sammen i ett filosofisk 
system , slik at hvis man vil utvide fra 
tekstbehandling til database ,  så kan 
man være sikker på at man får med seg 
teksten sin inn i databasen - de er tenkt 
ut over samme lest . Integrerte pakker er 
altså i utgangspunktet små fi losofiske 
system som dikterer hvordan du skal 
løse dataoppgavene dine. Hva disse 

pakkene derimot ikke gjør, er å tenke på 
at det finnes en verden utenfor pakken . 
Det finnes andre verdener enn Frame
work og Enable. Det finnes for eksem
pel WordPerfect , et glimrende tekstbe
handlingsprogram som ikke er kompa
tibelt med noe som helst - det er sitt eget 
filosofiske system . 

Hvordan filosofere? 
For å lage skikkelige programpakker 
som også er kompatible med morgenda
gens pakker er det altså ikke nok å sy 
sammen dagens mest populære pro
gram til en pakke, og markedsføre den 
som en «cure-all» - man må bygge pak
ken på datateknologiens grunnfjel1 slik 
at nye byggverk kan bygges oppå. Ak
kurat slik er Unix uttenkt - en mengde 
små rutiner , som alle er helt generelle,  
og som vil  være like aktuelle imorgen 
som de var igår . Slik bør også et tekstbe
handlingssystem være . Tekst består av 
tegn som kan skrives på et tastatur .  Det 
må være vårt filosofiske utgangspunkt 
når vi skal lage tekstbehandlingspro
gram . Vi har 256 ASCII-tegn som skal 
gjengis uten sludder hvis vi skal være 



sikret kompatibilitet med morgenda
gen . Wordstar gjengir kun 96 tegn, og 
alle som har forsøkt å bruke Wordstar 
med en laserskriver vet at det holder 
ikke! (De 96 tegnene er alle tall, typo
grafiske tegn og store samt små boksta
ver . )  Laserskriver er morgendagens tek
nologi - Wordstar er et eget, sært filoso
fisk system s om virker godt nok i seg 
selv, men som ikke er kompatibelt med 
morgendagen . 

ASCII - nok en gang 
S kal et tekstbehandlingssystem være 
« rent i ånden » må det benytte de 256 
ASCII tegnene, og ikke legge inn koder 
i teksten ved å forandre tegn . Her syn
des det stort . WordPerfect, WordStar 
og de fleste andre (med unntak vi skal 
beskrive) benytter ASCI I-kodene fra 
1 28-256 til å markere lutten på ordet, 
samt slutten på linj en . Dette sparer pro
grammet en masse arbeid med å finne 
frem i teksten, men det gj ør at tekstfile
ne programmet lagrer ikke kan benyttes 
til stort annet - de kan for eksempel ikke 
benyttes til å skrive programmer - en 
kompilator skj ønner ikke bæret av 
WordPerfects koder om markerer lin
j eslutt . 

Ed/Edlin til unnsetning. 
De fleste MS-DOS og CP 1M-brukere 
har vel lagt merke til et program på sy
st emdisketten om het Ed eller Edlin . 
De blir som oftest ofret når man ikke 
har mer diskplass, men det er synd. Dis
se to programmene har muligheter langt 
ut over det WordPerfect kan tilby. De 
opererer nemlig med ASCI I tekst - og 
de forandrer den ikke med spesialtegn 
innimellom teksten sli k de fleste andre 
tekstbehandlere gjør.  De er små, kom
pakte programmer som kan redigere 
tekst av uant lengde, og de redigerer like 
gjerne dine forretningsbrev som dine 
Turbo Pascal programmer.  

Ikke helt. . . 
Disse enkle editorene har en svakhet -
de redigerer en og en linje og de mangler 
den polish om skribenter venter seg, 
hva nå de skriver sine C systemer eller 
komponerer krasse noter . Men, det er 
ingen ting i veien for å lage en tekstbe
handler som ikke lager tull i teksten, og 
som har mer polish enn WordPerfect . 
Vi har før omtalt Perfect Writer - et 
program som til og med tillater vinduer 
selv i CP 1M-versj onen, og som kan be
handle syv dokumenter samtidig . Den
ne gangen skal vi se på en samling pro
gram som er bygget over Unix filoso
fien, men som kan kjøres like godt på en 
M S-DOS eller en CP/M maskin . Et 
Unix-program skal, for å følge Unix 
tradisjonen, være billig, generelt, virke 
med vanlig ASCII-tegn, være selvinnly
sende enkelt, eller ha bruksanvisningen 

innebygget, og skal ikke inneholde mer 
kode enn høyst nødvendig .  

Vedit 
Vedit er et program fra Compu View, 
som til fu lle tilfredsstiller våre krav . Det 
importeres bla . av Elektrokonsult , de 
med databasen i Drammen . Program
met kan brukes på to måter, som en full
skjermseditor a la WordStar, eller som 
en linj eeditor a la Edlin.  Du kan skrive 
dine egne programmer i Vedit, det har et 
programmeringssprog som gj ør dette 
mulig . Når du kj øper Vedit Pluss, som 
er en mer brukervennlig Vedit, så får du 
med på kjøpet et program som meny
styrer Vedit, og som gjør det til en rut i
nesak å utføre selv de mest kompliserte 
redigeringer som angår flere filer på en 
gang . 

Buffere 
Noe av poenget med Vedit er at du kan 
redigere flere buffere samtidig. Avsnitt 
eller tanker du måtte komme på i øye
blikket, men som logisk ikke faller inn 
i teksten før senere, kan trygt overføres 
til en egen bu ffer, hvor det så kan vide
reutvikles for senere å flettes inn i teks
ten . På denne måten kan du lettere hol
de oversikt over ideene dine under skri
veprosessen . Nå vil vel enkelte hevde at 
det samme er mulig i WordStar og de 
fleste andre tekstbehandlere, og de vil 
ha rett . Poenget med Vedits mange buf
fere er at du slipper å opprette nye filer 
hele tiden - du har dem der i selve pro
grammet . 

Filer 
Hver buffer kan være forbundet med en 
fysisk fil på disk, men trenger ikke være 
det . Fordi du kan bestemme dette selv 
har du muligheten til å kontrollere hvor 
stor plass du skal bruke på disketten . 
Vedit lar deg nemlig også bestemme om 
du vil  bufre teksten eller ei, og i såfal l .  
hvordan . Høres komplisert ut?  La meg 
kort forklare . Når du skriver i Word
Star, og du plutselig vil se første side av 
det du skrev, må Wordstar lagre den 
teksten du nettopp har skrevet inn på 
disk før den kan ta inn side en av teksten 
din, siden det (hvis det er et langt opus 
du forfatter) ikke er plass til hele teksten 
i hukommelsen . Denne mellomlagrin
gen som Wordstar utfører ser du aldri, 
fordi filen viskes ut idet du forlater 
WordStar . Den har navnet (fil
navn) .$$$ . I de fleste tekstbehandlere 
har du ikke filla kontroll over denne fi
len - kanskje  den sprenger diskkapasi
teten din - mens du i Vedit kan kontrol
lere den fullt ut . Liten plass? Gi beskjed 
om at Vedit ikke skal lage noen slik fil .  
Vedit e r  også eneste tekstbehandleren 
på markedet som kan redigere en fil som 
helt fyller disketten din . 

Fleksibel 
Vedit kan settes opp slik at kommando
ene kan være det du vil . Liker du Word
Star's kommandoer? OK - så installerer 
du Vedit så du får disse. I tillegg får du 
en rekke kommandoer som WordStar 
ikke har, så som «scrolling» horison
talt, flytting frem og tilbake ett avsnitt, 
sletting av ord baklengs osv . Du kan 
selvsagt også l,ltføre makroer, en mulig
het du lurte på hvorledes du klarte deg 
uten før Vedit kom. Formatering kan 
foregå på skjermen, i begrenset grad, 
med avsnitt, innrykk og justering av 
marger . Du kan også sett� kontrolltegn 
til kriveren direkte inn i teksten slik at 
du får benyttet deg av alle skriverens 
muligheter . Det er fullt mulig å skrive ut 
deler eller hele teksten direkte fra Vedit 
til skriveren . 

Angre - vel nesten 
Du har en begrenset angreknapp, som 
virker noe skjødesløst programmert . 
Den gj ør om igjen det som du nettopp 
gjorde, slik at det blir seende ut slik det 
gj orde før du gj orde det. Forvirret? 
Vel, hvis du har skrevet en linje, men 
ikke kommet til linjeskift vil «undo»
kommandoen slette linjen! Har du deri
mot tatt linjeskift (eller Vedit har gjort 
det for deg) og slettet linj en, vil <mndo» 
ette linjen tilbake på plass .  Den virker 

derimot ikke på lengre tekstavsnitt .  Dis
se bør da slettes ved at man kopierer 
dem til en av de mange buffere .  Kom
mandoene for dette er like enkle som for 
å hive teksten «ut av vinduet» så dette er 
et eksempel på at fleksibiliteten tvinger 
deg til å finne ut hvorledes du vil ha Ved
it til å fungere . 

Flere bugs 
Ved it er så rørende logisk oppbygget . 
Når du står på første linje i en nyoppret
tet fil, og vil hoppe ett skritt tilbake . 
hvor er det naturlig at du kommer? J o  
tilbake til operativsystemet naturligvis ! 
Hvis filen er full av tekst skjer ikke dette 
- så det er klart det er en bug, men hvor 
rørende at et hopp bakover virkelig fø
rer deg tilbake - uansett! 

Search and replace 
J eg har før nevnt at linjeeditorer har 
mange «søk og finn» muligheter . Vedit 
har de fleste.  Det lar seg gjøre å søke et
ter ord i en visse sammenheng, og ved å 
programmere Vedit er det en smal sak å 
oversette et assemblerprogram for en 
mikroprosessor til en annen . Ryktene 
vil ha det til at det var slik Vedit ble over
satt fra 8080 kode (CP 1M) til 8086 kode 
da de skulle utgi MS-DOS versjonen.  
Hvi man ikke vil programmere kan 
man kjøpe slike makroer ferdig laget 
for en rekke formål fra CompuView . 

Fortsettes side 13 � 
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Av Paal Rasmussen 

Bondwell 88 er en maskin 
n�yaktig l ike stor som den 

Endelig 

tidligere omtalte 80ndwell 82 , 
som kjører MS-DOS, har en LeD 
skjerm med tydelige bokstaver, 
anti-refleksbehandling og 
«bakgrunns belysning» innebyg
get 3.5" diskettstasjon med 
mulighet for å tilkoble en 5 
1/4" utvendig diskettstasjon for 
overføring av program til 3.5" 
formatet før man stapper de 
små diskettene i lommen og 
haster ut døren for å nå 
kveldsflyet til New York. 

Litt bakgrunn: 
Bondwell kan høres ut som navnet på en 
produsent av super-lim, men lager iste-: 
det datamaskiner i Hong Kong . Kvalite
ten har alltid vært upåklagelig , og idee
ne og satsingen kan bare betegnes som 
frisk .  Da deres Osborne-l kopi kom på 
markedet for noen år siden , var den så 
avgj ort den C/M-maskin som gav mest 
for pengene . Da de miniatyriserte hele 
CP 1M -maskinen ned til A4-størrelse og 
kalte den B2, må jeg innrømme at jeg 
betalte av egne penger for å få tak i en . 
Når de nå bytter ut innmaten med en 
tidsmessig MS-DOS motor og oppgra
derer skj ermen, er det lite som kan sies 
i negativ retning om produktet . 



- en bærbar 
MS-DOS- maskin 
du har nid til! 
Med Charlie på fanget 
Flittige lesere av Hj emmedata vil vite at 
jeg er for A4-maskiner, da de tillater 
deg en frihet som eiere av de såkalte 
«transportable» variantene fra Kaypro , 
Scanwest Compaq og andre bare kan 
drømme om . Denne maskinen som med 
sine omlag fem kilo faktisk ikke er et 
løft,  er den eneste av de nyttige MS
DOS maskinene som en vanlig bruker 
også har råd til å kj øpe. Her er ikke fan
cy boblehukommelse , ingen sofistikert 
skriver eller LCD-skjerm på størrelse 
med et LP-cover , men istedet sober 
funksjonalitet og fornuftige avgj ørelser 
hele veien . 

Kompatibel 
Det å lage en portabel CP 1M-maskin er 
enkelt .  CP 1M-programmer er i utgang
spunktet kompatible . Noe helt annet 
med MS-DOS variantene. De er som re
gel ikke kompatible med annet en IBM 
hardware , og den kan du ikke akkurat 
sitte med på fanget ! Hvor kompatibel er 
så Bondwell B8? Vel , IBM kj ører ikke 
3 . 5" disketter som noen slags standard 
ennå. (Prøv å få Lotus på 3 . 5" så skj øn
ner du hva j eg mener ! )  Mye av program
vareri som er bakgrunnen for MS-DOS' 
popularitet er kopibeskyttet, sl ik at du 
må drasse på en 5 1 /4" stasj on for å 
bruke Lotus på Briskeby trikken . Ma
skinen har på den annen side nok hu
kommelse til å kj øre Lotus, eller Frame
work i motsetning til endel andre lig
nende maskiner vi  kunne nevne.  5 1 2 kB 
er en god slump , og rekker til det meste . 

Inn og Ut. .. 
Maskinen har også video utgang, med 
D9 kontakt for fargeskjerm , og en RCA 
phono kontakt for composite sort/hvitt 
monitorer . Den har altså en IBM grap
hics kompatibel innmat, i tillegg til 
LCD-skjermen, som lever sitt eget liv 
med 640x200 prikker . Maskinen tilsva
rer altså en PC med fargegrafikk-kort,  
seriekort ,  klokke og nesten fullt hus 
med RAM . Tastaturet har de vanlige 
funksj onstastene,  spesialtastene, og en 
noe original layout av piltastene, som 
sitter i et kvadrat i høyre hj ørne, borte 
fra tastaturet . 

Plastikk 
Mye av det kritiske som kan sies om sli
ke maskiner er at de ikke er laget for å 
tåle fall fra stolseter, støt mot stolkan
ter og støv fra gulvet i b ilen . For ikke å 
snakke om saltsprut fra et raskt kryss 
over til Hankø.  Bondwell B8 er intet 
unntak . I forhold til B2 er plastbitene 
bedre tilpasset, håndtaket har fått sine 
skarpe kanter fjernet og lok ket over til
koblingene tetter ordentlig . Diskettsta
sjonen og tastaturet er ubeskyttet, og en 
uoverveid bevegelse med en Martini på 
armlenet og en B8 i fanget kan koste 
dyrt. Det samme kan skarpe gjenstan
der som kommer i kontakt med den nye 
«anti-refleks» skj ermen . Den er nemlig 
av plast og ripes relativt lett. Den ruglete 
overflaten gj ør at reflekser som før var 
tydelige bilder utjevnes til en grå skyg
ge, som nedsetter kontrasten i hele bil
det .  Dumme brukere vil synes det er en 
stor forbedring fra glassplaten,  intelli
gente brukere (de to av oss som er igj en 
etter at Ole flyttet til California) ville ha 
foretrukket glasset. (Strengt tatt ville de 
også ha foretrukket noe annet enn MS
DOS, men det er en annen artikkel ! )  

Alt i alt 
Langt fra at j eg skal sette meg til doms 
over andre folks produkter , men j eg 
skriver nå engang for dette bladet , og 
noen av dere der ute ser også ut til å lese 
det. For det første, hva kan vi stille som 
krav til en bærbar MS-DOS maskin? 
Den skal kjøre 90070 av alle program
pakker - det gj ør Bondwell B8. Den skal 
være lett, og gå lenge på batteri - det 
gj ør B8'en også, hvis du ikke har på 
LCD belysningen hele tiden , den trek
ker mye strøm . L ikeså er det en fordel 
hvis du ikke bruker disken så mye -
både elektronikken og disken blir nem
lig koblet fra batteriet når de ikke bru
kes ! Tastaturet er såvisst ikke IBM stan
dard, og det mangler noen av tastene 
med spesial-tegn, men ingen vesentlige . 
Forfatterforeningen får ha meg unn
skyldt. Vi andre graver dypt i lommen, 
finner frem rundt 14 tusenlapper og lø
per til Digidata , tlf. 02-22 41  70 for å 
sikre oss et eksemplar av markedets ri
meligste fungerende MS-DOS maskin.  

•• 

Fortsatt fra side 18 

-

" 

IF POSISJON < MAKS THEN BEGIN 
TELLER := MAKS; 
WHILE TEllER > POSISJON DO BEGIN 

BESTE (.TELLER.) := BESTE (.PRED (TEllER).); 
TELLER := PRED (TELLER); 

END; 
END; 
WITH BESTE (.POSISJON.) DO BEGIN 

NAVN := INN_NAVN; 
POENG := INN_POENG; 

END; 
END; 

BEGIN (0 procedure sjekk_liste 0 ) 
GODKJENT := FALSE; 
TEllER := O; 
REPEAT 

TELLER := SU CC (TEllER); 
GODKJENT := NY_POENG > = BESTE 

(.TElLER.).POENG; 
UNTIL (TELLER = MAKS) OR (GODKJENT); 
IF GODKJENT THEN BEGIN 

WRITElN ('Gratulerer! Poengsummen ',NY_POENG; 
kommer med på listen!'); 

WRITE ('Oppgi navnet ditt: 'l; 
READLN (NAVN); 
OPPDATER_LISTE (TElLER,NY_POENG,NAVN); 

END 
ELSE BEGIN 

WRITE ('Beklager, ikke godt nok til å komme med på 
listen. Trykk RETURN. 'l; 

READLN (NAVN); 
END; 

END; 
BEGIN ( 0 Hovedprogrammet * ) 

INITIER; (* Fyll liste med defaultverdi * ) 
REPEAT 

CLRSCR; 
SKRIV_LISTE; (* Skriv liste med navn og poeng * ) 
WRITElN; 
WRITE ('Skriv inn poengsum, eller O for å avslutte: 'l; 
READLN (POENG); 
WRITElN; 
IF POENG > O THEN SJEKK_LISTE (POENG); 

UNTIL POENG = O; 
END. 

Programmet er ikke stort, og det skulle 
være ganske selvforklarende. CLRSCR 
er beskrevet i en tidligere leksjon.  For de 
av dere som har en Pascal-kompilator 
uten STRING kan det imidlertid bli vis
se problemer med READLN for å lese 
inn strenger. I neste leksjon skal vi lage 
egne input-rutiner som ikke bare løser 
problemet med å lese inn strengdata, 
men som faktisk kan bli ganske avan
serte. Sorry, men det er ikke plass nuh . . .  

Dett var dett for denne gang , vi sees i 
neste nummer. Da skal vi fortsette noe 
med strenger , bl. a .  med «standard » 
strengfunksj oner som finnes i de fleste 
moderne Pascal-varianter, og andre 
funksj oner som kan være nyttige . God 
og varm sommer ! 

• 
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Glimt fRI PC'ens 
O kiltelige �v�!!! 

1985 var et meget godt år for 
mikromaskinprodusenter og -
leverandører, både internasjonalt 
og her hjemme. Det regnes med 
at bransjen i 1985 omsatte ca 
30 000 PC'er - og dette utgjør 
et salg på noe over l mil liard 
kroner. Salgsøkningen i forhold 
ti l 1984 var på over 80%. Hva 
har 1985 brakt oss av nye 
standarder for maskin- og 
programvare? 

Det mest iøynefallende er den totale do
minans av 1 6- bits mikromaskiner . 
8-bits-maskinene, enten de kj ører 
CP 1M eller ikke, har stort sett blitt hen
vist til hjemmedatamarkedet . Dette re
flekterer ikke minst utviklingen på pro
gramvaremarkedet , som for 8-bits
maskinens del nærest har stoppet opp . 
PC-markedet domineres av I ntels pro
sessorserie 8088/8086 og tildels de nyere 
og kraftigere 801 86 og 80286.  Den over
veiende delen av programvareutviklin
gen skjer for denne prosessorserien, der 
kompatibilitet med industristandarden 
IBM er alfa og omega for å kunne over
leve i markedet . 8086 er en ren 1 6-bits 
utgave av 808 8 ,  og prosessorene 80 1 86 
og 80286 er igjen videreutviklinger av 
denne - med flere periferikretser bygget 
inn i samme chip,  kraftigere adresse
ringsmuligheter og høyere hastighet . 
IBMs AT bruker 80286, og i dens kjøl
vann har det vokst opp en hel skog av 
IBM AT -kloner . 

AT - PC i e liteklassen 
ATs suksess er overraskende for man
ge . Denne maskinen ble konstruert som 
en «super-PC» ,  primært for å tilfreds
stille de PC-brukere med maskinvarein
tensive og tidkrevende beregningsopp
gaver . Det viste seg imidlertid raskt at 
AT også ble kj øpt av vanlige PC
brukere , som ønsket den høyere hastig
heten AT kunne gi også «vanlige» data
behandlingsoppgaver . IBM AT kan 
kjøre omtrent samtlige PC
programmer , omtrent to og en halv 
gang så raskt som en vanlig PC.  Den har 
innebygget harddisk (20 megabyte eller 
mer) , og kan ha opptil 1 6  MB hukom
melse . I BM fikk leveringsvansker , en
ten fordi de ble overrasket over den sto
re etterspørselen, eller fordi de, som en
kelte onde tunger hevdet , hadde store 
tekniske problemer b l .a .  med harddi
sken. Dette betydde « fritt frem» for 
AT -klon-produsentene, med Compaq, 
Kaypro og Sperry i spissen. 

Hastigetsracet som AT puffet igang, 
har hatt sin effekt også på de mer vanli
ge PC'ene . Det er blitt moderne med 
8088-maskiner med høyere klokkefre
kvens (Sperry, Multitech, Sanyo osv) el
ler rene 8086-maskiner , også de med 
raskere prosessorklokke (Olivetti , Tu
lip , Canon) . Mest ekstrem av disse er 
foreløbig Olivetti M24SP som med sin 
1 0  MHz 8086-prosessor er like rask som 
AT. ITT produserer sin XT, som er en 

Maskin- og p..,glllmua.,utvi�ingen 
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PC, men bruker en 80286-prosessor på 
høy hastighet . Dette er antagelig den ra
skeste PC'en i produksj on i dag . Flere 
produsenter av tilleggs kort til IBM PC 
har kastet seg over dette markedet med 
såkalte «Accelerator»- eller «Turbo»
kort . Dette er kort med sin egen proses
sor (enten spesialutgaver av 8086 eller 
en 80286) og sin egen « no wait-state» 
RAM (5 1 2  eller 640 kB) . Kortene erstat
ter den vanlige 8088-prossessoren, og 
gir PC' en en b etydelig hastighetsgevinst 
- enkelte av disse kortene er raskere enn 
de beste AT -ene. 

Kapasitet 
De første PC'  ene ble standardmessig le
vert med 1 28 k B  hukommelse. I fj or på 
disse tider så vi en klar tendens mot 256 
k B, og nå leveres mange PC'er med 5 1 2  
eller 640 k B  som standard . Prisen på 
RAM-brikker har falt voldsomt . 64 kB 
hukommelse koster nå ikke mer enn ca 
1 50 kroner, og det er neppe noen øko
nomiske grunner for å nøye seg med noe 
mindre enn 640 kB . De fleste nyere og 
avanserte programvarepakker krever 
minst 256 kB for å fungere - enkelte 
langt mer . 

Dette er grensen, men det er operativsy
stemets fei l .  M S-DOS ver . 2· k.an ikke 
aksessere mer enn 640 kB . Alle håpet og 
regnet med at Microsoft/IBM ville fj er
ne denne grensen med versj on 3 som føl
ger med AT -maskinene, men det har de 
ikke gj ort . Antagelig vil denne grensen 
ikke bli overskredet før M S-DOS ver . 5 
b lir en realitet - dvs . om minst 1 8  måne
der . 80286 kan aksessere 1 6  MB direkte, 
men hukommelse ut over 640 kB kan 
foreløbig ikke brukes som· annet enn 
RAM-disk.  

Enkelte særlig «hukommelsessultne» 
programvarepakker (Lotus, Sympho
ny, Framework) kan i sine siste versjo
ner «gå forbi» operativsystemet og ak
sessere opptil  4 MB hukommelse . Pro
dusenter av ti lleggs kort har kastet seg ut 
på denne karusellen - f. eks . AST og I n
tel . Ingen andre programmer kan fore
løbig nyttiggjøre seg denne ekstra hu
kommelsesu tvideisen . 

Ikke bare har RAM-brikker blitt billig
det har også s kj edd et betydelig prisfall 
på små platelagre: dvs . harddisker med 
en kapasitet på 1 0-20 MB. Idag koster 
en 10 MB harddisk med kontroller ned 
mot 8 000 kroner, og dette betyr at en 
harddiskmaskin idag er billigere enn en 
tilsvarende diskettbasert maskin i fjor .  

68000 
I ntels 80XX-serie er ingen ideell mikro
prosessor. For så langt som mulig å be
holde kodekompatibilitet med de gamle 
8080-prossessoren kan ikke 8086 eller 
80286 «egentlig» direkte aksessere mer 

enn 64 kB RAM ad gangen . Resten gjø
res med såkalt « memory paging» - dvs . 
at prossessoren hele tiden skifter mel
lom opptil 10 hukommelsessegmenter . 
Dette tar selvsagt tid, og gjør 80XX
serien til en mindre effektiv prosessor . 

Motorola 68000-serie har ikke dette 
problemet, og er en teknisk langt mer 
effektiv motor . Den finnes også i en rek
ke forskjellige utgaver : 68000 er en ren 
1 6-bits prosessor med hastighet på opp
til 1 0- 1 2  MHz, 68008 er en 
8 / 1 6-bitsvariant, 680 1 0  en utgave med 
endel periferifunksjoner bygget inn, og 
68020 en ren 32-bits prosessor med 
klokkefrekvens på opptil 16 MHz. 
68000 er derimot ikke kodekompatibel 
med I ntel 80XX-serie, og derfor heller 
ikke kompatibel med PC-programvare . 
Maskiner som bruker denne prossesso
ren er derfor enten maskiner med en 
stort sett lukket arkitektur (Apple Ma
cIntosh, Atari ST og Commodore Ami
ga), eller mer spesielle flerbrukermikro
er av typen Stride, Fortune, Pinnacle, 
Altos eller den norske I ndata, som kjø
rer Unix e . l .  M arkedet for flerbruk er
maskiner er foreløbig ikke så stort, men 
dette er en løsning som nok kommer til 
å «ta av» i tiden som kommer . 

Foreløbig er nok Apples MacIntosh den 
mest interessante av 68000-maskinene, 
men den har hatt et stort handicap i 
mangel på programvare, liten ( 1 28 kB) 
hukommelse, langsomtgående diskett
stasjon, ingen mulighet for harddisk og 
en lukket arkitektur som gjør produk
sjon av tilleggsutstyr fra andre produ
senter omtrent umulig . Dette er Apple i 
ferd med å rette på .  « Fat Mac» har 5 1 2  
k B  hukommelse, o g  Apples siste utspill, 
MacIntosh Plus har 1 MB, ny dobbeltsi
dig diskettstasj on og gode muligheter 
for tilkobling av ekstern harddisk .  I lø
pet av det siste året har vi sett mengder 
av ny og god programvare for MacIn
tosh: Lotus J azz (integrert pakke), Mic
rosoft Excel (regneark med database
funksjon) og Microsofts Word . Idag er 
MacIntosh en kraftig maskin, men det 
spørs om ikke disse forbedringene har 
kommet for sent til at Apple kan bli 
noen reell utfordrer til  I BM
hegemoniet . 

Grafikk 
Av grunner uforståelig for andre enn 
dem selv, skapte IBM en maskin uten 
grafikkmuligheter da de først designet 
sin PC - faktisk var heller ikke et ASCII  
tekst-display standard-utstyr . I stedet 
tilbød IBM to i kke-kompatible skjerm
drivere: en for enfarge tekst, og en for 
farger, tekst og grafikk.  I ngen" av korte
ne var (og er) spesielt bra: med kun 
320x200 punkters oppløsning (enda la
vere i farger) og et flimrete display la 
IBM selv grunnlaget for den blomstren-

de tilleggskort-industrien.  Idag tar sta
dig fler programvarepakker hensyn til 
farger og høyoppløselig grafikk . Det 
blir etterhvert et krav at maskinvaren 
skal greie ihvertfall 640x400 punkter i 
farger, noe som for IBM og de rimelige
re av klonene krever et moderne 
grafikk-kort (Persyst, Sigma eller Tec
mar) . Enkelte bedre PC'er har tilsva
rende grafikk-kort innebygget (Erics
son, Sperry, Olivetti), og har dermed et 
fortrinn.  Vi vil antagelig se eri sterk ut
vikling på dette feltet etterhvert som 
programvaren stiller sterkere krav til 
farger og grafikk .  MacIntosh har vært 
en trendsetter i så måte, med sin grafi
ske høyoppløselige skjerm . Antagelig er 
også A4-skjermene for full fart på vei 
inn i markedet . 

Operativsystemer og 
flerprosessering 
MS-DOS har hittil vært enerådende på 
PC-fronten, noe som ikke kommer til å 
forandre seg med det første. Ulempen 
med MS-DOS er den begrensede hu
kommeiseskapasiteten, som for de mest 
avanserte programmenes del gir alt for 
liten plass til data. I Framework kan du 
f.eks" ikke behandle dokument over 
20-22 sider før minnet er brukt opp . En 
annen ulempe med MS-DOS er  at  det i 
utgangspunket er et en-prosesserings
system : du kan ihvertfall i utgang
spunktet ikke ha mer enn ett program 
liggende i hukommelsen ad adgangen. 
Her skjer det mye : « Residente» pro
grammer, som f. eks . Sidekick, legger 
seg øverst i hukommelsen ved innlasting 
- og blir der . De kan senere kalles opp 
med et enkelt tastetrykk, uten å «gå i 
veien» for det programmet som ligger 
«under» .  Denne ideen er videreutviklet 
i programmer som Digitals GEM og 
Microsofts Windows . Begge tillater fle
re programmer å ligge inne samtidig, og 
det er svært enkelt å skifte mellom dem. 
I begrenset grad kan også programmene 
kj øres samtidig, i vinduer på skjermen. 
Foreløbig er nok Windows den mest in
teressante løsningen av disse to, ved å 
presentere brukeren for et felles bruker
grensesnitt som gjelder for alle pro
grammene som kj øres .  Rutiner for da
taoverføring mellom ulike programmer 
finnes også. 

Mange spådde at Unix kom til å overta 
MS-DOS-hegemoniet . Dette har ennå 
ikke skjedd. U nix er et kraftig flerpro
sesserings flerbruk er operativsystem, 
som inneholder mengder av effektive 
rutiner . Dessverre er Unix' brukergren
sesnitt i utgangspunktet svært tungvint 
og lite brukervennlig, og de kraftige ru
tiner og finesser U nix har, er i mindre 
grad interessante for enbrukersyste

. mer. Unix' oppgave er å kunne plassere 
flere brukere på en mikroprosessor, 

Fortsettes side 3 7 � 
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Av vit. ass. Magnus Stray Vyrje I nst. for rettsinformatikk ______________ '1\ •• 

Mangler ved 
hiell1l11eColl1puteren -

«J.nr. 84-136-10» 
La en ting være sagt med en gang; det 
følgende tilfelle er ikke oppdik tet . Saks
forholdet står referert i boken «EDB
retlige afgørelser (I)>> ,  og er hos den 
danske forbrukerklagenemn den j our
nalført under koden 84- 1 36- 1 0 .  Selv 
hadde jeg nemlig problemer med å tro at 
det j eg leste kunne være riktig. 

Feil etter feil 
Den 2 1 . september 1 98 3  kj øpte dansken 
Mogens Trønning en hjemmecomputer 
med tilbehør av EDB-firmaet AlS Mic
roprylar (navnene er oppdiktet) . Kj øpet 
omfattet en computer, en t ale syntesi- ! 
zer, en pal-modulator, en strømforsy- ! 
ning og 2 fjernkontroller, og kostet ialt I kr 3 995,- . 

Hva gjør du når 
hjemmecomputeren går istykker 
- gang på gang? Hvor mye må 
du egentlig finne deg i? Når kan 
du slå i bordet og si stopp? 
Følg med i dette tilfellet fra 
virkeligheten, hvor en danske 
gikk til sak mot selgeren ... 

Hva må man 
egentlig tåle? 
Computeren var av type 2 med 
1 982-print, som iflg . ulike reklamebro
sjyrer skulle være produsert i England . 
Etter planen skulle Trønning bruke 
computeren tilknyttet enten et tv- I 
apparat av type Philips (s/h) TX 1 2  eller 
tilknyttet et tv-apparat av type B&O (f) 
modell CTV 7502. Begge tv-apparatene 
fungerte feilfritt, og etter hva Trønning 
fikk opplyst hos AlS Microprylar, var 
det intet i veien for at disse apparatene 
kunne benyttes . 

Da Trønning kom hjem med compute
ren viste det seg imidlertid at den ikke 
virket . Åpenbart led maskinen av en så
kalt «operasj onsfeil», og dette gav seg 
utslag i at maskinen «hoppet av» i pro
grameksekveringen med den følge at ta
staturets tabulator ble «låst fast» .  

Trønning gikk derfor tilbake til leveran
døren, og fikk dagen etter utlevert com
puter nr.  2 .  

Nå skulle det imidlertid vise seg at  heller 
ikke denne var i orden, og i tidsperioden 
2 1 . september til 22. desember 1 983 ble 
Trønning utlevert i alt fem forskjellige 
computere, som alle hadde det til felles 
at de var beheftet med en eller annen 
form for feil . På de første maskinene 

var feilen en såkalt operasjonsfeil, og 
på den tredj e var det i tillegg noe galt 
med programmeringssproget i Basic 
slik at maskinen slukte deler av pro
grammet, og tastaturet ble låst fast .  
Den fjerde maskinen virket forsåvidt 
tilfredsstillende, men her var det en rek
ke riper og buler på konsollene . Dess
uten hadde maskin nr . 4 store proble
mer med å gi et klart bilde når den ble til
koblet tv-apparatene mens disse var 
innstilt på normale frekvensbånd . 

Den siste computeren fikk Mogens 
Trønning utlevert den 22 . desember, og 
iflg . leverandørens uttrykkelige forsik
ringer var dette en splitter ny 
1 983-modell, prøvekjørt i forretningen, 
og funnet å være i 1 00070 stand.  Trøn
ning sa seg derfor fornøyd med maski
nen, og tok fortrøstningsfullt compute
ren med seg hjem fullstendig overbevist 
om at ihvertfall denne skulle være i 
orden . 

Umiddelbart etter å ha tatt maskinen i 
bruk, oppdaget imidlertid Trønning at 
det også måte være en feil ved denne. 
Når strømmen ble skrudd på og når 
computeren ble tilkoblet tv-apparatene 
fremkom det nemlig en høyfrekvent og 
sjenerende lyd fra computeren. Lyden 



var såpass ubehagelig at Trønning fikk 
hodepine av å høre på den . Han skrudde 
derfor opp computeren og fikk der se at 
maskinen vel neppe var noen 1 983 mo
dell . Maskinen var nemlig sammensatt 
av forskjellige deler , og b l .a .  kunne 
Trønning konstatere at det var et 
1 98 1 -print i computeren, mens det var 
et 1 982-print i tastaturet . 

Trønning hadde nå fått nok av hele af
færen . Mektig irritert tok han lille julaf
ten kontakt med leverandøren og krev
de å få kj øpesummen tilbake. 

Nå var imidlertid forholdet det at mens 
Trønning hadde forsøkt å få tak i en 
computer som virket , hadde det i mar
kedet skjedd en betydelig prisreduksj on 
på den type datamaskiner som Trøn
ning hadde kj øpt . Leverandøren sa seg 
nå bare villig til å refundere Trønning 
den reduserte markedspris , dvs . den ut
salgspris maskinen hadde pr .  
23 . 1 2.1 983 . 

Hva er rett og galt? 
Det rettsspørsmål som den danske for
brukernemnden måtte ta stilling til var 
dels hvorvidt den sistnevnte maskin led 
av en mangel som gav Trønning rett til 
å kreve kjøpesummen tilbake, og dels 
hvorvidt han skulle få refundert hele
eller bare deler av kjøpesummen . 

Når det gj aldt det første spørsmål , fant 
nemnden at ulyden så absolutt måtte re
presentere en så «kvalifisert» mangel at 
Trønning måtte få rett til å heve avtalen . 
Den danske kj øpsloven er her ganske lik 
den norske, og det er også på det rene at 
Trønning ville fått rett til å levere maski
nen tilbake dersom han hadde kj øpt den 
i Norge . 

Når det gj aldt spørsmålet om refusj o
nen av kjøpesummen var imidlertid for
brukernemnden noe mere i tvil . Men et
ter en vurdering kom de til det riktige re
sultat : nemlig at Trønning skulle få re
fundert hele beløpet . Et slikt resultat 
ville også blitt lagt til grunn i Norge. 
Skal man heve et EDB-kj øp er det der
for selgeren som bærer risikoen for syn
kende utsalgspriser og ikke kj øperen . 

Hvilke regler gjelder? 
Nå vil du kanskj e spørre deg : hvilke reg
ler gjelder egentlig når man har kj øpt en 
hj emmecomputer og det viser seg å 
v ære noe galt med maskinen? Hva om
fattes av garantien - og når kan man 
k reve å få levert hele maskinen tilbake 
til selgeren? 
Disse - og tilknyttede - rettsspørsmål 
d anner utgangspunktet for hva j eg skal 
se nærmere på i de følgende nr. av 
Hjemmedata .  Følg med og du står bed
re rustet når du skal krangle med leve
randøren ! Il 

Fortsatt fra side 7 

, 
Regneferdigheter 
Vedit kan også regne . Den kan utføre de 
vanligste matematiske operasj oner 
både inne i og utenfor teksten.  Dette 
gj ør det lett å lage tabeller , og å benytte 
skikkelige tallvariable i programme
ringsmakroene . Det er faktisk ikke så 
urimelig å sammenligne Vedit med dBa
seI l ,  da begge har omtrent de samme 
programmeringsmulighetene. Pro
grammeringssproget har debuggings
kommandoer , og er interaktivt som en 
slags Basic , du kan sjekke hva du gj ør 
hele veien . Programmene lagres (som i 
dBase) i egne tekstfiler, som kan leses 
inn i ett av Vedits mange registre, og så 
kj øres med makro-kommandoen. Det
te kan automatiseres ytterligere hvis ta
stebordets funksj onstaster kan pro
grammeres til å gi makrokommandoen . 

Svake punkter 
Dette programmet er nesten for mye til 
å være sant .  Det kan snus og vendes på 
til du blir fornøyd , så det at Vedit ikke 
skj ønner stort av tabeller , kan rettes på 
ved at du skriver en makro som gj ør den 
istand til å lage de flotteste tabeller ved 
hjelp av et par tastetrykk .  WordStar 3 . 3  
(og senere) samt WordPerfect er fort
satt nesten alene om å kunne behandle 
kolonner med tekst i flytte- og slette
modus . Bortsett fra dette , og en omleg
ging av rutinen i forhold til instruk
sj onsbokens anbefalinger for å komme 
angreknappens utilstrekkelighet til  livs, 
er programmet uten alvorlige lyter . 

Oppsummering 
Dette er programmet for programmere
re som ikke får nok ut av Turbo Pascal
editoren, eller WordStar , og som gj erne 
kunne ønske seg et ord med i laget når 
tekstbehandlerens funksj oner skal be
stemmes . Dette er også programmet for 
alle med trege CP 1M maskiner , for ek
sempel bærbare modeller som kun kj ø
rer på 2 MHz .  Vedit er så rask at alle 
problemer med hastighet forsvinner .  
Programmet kan installeres t i l  å gå på 
nær sagt hvilken som helst maskin, fra 
rimelige Amstrad modeller til terminal
baserte MS-DOS maskiner . Det er dog 
ikke helt lett å installere en Faeit Twist 
terminal - men det går hvis man installe
rer programmet til å sette skjermen til 
kun 70 linj er . (Terminalen har 80 x 72 
posisj oner . )  

V-Print 
v -Print er et program som selges til 
bruk sammen med tekstbehandlere som 
Vedit (eller WordStar eller andre tekst
behandlere) . Programmet forlanger at 

du setter kommandoer på forskj ellige 
steder i teksten for å markere innrykk,  
og spesielle effekter , hvorpå V -Print 
skriver ut teksten din med disse spesielle 
effektene . V -Prints hovedfunksjon er å 
få en tekst som er skrevet inn i maskinen 
uten særlig omtanke for layout , til å 
komme frem på skriveren som et 
«proft» dokument . 

V-Print kan: 
Linjeavstand, marger , innrykk ,  av
snitt , sidenummerering og topp- og 
bunntekst , tabulator, sentreringer , 
skrifttyper , innholdsfortegnelse og 
stikkordsregister . Alt dette er ting V
Print kan hjelpe deg å holde orden på.  
Du kan også lagre ferdige dokument
oppsett , gj erne med grafikk,  i filer klare 
til å leses inn i forkant av dokumentet 
ditt for ønsket effekt . På denne måten 
kan du kontrollere laserskrivere, eller få 
med d-Graph bildene dine rett ut på 
skriveren sammen med teksten . Flott 
hva? 

Fei laktig reklame 
I reklamen averteres det med at V -Print 
er kompatibel med Unix' formatering
sprogram, Nroff. Dette er ikke tilfelle .  
Heller ikke er det s l ik at V -Print kun har 
noen av Nroffs kommandoer . De kan 
heller ikke det samme . (Nroff har f. eks . 
«if» og makroer innebygget . )  Det er 
faktisk slik at enkelte viktige V -print 
kommandoer vil få Nroff til å miste fat
ningen . « .TM» i V-print betyr for ek
sempel «toppmarg» mens Nroff tolker 
det som «Terminal Message» med de 
følger det har for dokumentets utse
ende . 

Hvem trenger V-print? 
De som skriver mer enn en side av gan
gen, trenger et formateringsprogram i 
tillegg til Vedit . Vedits oppgave er å få 
teksten inn i maskinen, V -Prints oppga
ve er å få den ut av maskinen, og ned på 
papiret . Som et formateringsprogram 
virker det utmerket , og særlig mulighe
ten til å få en innholdsfortegnelse og et 
stikkordsregister er forlokkende. Disse 
lages uten at man må sette flere spesielle 
kommandoer i teksten, en holder.  

Il 
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KJøp EN NORSKPRODUSERT 
WEST XT FOR HAL SEN 

Standard esifikasjoner 

* RAM: 640KB 
* CPU. 8088 (8MHZ) 
* FD U :  1 x 360 KB + 1 x 1 0 MB disk 

* 1/0 :  Parallell og RS 232 

* Sanntidsklokke m/batteri 

* Fargegrafikk og monocrome 

* MS-DOS: V 2. 1 1  

* Norsk manual 

* Tekstbehandling 

* Kalkyleprogram 

* Database 

Pris PC kr. 7960,-* 
Norskutviklet XT til fabrikkpris levert fra 
en av Norges ledende dataleverandører. 
Som kjent utgjør 35% av utsalgsprisen pro
duksjonskostnader, resten går til handlen! 
Ikke nå lenger. Du dobler istedet din kjø
pekraft uten å ofre noe. Enten du er første
gangskjøper og ønsker en rimelig inn
gangsbillett til PC-verdenen, eller du er 
storbruker og ønsker lavest mulig pris pr. 
arbeidsplass, er West XT riktig valg. 

� Scanvest Ring 
� N ettverk Systemer  

DIV. WEST COMPUTERS 

Brekkevn. 22 ,  postboks 74 Korsvoll ,  
0808 Oslo 8. Tlf. (02) 18 60 70 

1 00% IBM-kompatibel til 1/2 pris med full 
support, det er kun mulig fra West. 
Trygghet, service, garanti, kursopplegg, 
kvalitet - det er West. 

*Eks. m.v.a. og monitor 

D Send meg omg. West Computers 
bestillingsbrosjyre 

N avn: ______________________ _ 

Adresse: ___________________ _ 

Postnr./ sted : _________________ _ 

Att. : _____________________ _ 

Tlf. : ____________ _ 

Sendes: Scanvest Ring Nettverk Systemer, 
postboks 74 Korsvoll, 0808 Oslo 8. 
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-IOgmmmerlngs-
kurs 

Vi fortsetter pascalkurset med 
flere desperate rettelser før vi 
går over til matriser og 
strenger. Så hold blyant og 
papir klar: 

Verre og verre ! Nå blir det til og med ret
telser til rettelsene . . .  I forrige leksj on 
forsøkte jeg desperat å rette opp fade
sen fra leksj on 5 ,  men j ammen hadde 
det ikke sneket seg med en tyrrkfleil i 
rettelsen ! Alle gode ting er 3 ,  så her 
kommer tredje  versj on av funksjonen 
ARCSIN:  
FUNCTI.oN ARCSIN (INN : REAL) : REAL; 
BEGIN 

ARCSIN := ARCTAN (INN I SQRT (1 - SQR (INN))); 
END; 

Legg merke til at rettelsen gj elder den 
«enkle» versj onen , som ikke tar hensyn 
til spesielle parametre .  

Så over t i l  denne leksj onen, og hva som 
skal skje nå. Vi  skal gå gjennom bruk av 
matriser , og via dem , starte så smått 
med strenger og tekst . Som nevnt i lek
sj on 2 (Hj emmedata 1 0/85) har ikke 
standard Pascal noen datatype for 
strenger . De aller fleste «moderne» 
Pascal-varianter har innebygde rutiner 
for strenger, men vi skal l ikevel vise 
hvordan strenger kan simuleres på de el
dre variantene . Nå skal vi i stedet se 
på matriser og hva de kan brukes til . 

Matriser 
Hva er en matrise? Tenk deg at  du skal 
lagre en bunke tal l ,  for eksempel 12 må
nedslønninger . Disse vil du så summere.  
En måte er å bruke 12 variabler, som 
under : 
VAR 

l.oNN1,l.oNN2,l.oNN3,l.oNN4, 
l.oNNS,l.oNN6,l.oNN7,l.oNN8, 
l.oNN9,l.oNN1.o,l.oNNll,l.oNN12 : REAL; 

For å legge sammen disse kan vi skrive : 
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ARSl.oNN := l.oNNl + LONN2 + l.oNN3 + l.oNN4 + 
l.oNNS + l.oNN6 + l.oNN7 + lONN8 + 
l.oNN9 + l.oNN1.o + LONNll + lONN12; 

Det er greit nok.  Noe helt annet blir det 
hvis vi skal ha tak i en bestemt av disse ! 

For eksempel som i programmet under . 
Der skal bruker oppgi et månedsnum
mer fra 1 til 1 2 , og programmet skal så 
skrive ut verdien for akkurat den måne
den. Det forutsettes at det ligger verdier 
allerede i variablene LONNx . 
PR.oGRAM l.oNN_1 (INPUT,.oUTPUT); 
VAR 

MAN ED : INTEGER; 
l.oNN1,l.oNN2,l.oNN3,l.oNN4, 
l.oNN5,l.oNN6,l.oNN7,l.oNN8, 
l.oNN9,l.oNN1.o,l.oNNll,l.oNN12 : REAL; 

BEGIN 
REPEAT 

WRlTElN; 
WRITE ('.oppgi mnd. nr. fra 1 til 12 . .o for å avslutte: 'l; 
READlN (MAN ED); 
IF MAN ED < > .o THEN BEGIN 

IF (MANED < l) .oR (MAN ED > 12) THEN BEGIN 
WRITElN (CHR (7);Ulovlig nummer! Forsøk igjen:); 

END 
ELSE BEGIN 

WRITE ('lønn i måned nummer ',MAN ED; er kr. 'l; 
CASE MAN ED .oF 

1 : WRlTElN (l.oNNl : 8 : 2); 
2 : WRITElN (l.oNN2 : 8 : 2); 
3 : WRITElN (l.oNN3 : 8 : 2); 
4 : WRITElN (LONN4 : 8 : 2); 
S : WRITElN (l.oNNS : 8 : 2); 
6 : WRITElN (l.oNN6 : 8 : 2); 
7 : WRITElN (l.oNN7 : 8 : 2); 
8 : WRlTElN (l.oNN8 : 8 : 2); 
9 : WRlTElN (l.oNN9 : 8 : 2); 

IQ : WRITElN (l.oNN1.o : 8 : 2); 
11 : WRITElN (l.oNNll : 8 : 2); 
12 : WRlTElN (l.oNN12 : 8 : 2); 

END; 
END; 

END; 
UNTll MANED = .o; 

END. 

Løsningen i dette tilfellet ble en CASE
blokk som velger ut hvilken LONNx 
som skal brukes avhengig av verdien i 
MANED.  Hvor mye enklere ville det 
ikke vært hvis vi kunne be om LO NN 
nummer MANED direkte ! 

.l 
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Det kan v i  når v i  bruker matriser . En 
matrise er en samling med data av sam
me type, som alle går under ett navn . 
For å skille mellom elementene i matri
sen brukes et indeksnummer. La oss se 
på samme program som over , men som 
gj ør bruk av matriser : 
PR.oGRAM l.oNN_2 (INPUT,.oUTPUT); 
VAR 

MANED : INTEGER; 
l.oNN : ARRAY [ 1..12 ] .oF REAL; 

BEGIN 
REPEAT 

WRITElN; 
WRITE ('.oppgi mnd. nr. fra 1 til 12 . .o for å avslutte: 'l; 
READlN (MAN ED); 
IF MANED < > .o THEN BEGIN 

IF (MAN ED < l) .oR (MAN ED > 12) THEN 
WRlTElN (CHR (7);Ulovlig nummer! Forsøk igjen:); 

ELSE 
WRlTElN ('lønn i mnd. nr. ',MANED; er kr. ',l.oNN 

[ MANED ] : 8 : 2); 
END; 

UNTll MANED = .o; 
END. 

Det ble unektelig litt enklere ! La oss 
starte på toppen, der vi definerer vari
abler.  LONN blir definert som ARRA Y 
[ 1  . .  1 2 ]  OF REAL . ARRAY betyr rett 
og slett matrise, og tallene mellom ha
keparenteser bestemmer området for 
matrisen. I dette tilfellet 1 2  elementer, 
der første er nummer 1 og siste er num
mer 1 2 . 

Det er naturligvis ingen ting i veien for 
at du kan definere matriser med andre 
grenser , eller ved hjelp av egendefinerte 
typer i stedet for et bestemt område.  For 
eksempel , du kan definere en egen type 
for månedene slik : 

TYPE 
MANEDER = (JANUAR,FEBRUAR,MARS,APRll,MAI,JUNI,JUlI, 

AUGUST,SEPTEMBER,.oKT.oBER,N.oVEMBER,DESEMBER); 

Og deretter definere matrisen LONN 
slik : 
VAR 

LONN : ARRAY [ MANEDER ] .oF REAL; 

Siden det er 1 2  muligheter i datatypen 
MANEDER, vil det bli 1 2  elementer i 
matrisen LONN . Og du kan referere til 
hvert enkelt element med LONN 
[ JANUAR ] , LONN [ MARS ] osv . 
Husk at variabler som skal referere til 
LONN også må være av typen MA
NEDER ! 



The Basics of 

Frem til nå har j eg brukt hakeparente
ser som avgrensere rundt matriserefe
ranser . Dette har en ulempe, akkurat 
som klammeparenteser rundt kommen
tarer: Mange computere erstatter hake
parenteser med Æ og Å. En løsning som 
de fleste Pascal-kompilatorer godtar, er 
at vi bruker (. i stedet for Æ og . )  i stedet 
for Å.  For å unngå forvirring vil j eg der
for bruke disse avgrenserne videre i kur
set . Eksempel :  

_.r-

LONN [ 1 ]  skrives som LONN (.1.) 
Matriser har flere fordeler enn hva vi 
har sett hittil. En meget stor fordel er 
muligheten for å kopiere store data
mengder . La oss si at du ville huske inn
holdet av LONN i en annen variabel , 
for så å endre i LONN og sammenligne 
med de opprinnelige . Vi kan kalle ko
pien for KOPI .  Hvis vi hadde LONN 
som 12 forskj ellige variabler (LONN I ,  
LONN2 osv . )  måtte vi også ha KOPI 
som 12 forskj ellige variabler . For å ko
piere alle verdiene i LONN over til 
KOPI måtte vi  da skrive 12 tilordnings
setninger:  
KOPIl : =  LONNI; 
KOPI2 := LONN2; 

KOPIl2 := LONNI2; 

Men hvis derimot LONN og KOPI var 
ordnet som m atriser, kunne vi rett og 
slett skrive 
KOPI := LONN; 

og alle elementene ville kopieres over . 
Det er naturligvis ikke noe i veien for å 
ta element for element selv om vi bruker 
matriser : 
KOPI (.1.) := LONN (.1.); 
KOPI (.2.) := LONN ( .2.); 

KOPI (.12.) := LONN (.12.); 
Men hvis alle elementene skulle kopie
res, ville dette vært fullstendig unød
vendig . 

Vi kan gj erne lage matriser i flere di
mensjoner også . Den matrisen vi har 
s ett i bruk kan tenkes som en liste, som 

. s tarter «på t oppen» og fortsetter til 
«bunnen» ,  eller et ark med linj er .  Da er 
hver linj e på arket ett element i matri-

Av Hans Kristian Haug ______ _ 

sen . Skal vi lage oss et ruteark som en 
matrise, må det to dimensj oner til - en 
for linj ene og en for kolonnene . En slik 
matrise kan defineres slik : 
VAR 

RUTEARK = ARRAY (.1 . .10,1..20.) OF datatype; 

Eller slik :  
VAR 

RUTEARK = ARRAY (.1..10.) OF ARRAY (.1..20.) OF datatype; 

Disse to måtene å definere to dimensj o
ner på betyr ikke nødvendigvis akkurat 
det samme. Den første refereres til som 
RUTEARK (.X,Y.) 

og den andre som 
RUTEARK (.X.) (.Y.) 
Noen kompilatorer tillater deg å velge 
hvordan du vil referere,  uansett hvor
dan matrisen er definert . Men du bør 
velge en metode, og være konsekvent 
med å bruke den . Personlig foretrekker 
j eg den første . 

Helt til slutt kan vi si om matriser at det 
ikke er noen spesiell begrensning i antall 
dimensj oner du kan bruke i en enkelt 
matrise .  Men husk at jo flere dimensj o
ner, jo mere plass krever matrisen i hu
kommelsen ! La oss se på noen eksemp
ler . Vi lager matriser av typen CHAR , 
der hvert element (vanligvis) vil kreve en 
byte i hukommelsen : 
ARRAY (.1..100.) OF CHAR krever 1 00 bytes 
ARRAY (.1..100,1..100.) OF CHAR 
krever 1 00* 1 00 = 1 0000 bytes 
ARRAY (.1..100,1..100,1..100.) OF CHAR 
krever 1 00* 1 00* 1 00 = 1 000000 bytes 
Tallene vokser fort ! Du må multiplisere 
antall elementer i hver dimensj on med 
hverandre for å få antall elementer . Og 
hvis elementene f. eks . er en RECORD 
du har laget , som består av plasskreven
de data, vil matrisen virkelig sluke 'plass 
i hukommelsen . 

En helt annen ting blir  det å forsøke å 
tenke seg hvordan matrisene «ser ut» 
når de får mange dimensjoner . Endi
mensj onale kan tenkes som en liste. To 
dimensj onale kan tenkes som et rute
ark , og tredimensjonale kan tenkes som 
en kube . Men blir det flere dimensj oner 
enn det løper gj erne hodet løpsk i forsø
ket på å billedliggj øre matrisen . . .  

Strenger 
Så var det strengene da. Hva er det en 
streng består av? Tegn, eller nærmere 
bestemt data av typen CHAR . Det betyr 
at vi ved hjelp av en ARRA Y OF CHAR 
kan lagre en streng, f. eks . et navn.  

Vi støter på ett  problem med en gang : 
Strengens lengde ! En ARRA Y OF 
CHAR må vi jo  nødvendigvis definere 
med faste grenser , f. eks . ARRAY 
( . 1 . .  1 00 . )  OF CHAR . I en slik matrise er 
det plass til maksimalt 1 00 tegn.  Og det 
betyr at en variabel av den datatypen vil 
okkupere plass for 1 00 tegn i compute
rens hukommelse, selv om variabelen 
kanskj e bare inneholder ordet «hei » .  
l a,  hva med e t  kort ord s o m  h e i  i e n  stor 
matrise . Resten av elementene i matri
sen er jo der likevel , men hva inneholder 
de? Og hvis vi skal skrive ut matrisen 
med WRITE eller WRITELN , hva vil 
skrives ut for de udefinerte elementene? 

Det første problemet , med plassen, 
kommer vi ikke rundt . Da måtte Pascal 
ha et system for «garbage collection»,  
søppelrydding, s l ik vi  finner i de fleste 
versj oner av BASIC, hvor en streng kan 
ha akkurat den lengden vi ber om, uten 
å okkupere ekstra plass .  (For de innvid
de: loda, vi kunne bruke pekervariab
ler , men la oss droppe dem foreløpig . )  

Det andre problemet , med udefinerte 
elementer, kan vi løse på flere måter . En 
er å fylle alle ubrukte elementer med 
CHR(O) , som på de fleste computere 
ikke vil skrive ut noe som helst . Det er 
svært mange Pascal-versj oner uten 
egen datatype STRING , som gj ør nett
opp dette .  En annen måte er å lagre et 
tall  sammen med matrisen som forteller 
oss hvor mange elementer som er defi
nert . 

Denne siste metoden er det j eg vil benyt
te. For å lage en streng på opptil 80 tegn,  
lager vi en matrise med elementer fra O 
til 80, og element nummer O inneholder 
lengden . Mange Pascal-kompilatorer 
benytter dette skjemaet , f .eks .  Turbo 
Pascal. 1 1 1 1" 
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La oss først definere en datatype for en 
streng på opptil 80 tegn: 
TYPE 

STR80 = ARRAY (.0 .. 80.) OF CHAR; 

Hvis vi så lager oss en variabel av denne 
typen, f. eks . 
VAR 

TEKST : STRSO; 

kan vi eksperimentere litt med strenge
ne. Først ser vi på en «tom streng» ,  der 
alle tegnene er udefinerte :  

Element I n neholder 
O C H R(O) Det e r  O « gyldige» tegn i 

strengen 
ubestemt 

80 

Eller, hvis TEKST i nneholder ordet 
« he i » :  

Element I n neh older 
O CH R(3 )  D e t  er 3 « gyldige» t e g n  i 

80 

strengen 
' h ' Første gyldige tegn 
' e ' Andre gyldige tegn 
' i ' Tredje gyldige tegn 
ubestemt 

Og slik kan vi fortsette . Vi kan naturlig
vis ikke legge inn tekster der mer enn 80 
tegn er gyldige, da ville vi gå utenfor 
matrisens grenser . Og på de fleste 
Pascal-versjoner er det med dette skje
maet umulig å lage lengre strenger enn 
255 tegn, siden CHAR vanligvis inne
holder elementer fra CHR(O) til 
CHR(255) ,  og lengden lagres som 
CHAR . Vi kunne naturligvis lagre leng
den som et tal l ,  og sette tallet sammen 

-Il1ed CHAR-matrisen i en RECORD. 
Men dette skj emaet ville være forskjel
lig fra alt annet som benyttes U eg kjen
ner ikke til noen Pascal-versjo ner som 
benytter det skjemaet, men for all del , 
det kan finnes likevel) , og vi ø nsker å 
være kompatible med de mer moderne 
Pascal-variantene som har STRING .  

L a  oss s e  p å  hvordan det samme kan de
fineres hvis Pascal 'en din har STRING . 
I Turbo Pascal definerer vi en streng 
med maksimal lengde 80 tegn slik : 
TYPE 

STRSO = STRING (.SO.); 

Tallet etter STRING kan være fra 1 til 
255 .  I andre versj oner, f. eks .  Pas
cal/MT + ,  kan du utelate tallet i paren
tes etter STRING, og en eller annen 
standard-verdi brukes (80 for Pas
cal/MT + ) .  

Videre i Pascal-kurset kommer v i  til å 
bruke strenger definert på denne måten , 
og jeg akter ikke å gjenta meg selv til det 
kjedelige . Derfor,  står det STRxx et el
ler annet sted i programmet, b etyr det 
en streng med opptil xx  tegn, som du 
kan definere med TYPE:  
Enten 
STRxx = STRING (.xx.); 
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(Pascal-versjoner som har STRING) 
eller 
STRxx = ARRAY (.O .. xx.) OF CHAR; 

(Pascal-versjoner som ikke har 
STRING) xx må du naturligvis erstatte 
med et tall fra 1 til 255 .  

Hvordan bruke dem? 
Hvordan kan vi så bruke disse strenge
ne, for eksempel skrive dem ut? Har 
Pascal 'en din STRING, er det enkelt -
bruk WRITE og WRITELN slik du 
gjør med variabler av andre datatyper . 
Definerer du strengene som ARRAY 
OF CHAR må vi lage en liten prosedyre 
for å skrive ut:  
PROCEDURE WSTR (STRENG : STRxx); 
VAR 

TELLER : BYTE; 
BEGIN 

IF STRENG (.0.) > CHR(O) THEN (* Det er mer enn O 
tegn i strengen *) 

FOR TELLER := l TO ORD (STRENG (.0.)) DO WRITE 
(STRENG (JELLER.)); 
END; 

Denne prosedyren erstatter WRITE . 
Det hadde vært fristende å kalle prose
dyren STRWRITE ,  men da kommer vi 
i konflikt med Hewlett-Packard Pascal , 
som har en innebygget prosedyre med 
det navnet . 

En prosedyre som kan erstatte WRI
TELN blir svært enkel : 
PROCEDURE WLNSTR (STRENG : STRxx); 
BEGIN 

WSTR (STRENG); 
WRITELN; 

END; 

Begge disse prosedyrene har to klare 
ulemper : 

1 .  Vi kan ikke bruke kolon for å bestem
me feltlengde ved utskrift .  
2 .  V i  m å  sette e n  verdi for xx , o g  prose
dyrene kan dermed ikke skrive ut stren
ger med andre lengder . 

Det første problemet har jeg ingen løs
ning på før i neste leksjon, vi dropper 
det rett og slett inntil da. Nummer to er 
verre.  Bruker vi strenger med mange 
forskjellige lengder , kan vi jo ikke defi
nere dusinvis av WSTR/WLNSTR
prosedyrer ! 

Vi kan forsøke å jukse litt . Hvis vi som 
parameter til WSTR/WLNSTR setter 
STR255 ,  kan de i hvert fall skrive stren
ger av maksimal størrelse. Og de fleste 
Pascal-kompilatorer kan ved hjelp av 
spesielle direktiver tvinges til å godta 
parametre som normalt ville være ulov
lige , altså parametre av en annen type 
enn det som forventes på det aktuelle 
stedet . 

Hvis kompilatoren din kan tvinges slik , 
kan du sette direktivet for «ignorer 
ulovlige parametre» før prosedyrene 
defineres , og direktivet for «ikke godta 

ulovlige parametre» etter . Problemet er 
løst , om enn på en ikke særlig «pen» 
måte .  (Kan hende må du også sette at 
parametret er aktuelt , ved å sette VAR 
først i parentes . Hvis dette er tilfellet , 
kan ikke prosedyren kalles opp med 
konstanter som parametre, alt som skal 
skrives må være variabler . )  Hvis deri
mot Pascal 'en din ikke har slike direkti
ver , begynner j eg å gå tom for ideer. Du 
kan lage bare en datatype for strenger,  
og heller godta at mange variabler gis 
mer plass i hukommelsen enn de har be
hov for ,  evt . to-tre stykker for i hvert 
fall å spare noe plass .  Jeg har dessverre 
ingen ide om hvordan slike direktiver 
gis til forskj ellige kompilatorer , så inn
til videre kan du jo benytte det siste for
slaget (en «stor» strengtype) , og heller 
pløye manualen når du får plasspro
blemer. 

Jawohl , vi lager et lite program som 
bruker strenger, for å bli varme i trøya . 
Programmet under holder styr på en 
«high-score-liste» av samme type som 
mange spill opererer med , eller en for
enklet resultatliste for et hopprenn om 
du vil . Til å begynne med fylles listen 
med tomme strenger og O poeng , men 
etterhvert som du oppgir verdier , vil li
sten fylles . Antall enheter som holdes 
styr på bestemmer du med konstanten 
MAK S .  
PROGRAM �SCORE (INPUT,OUTPUT); 
CONST 

MAKS ::: l, ; 
TYPE 

STR20 = STRING (.20.); 
BESTE_REC = RECORD 

NAVN : STR20; 
POENG : INTEGER; 

END' 
VAR 

' 

POENG : INTEGER; 
BESTE : ARRAY (.1..MAKS.) OF BESTE_REC; 

PROCEDURE INITIER; 
VAR 

TELLER : INTEGER; 
BEGIN 

FOR TELLER := l TO MAKS DO 
WITH BESTE (JELLER.) DO BEGIN 

NAVN := "; 
POENG := O; 

END; 
END; 

PROCEDURE SKRIV_LISTE; 
VAR 

TELLER : INTEGER; 
BEGIN 

WRITELN ('NUMMER POENG NAVN'); 
WRITELN (! . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  �); 
FOR TELLER := l TO MAKS DO BEGIN 

WRITE (TELLER : 6); 
WITH BESTE (JELLER.) DO WRITELN (POENG : S;' : 3,NAVN); 

END; 
END; 

PROCEDURE SJEKK_LISTE (NY_POENG : INTEGER); 
VAR 

GODKJENT : BOOLEAN; 
TELLER : INTEGER; 
NAVN : STR20; , 

PROCEDURE OPPDATER_LISTE (POSISJON : INTEGER; 
INN_POENG : INTEGER; 
INN_NAVN : STR20); 

VAR 
TELLER : INTEGER; 

BEGIN 

Fortsettes side 9 l i l l" 
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Avbrudd er nøkkelordet for 
denne serien. Når et Basic
program kjører, virker det som 
om dette tar hele kapasiteten til 
maskinen. Slik vi har vist, 
foregår det også noe annet i 
maskinen samtidig. 60 ganger i 
sekundet blir ethvert program 
avbrutt. 

Maskinen bruker tid på å utføre sine 
standardoppgaver . Den kanskj e viktig
ste av disse er å sj ekke tastaturet for å 
holde rede på hvilke taster som blir tryk
ket . En annen oppgave er å blinke mar
køren på skjermen når den er synlig . 

Forrige gang avsluttet vi det , t i l  da mest 
avanserte,  programmet vi har sett på.  
Programmet er ikke komplisert , men 
består av flere forholdsvis store deler . 
Denne gangen skal vi starte med å gå 
gj ennom de kommandoene som ble be
nyttet, for å gi grunnlaget for å forstå 
virkemåten . 

Som denne månedens program har vi et 
ganske annerledes program fra det vi 
har sett på hittil . Programmet er et nyt
teprogram. Det kan benyttes i egne 
Basic-programmer , og gir fun ksj onen 
«FLASH »  eller «BLINK » .  Det det 
gjør, er å invertere en vilkårlig del av 
skjermen - og slå den av og på,  av og på. 
Programmet gir også en m ulighet vi 
ikke har sett nærmere på hittil ,  det gj ør 
oss i stand til å bestemme hastigheten på 
det som skj er .  Når du prøver ut pro
grammet, vil du fort se at 60 blink i se
kundet er alt for fort . BLINK
programmet gir derfor muligheten for å 
spesifisere hastigheten . 

Gjennomgang av programmet 
Programmet er listet i forrige nr av 
Hjemmedata (4/86) Programmet utfø
rer oppdateringen av syv spriter - de glir 
over skj ermen i en kontinuerlig strøm. 
Det som gj ør programmet t i l  noe mer 
enn et alminnelig program , er at dette 
kan skj e  samtidig med at et annet pro-
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gram kjører.  Basic-programmet trenger 
ikke å bruke tid på å styre figurene. 
Både hastigheten og responsen blir der
med kraftig forbedret,  samtidig som 
programmet unngår det velkj ente 
«rykk-og-napp syndromet» .  Figurene 
glir j evnt, uavhengig av hvor mye Basic
programmet har å gj øre . 

De ukjente kommandoene 
De kommandoene som dukker opp i 
programmet , og som vi ikke har sett 
før ,  er følgende: LSR, BCC , TAX,  
EOR,  TXA, ROL,  CLC,  TYA, ADC , 
TA Y og ORA. En del av dem er enkle, 
noen trenger litt mer forklaring . I tillegg 
benyttet vi skrivemåten « INC 
STARTX ,Y»,  og «STA STARTX,X» . 
Dette krever også en forklaring . Pro
grammeringsmodellen for assembler
programmer er vist i figur 2 i del 2 
(Hjemmedata 3 /86) . 

Transfer-funksjonene 
Fire av kommandoene i listen over er 
enkle .  De utnytter pilene som er tegnet 
inn i modellen mellom A- og X
registeret , og mellom A- og Y
registeret . Som vi husker spesifiserte 
tykke piler at det kan gå data den veien.  

Kommandoene TXA, T AX, TY A og 
TA Y sender data langs disse pilene . 

- SÅ �A� JEb- m GI'IDELi(.,. fÅTT DAr�J(iNEN 
TiL Å �o Mf'ot'lEeE Mll{'i�1i- f . • . .  ENES-Te 
ff2.Cle,LE:tv\ET NÅ E �  Ai DEl LÅTEe �oNl 
IT 1LA.�T�Ej2.T DA.N5K FJEL.l.:Er:OeJ-,J . . .  f 

T' en står for ' «Transfer» ,  det vil si 
«overfør» eller « flytt» .  De to etterføl
gende bokstavene sier henholdsvis hvor 
vi skal flytte fra ,  og hvor vi skal flytte 
til .  TXA vil derfor kopiere innholdet i 
X-registeret over i A-registeret (Trans
fer X into A) . TAX utfører kopieringen 
den andre veien . Helt t ilsvarende vil 
TY A og TA Y kopiere mellom A- og Y
registeret . 

To logiske funksjoner 
Vi har tidligere sett på instruksj onen 
AND , som utfører OG-operasjonen 
mellom A-registeret og operanden . 
ORA er den tilsvarende eller
operasj onen. Innholdet i A-registeret 
blir tatt sammen med operanden (det 
som står etter ORA-kommandoen på 
linjen) , og eller-operasj onen blir utført 
bit for bit . Bare dersom begge bitene er 
0, blir resultatbitet 0, ellers 1 .  Resultatet 
blir lagt tilbake i A-registeret . Operan
den kan for eksempel være et fast tall . 
For å utføre eller mellom A-registeret 
og tallet 3 ,  skriver vi ORA :W: 3 .  Vil vi ut
føre operasj onen mellom A-registeret 
og minnelokasjon 254, skriver vi ORA 
254. Innholdet på adresse 254 blir da be
nyttet . 

EOR er den tredj e logiske funksj onen . 
Den utfører eksklusiv eller. Bare hvis 
bitene er forskj ellige , blir resultatbitet 
1 ,  ellers O .  I programmet benytter vi 
denne egenskapen til å invertere eller 
snu om på biter . Hvis vi for eksempel vil 
endre bit 7 i A-registeret til det motsatte,  
skriver vi EOR :W: 070 1 0000000. (Husk at 
% spesifiserer binærtall ,  :W: 1 28 eller 
:W: $80 er det samme tallet i desimalt og 
heksadesimalt . )  Når vi utfører eksklu
siv eller mellom 1 og O, får vi 1 (O-bitet 
ble endret til 1 ) ,  mens mellom 1 og 1 får 
vi ° ( l -bitet ble endret til O) . Eksklusiv 
eller mellom ° og noe endrer ikke bitet , 
siden O og O gir O, mens (j og 1 gir 1 .  

Mente-flagget 
Mente-flagget (<<carry-flag» på engelsk) 
er et flagg på lik linje  med O-flagget . 
Flagget benyttes både ved addi
sjon/subtraksj on,  ved sammenlignin
ger , og ved overføring eller testing av bi
ter . Som vi husker fra O-flagget , ble et 
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dl TTTTTTTTOASL 
Menteflagget Bit nt· 7 6 5 By ten 4 3 2 O 

LSR 
Menteflagget Bit nr. 7 6 5 4 "3 2 O 

By ten 

6lTITTmi ROR 
Menteflagget Bit n r .  7 6 5 4 3 2 l O 

Lfl 11TTT111 ROL 
Menteflagget 

Bit nr. 7 6 5 4 3 2 O 
Figur 1. De fire instruksjonene som skyver biter 

til og fra menteflagget. 

flagg endret av de forutgående funksj o- ' 
nene. O-flagget ble for eksempel heist til 
topps dersom den siste instruksjonen la
stet en O til et register . Menteflagget blir 
vanligvis mer kontrollert endret enn 
0-flagget . Kommandoene som endrer 
mente-flagget b lir utført nettopp for å 
påvirke flagget . Ikke som for LDX M= O 
sitt vedkommende, hvor endringen av 
O-flagget kan være en «bivirkning» .  

Pluss og minus 
Ved addisj on og subtraksjon er flagget 
et vanlig menteflagg, det tar vare på 
overløp fra en kolonne til den neste . 
Dette er nøyaktig slik vi gjør når vi leg
ger sammen eller trekker fra hverandre 
tall  på papiret . 

8-bits maskiner benytter ikke overløp 
fra en tierkolonne til den neste , men de
rimot fra en byte til den neste . Forkla
ringen er grei nok.  Så lenge vi legger 
sammen tal l  som blir mindre enn 256,  
får tallet plass  i en byte,  og det  er  ikke 
noen problemer . Legger vi sammen for 
eksempel 1 00 ,  og 25 , blir svaret ganske 
riktig 1 25 .  Legger vi derimot sammen 
250 og 25 , bør svaret bli 275 . Men siden 
vi bare kan ha tall i området 0-255 i en 
byte, benyttes menteflagget til å ta vare 
på det viktigste bitet . 

Ut fra dette kan vi slutte at vi må utføre 
en addisj on av tall i flere enn ett steg .' 
Benytter vi for eksempel 2 byte til å re
presentere tallene, kan vi ha tall i områ
det 0-655 3 5 .  For å legge sammen to slike 
tall ,  gj ør vi følgende: 

CLC 

LDA TALL l 

ADC TALL 2 

; Nullstill  mente
flagget 
; Hent lav byte av 
tall l ti l  A-reg . 
; Legg til  lav byte 
av tall 2 

STA RESULTAT ; Lagre på lav byte 
til resultat 

LDA TALL l + l ; Hent inn tall l sin 
høy byte 

ADC T ALL2 + l ; Legg til  tall 2 høy 
byte pluss mente 

STA RESULTAT + l 
; Lagre i høy byte 
til resultatet 

CLC er en kommando som nuller ut 
mente-flagget . « Clear Carry» heter 
kommandoen på engelsk.  Det motsatte 
gj ør forøvrig SEC (<<Set Carry») . 

ADC legger noe til A-registeret , samti
dig som det også legger til menteflagget . 
«Add with Carry» heter kommandoen 
fullt ut . For eksempel vil kommandoe
ne «CLC ; ADC M= 3» legge tallet 3 til det 
som allerede lå i A-registeret . Legg mer
ke til at vi må nulle ut menteflagget , si
den vi i,kke vil legge til 1 ekstra for 
mente . 

Vi ser i den lille programbiten at vi utfø
rer addisj onen av tall byte for byte . Det
te er nøyaktig som vi gj ør med summe
ring for l1ånd . Da legger vi sammen den 
laveste :sifferkolonnen først , husker 
summen' av neste kolonne , samtidig 
som vi passer på å legge til en eventuell 
mente.  I programmet over utføres CLC 
først , siden vi ikke har noe mente for 
første kolonne. 

Bittest�ng og -overføring 
Den andre bruken av mente flagget er å 
teste biter . Metoden er å bringe det bitet 
vi vil teste ut i menteflagget, og så teste 
menteflagget . Testen foregår på tilsva
rende måte som vi så for O-flagget tidli
gere . 

Fire instruksj oner sørger for å bringe 
bit ut i menteflagget . De henger sam-

men to og to. Prinsippet er at bitene i en 
byte blir forskjøvet ett hakk til høyre el
ler venstre . Det betyr at et bit faller ut på 
den ene siden av by ten og et annet kom
mer inn på den andre siden . 

For alle instruksj onenes vedkommende 
blir det bitet som faller utfor kanten lagt 
i mentebitet . Forskjellen består i hvilket 
bit som kommer inn . To av dem legger 
en O inn ,  de to andre benytter det gamle 
innholdet av menteflagget (innholdet 
før bitet i den andre enden blir lagt der) . 
Se figur 1 for hvordan iristruksj onene 
virker . 

Instruksjonen LSR (R for Right) for
skyver innholdet av by ten ett hakk til 
høyre . Bit O blir lagt i menteflagget , 
mens bit 7 blir O. Instruksj onen ASL (L 
for Left) utfører den motsatte operasj o
nen. By ten blir forskjøvet ett hakk til 
venstre , slik at en O-bit kommer inn i bit 
O, mens bit 7 blir lagt i menteflagget . 

ROL utfører en rotering til venstre 
(<<Rotate Left») .  Menteflagget går til bit 
O, bit O til bit 1 ,  osv . til bit 7, som går til 
menteflagget . ROR utfører roteringen 
den andre veien (<<Rotate Right») . For å 
overføre biter fra en byte til en annen, 
roterer vi bitet ut i menteflagget fra en 
byte (med en av de fire instruksj onene) , 
mens en av de to sistnevnte roteringsin
struksjonene benyttes for å få bitet i 
menteflagget inn i en annen byte .  

Sammenligning 
To kommandoer tester tilstanden til 
menteflagget . På samme måte som 
BEQ og BNE vil de hoppe avhengige av 
om flagget inneholder 1 eller O .  BCC 
står for «Branch on Carry Clear», og 
hopper dersom mente flagget er null . 
BCS står for det motsatte - «Branch on 
Carry Set» - og hopper dersom mente
flagget er satt , dvs . er 1 .  

Menteflagget benyttes også sammen 
med sammenlignings-instruksj onene 
(CMP , CPX, CPY) , det skal vi se nær
mere på neste gang , i forbindelse med 
forklaringen av denne månedens pro
gram - blinkeren. 

I ndeksert adressering 
Skrivemåten « LDA STARTX,Y» er ny 
for oss .  Hvis det bare stod «LDA 
STARTX» ,  vet vi at A-registeret skal få 
en kopi av innholdet til minnelokasj on 
STARTX (hvor STARTX er en av ad
ressene fra O til 655 3 5 ) .  

Når v i  hekter p å  « ,X » ,  betyr det at det 
ikke er adresse STARTX vi skal benyt
te, men adressen « STARTX + innhol
det av X-registeret» .  Hvis X-registeret 
inneholder tallet 5 ,  betyr det at «LDA 
STARTX,X» vil gi A-registeret verdien 

� 
2 1  



til adresse ST AR TX + 5 .  Hvis 
STARTX er $DOOO, vil derfor 
STARTX + 5 bli $D005 , og A-registeret 
få innholdet av denne lokasj onen, dvs . 
det tallet som ligger på adresse $D005 . 

Legg merke til kraften i denne instruk
sj onen. Alt avhengig av innholdet til X
registeret , vil vi få tak i forskj ellige ad
resser . For eksempel blir det nå enkelt å 
nulle ut et område av minnet . Vil vi nul
le ut 32 byte fra og med adresse ST ART 
og utover , kan vi benytte en løkke som 
ser slik ut :  

N U L L U T  

N UL L l  

LDX � 32 
LDA � O  
STA STARTX- l ,X 
DEX 
BNE N U L L l 

Første gang nuller vi ut 
STARTX- I  + 32, dvs . STARTX + 3 1 ,  
andre gang STARTX + 30 osv .  ned
over . Siste gang er X�registeret 1 ,  og vi 
nuller ut STARTX. DEX vil så bringe 
registeret til O,  og hoppet tilbake til 
NULL I blir ikke utført. 

Sprite-programmet 
Under følger en påpekning av hvor det 
vi har forklart blir benyttet i forrige ar
tikkels program . Mellom PROGRAM 
og EITREFF er et eksempel på bit
testing . Bit O avgj ør om spriten vi styrer 
har kollidert eller ikke.  Også mellom 
TELL l og TELL2 benyttes bit-testing , 
der teller vi antall biter (og dermed an
tall treff) . 

Mellom NESTEY og FORTSETT er et 
eksempel på indeksert adressering. INC 
STARTY ,X tar for seg alle y
koordinatene til spritene etter tur . I 
starten av TELL er et eksempel på om
vending av biter . EOR =M: 255 snur alle 
bitene til det motsatte . Mellom TELL2 
og TELL3 er et eksempel på addering . 
Kan du finne ut hvorfor vi kan benytte 
«BCC TELL 3 ;  INC SUM + 1 »  i stedet 
for « LDA SUM + 1 ;  ADC =M: O; STA 
SUM + l »? 

Det å utføre LSR er det samme som å 
dele på 2. Det er fordi vi arbeider i totall
systemet . I titallsystemet er det på til
svarende måte å dele pa 10 hvis vi fj er
ner ener-sifferet , for eksempel ved å en
dre 1 000 til 1 00 .  Dette blir benyttet i su
brutinen STARTNY . 

Denne månedens 
avbruddsprogram 
Figur 2 viser assemblerlistingen til den
ne månedens program . Programmet 
blinker en del av skjermen . Både hvil
ken del , og hvor fort , blir bestemt av 
brukeren av programmet , f. eks .  fra et 
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r---------------------------------------------------------� 
1 1 0 : 

1 5 0 : 
1 6 0 : 
1 7 0 :  
1 8 0 : 
1 9 0 : 
2 0 0 : 
2 1 0 :  
;�2Ø : 

2 6 Ø : 

2 7 0 : 
2 8 0 : 
2 9 0 : 
3 0 0 : 
3 1 0 :  

350 : 
3 6 0 : 
3 7 0 : 
3 8 0 : 
3 9 0 : 
4 0 0 : 

4 4 0 :  
4 5 0 : 
4 6 0 : 
4 7 0 :  
4 8 0 : 

4 9 0 : 
500 : 
5 1 0 :  

5 7 0 : 
5 8 0 : 
5 9 0 : 
6 0 0 : 
6 1 0 :  
6 2 0 : 
6 3 0 : 

6 4 0 : 

6 5 0 : 

6 6 0 : 
6 7 0 : 

6 8 0 : 

690 :  
7 0 0 : 
7 1 0 :  
7 2 0 : 

7 3 0 : 
7 4 0 : 
7 5 0 : 
7 6 0 : 

7 7 0 : 
7 8 0 : 
7 9 0 : 
8 0 0 : 
8 1 0 :  
82 0 :  
8 3 0 : 
8 4 0 : 
8 5 0 : 
8 6 0 : 

8 8 0 : 

8 9 0 : 
9 0 0 : 
9 1 0 :  
9 2 0 : 
9 3 0 : 
9 4 0 :  

9 6 0 : 
9 7 0 : 
9 8 0 : 
9 9 0 : 
1 0 00 
1 0 1 0  
1 02 0  
1 0 3 0  

Figur 2. AssemblerIistingen - «blinkerem>. 
C 0 0 0  

C 0 0 0  
C 0 0 0  
C 0 0 0  

C 0 0 0  
C 0 0 0  
C 0 0 0  
C000 
C 0 0 0  

C 0 0 0  78 
C00 1 A2 2 0  
C 0 0 3  A0 C 0  
C 0 0 5 8 E  1 4  03 
C 0 0 8  8C 15 03 

C0 0 B  58 

C 0 0 C  A2 0 1  
C 0 0 E  8 E  l E  C0 
C 0 1 1  8E ID C0 
C0 1 4  CA 

C0 1 5  8E 3 8  0 3  
C0 1 8  60 

C 0 1 E  

C0 1 E  

C 0 1 E  

C 0 1 E  

C0 1 E  

C0 1 E  

C 0 1 F  

C020 

. OP T  P 4  

; DEF I N E R  V A R I A BL E 

; 
P T R  

P A US E  

B R U K E R S  

XSTART 
YS T ART 

X A N T A L L  

Y A N T A L L  

T E L L E R  

; 

$ F B  ; 0 - P AGE P E K E R  
5 ; F0 R  V A LG G Y L D I G  
8 2 0  ; B R U K E RS D A T A S T A R T  

B R U K E R S  ; S T A R T  XKOOR D I NAT 
BRUKERS + l  ; START YKOORD I N AT 
BRUKERS+2 ; L EN G D E  X 

B R U K E RS + 3  ; L E NG D E  Y 
BRUKERS + 4  ; A N T A L L  BL I NK 

; ST A N D A R D  I NNKOBL I NG 
; 

KOB L I NN SE I 
L D X  

LD Y  

; STANDARD O P P START I NG 
# < RTJT I NA 

# > R TJ T I NA 
STX 7 8 8  
S T Y  7 8 9  
CL I 

; OPPSTART I NG FOR I NVERT ER I NG E N  

L D X  # 1  ; F L A G G  SETTES F O R  
S T X  ER I NV ; I KK E  I NVERTERT 
STX L T E L L E R  ; SETTER LTELLE� 
DEX ; FORSKJ E L L  I G FRA 
STX T E L L E R  ; TELL E R , SOM E R  0 ( A V )  
RTS ; AVSLTJTT OPPSTA R T I NGEN 

; 
; AVSETT PLASS FOR E G NE D A T A  

; 
L A G R E D E  * = 

L XS T A R T  

LYSTART 
L X A N T A L L  

L Y A N T A L L  LT E LLER 
ER I NV *= 
T I DT AK E R  * =  

; 

* + 5  ; PROGRAMMETS KOP I 
L A G R E DE 
L A G R E DE + l  
LAGREDE+2 
LAGREDE+3 
L AG R E D E + 4  
* + 1  ; I NV E RT E R I NGSFLAGG 
* + 1  ; HAST I G H E TSTELLER 

; HOVEDRUT I NA H A R  TO OP PGAVER . 
; DEN TESTER OM BRUKER HAR ENDRET D A T A E NE , 
; OG SJ E K K E R  OG K L A RG J 0 R  DEM H V I S  J A .  
; OG D E N  UTF0RER NEDTELL I NG MED 
; EVENTUELL I NV E RTER I NG A V  SKJ ERMEN 
; 

C 0 2 0  A2 05 RUT I NA LDX #5 ; A N T A L L  A TESTE 
C022 BD 3 3  0 3  R UT l l  
C025 D D  1 8  C0 
C 0 2 8  D0 05 
C02 A CA 
C 0 2 B  D0 F5 
C 0 2 D  F0 2 0  

; 

LDA BRUKERS- l , X  ; HENT BRUKERS 
CMP L A G R E D E- l , X  ; SAMMENL I GN E G E N  KOP I 
BNE FORSKJ ; I KK E  L I KE BETYR ENDRET 
DEX ; NESTE A V  D E  5 
BNE R UT I I  ; I KK E  0 BETYR F L E R E  I GJ EN 
BEQ ERSAMME ; E LLERS VAR ALLE L I KE 

; KOM V I  H I T ,  V A R  DET FORSK J E L L  
; DVS . BRUKER H A R  ENDRET DATAENE 

C 0 2 F  AD l E  C0 FORSKJ 

C032 D0 0 3  
C 0 3 4  2 0  7 6  C0 

C037 2 0  B0 C0 FOR S I  

C 0 3 A  A 2  0 5  
C 0 3 C  BD 3 3  0 3  FORS2 

C03F 9 D  18 C0 C0 4 2  CA 

C0 4 3  D0 F7 
C 0 4 5  A9 0 1  
C 0 4 7  8 D  l E  C0 

C04A A9 05 
C04C 8 D  1F C0 

LDA E R I NV ; TEST OM I NV E RT E RT 

B N E  F OR S 1  ; NE I  B E T Y R  S K J E R M  O K  

J SR I NV E R T E R  ; I NV E RT E R  T I L B A K E  

J SR S J E K K N Y E  ; SJ E K K  N Y E  DATA 

L D X  #5 ; FO R  ALLE D E  5 
L DA B R U K E RS - l .  X ; T A R  V I  OG 
STA L A G R E D E - l ,  X ; KOP I E R E R  T I L  E G N E  

DEX 

B N E  FORS2 

L D A  # 1  ; SE T T  FLAGG FOR 

S T A  E R I N V ; S K J E R M  I K K E  I N V E R T E R T  

L O A  # P A U S E  ; SE T T  P A U SE F 0 R  

S T A  T I D T A K E R  ; F0 RS T E  I NV E R TE R I NG 

; NA R  V I  ER H E R , ER E G N E  D A T A  

; L I K E MED B R U K E R ENS 

C04F A D  3 8  0 3  E R S A MME LDA T E L L E R  ; HE N T  I N N H A S T I G H E T  

C052 F0 1 3  B E Q  

C 0 5 4  CE 1 F  C0 DEC 
C 0 5 7  D0 0E BNE 

C059 8 D  1F C0 S T A  

C 0 5 C  20 7 6  C0 J SR 

E R F E R D I G  ; 0  B E T Y R  I K K E  BL I NK I NG 
T I DTAKER ; TREKK FRA PA I NT E R N T E L L E R  

E R F E R D I G  ; EN D A  I KK E  T I D  FOR I N VERTER I NG 
T I DTAKER ; S E T T  T I L B A K E  T I L  H AST I G H E T  

I N V E RT E R  ; I NV E R T E R  S K J E R M E N  

C 0 5 F  A D  l E  C 0  L D A  
C 0 6 2  49 0 1  EOR 

C0 6 4  8 D  l E  C0 STA 
C067 4 C  31 E A  E R F E R D I G  J MP 

E R I NV ; H E N T  I N V E R T E R T - F L AGG 

#1 ; I N VERTER DET OGSA 
E R I NV ; OG LEGG UT I GJ E N 
$ E A 3 1  ; V A N L I G  A V B R U DD 

; R U T I N A 0 K E R  f T R  MED 4 0 , DVS . S E T T E R  

; DE N  T I L  A P E K E  P A  NEST E  L I NJ E 

; 

C 0 6 A  A9 2 8  N E S T E L I N  L D A  # 4 0  ; A N T A L L  T EG N  P E R  L I NJ E  

; 
; DENNE 0 K E R  PTR MED DET T A L L ET 

; SOM A- REG I STERET H A R 

C 0 6 C  1 8  
C06 D 6 5  F B  
C 0 6 F  85 FB 
C0 7 1  90 0 2  
C 0 7 3  E6 FC 
C 0 7 5  60 

; 
P L USSPTR CLC 

ADC 
STA 
BCC 
I NC 

NEST9 RTS 

PTR 
P T R  
NEST9 
P TR + 1  

; NULL UT ME NTE F L AGG 
; LEGG T I L  PEKER LAV BYTE 
; T I LBAKE T I L  LAv BYTE 
; I KK E  MENTE BETYR OK 
; E L LERS LEGG T I L  FOR MENTE 

; F E R D I G  

; DENNE RUT I NA I NV E RT E R ER DET OMRADET 
; SOK L - V A R I ABLENE BESTEMMER 
; 

C 0 7 6  AD l B  C0 I NVERTER L D A  
C 0 7 9  F0 3 4  BEQ 
C07B AD lC C0 LDA 
C07E F0 2 F  BEQ 
C 0 8 0  A9 00 L D A  
C 0 8 2  8 5  FB STA 
C084 A9 04 LDA 
C086 8 5  F C  S T A  

L X A NT A L L  ; X - L E NGDEN 
I NVE9 ; NULL BETYR A V BR Y T  

L Y A NT A L L  ; Y - L E NGDEN 
I NVE9 NULL BETYR AVBRYT 

# < 1 02 4  SETT P TR 
PTR T I L  1 0 2 4 , DVS . STARTEN 
# > 1 02 4  A V  SKJ ERMEN 
P TR + 1  

t ,  



$ 

, 

ø ; 

1 0 4 0 : C088 AC lA C0 

C08B F0 06 
LDY LYSTART ; HENT Y- STARTEN 

1 0 5 0 : 

l Ø6<l! : 4��.D 20 6A .Cib I NVE,?"' 

C090 8 8  

BEQ I NVE3 ; NULL BETYR l .  L I NJ E  

J SR NESTE L I N  ; EL L ERS + 4 0  
1 0 7 0 : DEY ; FOR HVER L I NJ E  
1 0 8 0 : C0 9 1  D0 FA BNE I NVE2 
1 0 9 0 : 

1 1 00 : 
C093 AD 19 C0 I NVE3 

C096 20 6C C0 
L D A  LXSTART ; LEGG T I L  X-STARTEN 
J SR PLUSSPTR 

; HER PEKER PTR T I L  0 V RE VENSTRE 
; HJ 0 RNE A V  OMRADET A I NVERTERE 

1 1 1 0 :  C099 AE 1 C  C0 LDX LYANTALL ; ANTALL L I NJ ER 
1 1 20 : C09C AC lB C0 I NVE5 LDY LXANTALL ; ANTALL P A  . L I NJ A  
1 1 30 : C09F 8 8  D E Y  
1 1 40 : C0A0 B l  F B  I NVE6 LDA ( PTR ) , Y ; HENT I NN FRA SKJ ERM 
1 1 5 0 :  C0A2 4 9  8 0  EOR #% 10000000 ; 1 NVERTER TEGNET 
1 1 6 0 : C0A4 91 FB STA ( PTR ) , Y  ; OG LEGG T I LBAKE 
1 1 7 0 : C0 A6 88 DEY 
1 1 80 : C0A7 lØ F7 BPL I NVE6 ; FLERE PA L I NJ A  
1 1 90 : C 0 A9 20 6A C0 J SR NESTEL I N  ; GA T I L  NESTE L I NJ E  
1 2 0 0 : C0AC C A  D E X  
1 2 1 0 :  C0AD D0 ED BNE I NVE5 ; FLERE L I NJ ER 
1 2 2 0 : C0AF 6 0  I NVE9 RTS ; FERD I G  

; HER BL I R  D E  NYE DATAENE BRUKER HAR 
; LAGT I NN SJ EKKET . HV I S  ULOV L I GE 
; VERD I ER ,  BL I R  D E  SATT T I L  MAKS LOVL I GE 

1 2 30 : C0B0 A9 27 
1 2 40 : C0B2 CD 34 
1 2 50 : C0B5 B0 03 
1 2 6 0 : C0B7 8 D  34 
1 2 7 0 : C0BA A9 1 8  
1 2 8 0 : C0BC CD 35 
1 2 9 0 : C0BF B0 03 
1 3 0 0 : C0C1 8D 35 
1 3 1 0 : C0C4 A9 2 8  
1 3 20 : C0C6 3 8  
1 3 30 : C0C7 ED 3 4  
1 3 4 0 : C0CA CD 36 
1 35 0 : C0CD B0 03 
1 3 6 0 : C0CF 8 D  36 
1 3 7 0 : C0D2 A9 1 9  
1 3 80 : C0D4 38 
1 390 : C0D5 ED 35 
1 4 0 0 : C0D8 CD 37 
1 4 1 0 :  C0DB B 0  0 3  
1 4 2 0 : C0DD 8D 37 

1 4 30 : C0E0 6 0  

1 0 0  G O T O  5 0 0  
200 

SJ EKKNYE L D A  
0 3  CMP 

BCS 
03 STA 

SJ E5 LDA 
03 CMP 

BCS 
03 STA 

SJ E6 LDA 
SEC 

03 SBC 

0 3  CMP 

BCS 
03 STA 

SJ E2 LDA 
SEC 

03 SBC 
0 3  CMP 

BCS 
03 STA 

SJ E9 RTS 

#39 ; MAKS XST ART 
XSTART ; SAMMENL I GN 
SJ E5 ; M I NDRE ELLER L I K  OK 
XSTART ; SETT T I L  MAKS 
#24 ; MAKS YSTART 
YSTART ; DEN V I RKEL I G E YSTART 
SJ E6 ; M I NDRE ELLER L I K  OK 
YSTART ; ELLERS T I L  MAKS 
#40 ; MAKS P A  EN L I NJ E  

; SETT MENTEFLAGGET 
XSTART ; F I NN MAKS FRA XSTART 
XANTALL ; SAMMENL I GN 
S J E2 ; M I NDRE E L L E R  L I K  OK 
XANTALL ; ELLERS TI L MAKS 
#25 ; MAKS ANTALL L I NJ ER 

YSTART ; TREKK FRA L I NJ ESTART 
YANTALL ; V I RKEL I GE ANTALLET 
SJ E9 ; ST0RRE ELLER L I K  OK 
YANTALL ; E LLERS T I L  MAKS 

; FERD I G  MED SJ EKK I NG 

Figur 3. Basic-program for uttesting. 

2 0 1  DATA 1 2 0 , 1 6 2 , 32 , 1 6 0 , 1 9 2 , 1 4 2 , 2 0 , 3 ,  1 4 0 , 2 1 , 3 , 8 8 ,  1 6 2 , 1 ,  1 4 2 , 30 , 1 9 2 , 1 42 , 2 9 , 1 9 2  

2 0 2  DATA202 , 1 4 2 , 56 , 3 , 96 , 2 2 6 , 2 5 5 , 2 5 5 , 25 5 , 25 5 , 25 5 , 2 5 5 , 1 6 2 , 5 ,  1 8 9 , 5 1 , 3 , 22 1 , 2 4 

203 DAT A 1 9 2 , 20 8 , 5 , 202 , 20 8 , 2 4 5 , 2 40 , 3 2 , 1 73 , 30 ,  1 92 , 20 8 , 3 , 3 2 ,  1 1 8 , 1 92 , 3 2 , 1 7 6 , 1 9 2  

2 0 4  DATA 1 6 2 , 5 , 1 8 9 , 5 1 , 3 , 1 5 7 , 2 4 ,  1 9 2 , 2 0 2 , 2 0 8 , 2 4 7 , 1 6 9 , l ,  1 4 1 , 30 , 1 92 , 1 6 9 , 5 , 1 4 1  
205 DATA 3 1 , 1 9 2 , 1 7 3 , 5 6 , 3 , 2 4 0 , 1 9 , 2 0 6 , 3 1 , 1 9 2 , 20 8 ,  1 4 , 1 4 1 , 3 1 ,  1 92 , 32 ,  1 1 8 ,  1 9 2 , 1 7 3  
2 0 6  DATA30 , 1 92 , 7 3 ,  1 , 1 4 1 , 30 , 1 92 , 7 6 , 4 9 , 2 3 4 , 1 6 9 , 40 , 2 4 , 1 0 1 , 2 5 1 , 1 3 3 , 2 5 1 , 1 4 4 , 2  
2 0 7  DATA230 , 2 52 , 96 ,  1 73 , 2 7 ,  1 92 , 2 4 0 , 52 ,  1 73 , 2 8 , 1 92 , 2 4 0 , 4 7 ,  1 6 9 , 0 , 1 33 , 25 1 , 1 6 9  
2 0 8  DATA4 , 1 3 3 , 252 , 1 7 2 , 2 6 ,  1 9 2 , 2 40 , 6 , 32 , 1 0 6 , 1 9 2 , 1 3 6 , 2 0 8 , 250 , 1 7 3 , 2 5 ,  1 9 2 , 3 2 ,  1 0 8  

2 0 9  DATA 1 9 2 , 1 7 4 , 2 8 , 1 9 2 , 1 7 2 , 2 7 ,  1 9 2 , 1 3 6 ,  1 7 7 , 2 5 1 , 73 ,  1 2 8 , 1 45 , 2 5 1 , 1 3 6 , 1 6 , 24 7 , 3 2 

2 1 0  DATA 1 0 6 , 1 9 2 , 20 2 , 20 8 , 2 3 7 , 96 ,  1 6 9 , 3 9 , 205 , 52 , 3 , 1 7 6 , 3 , 1 4 1 , 5 2 , 3 ,  1 6 9 , 2 4 , 205 

2 1 1  DATA53 , 3 , 1 76 , 3 , 1 4 1 , 5 3 , 3 ,  1 6 9 , 4 0 , 5 6 , 2 3 7 , 52 , 3 , 20 5 , 5 4 , 3 ,  1 7 6 , 3 , 1 4 1 , 5 4 , 3 ,  169 

2 1 2  DATA25 , 56 , 23 7 , 53 , 3 , 2 05 , 55 , 3 ,  1 7 6 , 3 ,  1 4 1 , 55 , 3 , 96 

300 
5 0 0  FOR 1 =0 TO 224 
510 READA : POKE4 9 1 5 2 + I , A  : S=S+A 

5 2 0  NEXT 

5 3 0  IF S < > 2 7 1 30 TREN P R I NT" FE I L  I DATAENE ! ! ! " : STOP 

580 SYS 49 1 5 2  : REM START B L I NKRUT I NA 

600 FOR 1 = 0 TO. 27 : PR I NT " ABCDEFGR I J KLMNOPQRSTUVWXYZ0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 " ; NEXT 

6 5 0  POKE 8 20 , 5  : REM X-START 
670 POKE 8 2 1 , 3 : REM Y - START 
6 9 0  POKE 8 22 , 2 7 ; REM BREDDEN 

7 1 0  POKE 8 2 4 , 1 5 : REM BL I NK-HAST I GHET 
7 5 0  FOR 1 = 1  TO 5 
7 7 0  POKE 823 , I : REM SETT NY H0YDE 

7 9 0  FOR J = l  TO 2 0 0 0 : NEXT : REM PAUSE 

810 NEXT 

850 FOR 1 = 3 1  TO 1 STEP -5 

8 8 0  POKE 8 2 4 , I : RE M  HAST I GHETEN 
8 9 0  P R I NT" < HOM> RAST I GRET : " I " < C L >  
9 0 0  F O R  J = l  TO 5000 : NEXT ; RE M  PAUSE 

9 4 0  NEXT 

990 POKE 82 4 , 0 : REM SKRU AV 

READY . 

B asic-program . Vi trenger bare spesifi
sere startkoorq.inaten i x- og y-retning, 
lengden på rektangelet i hver retning, 
samt hvor fort blinkingen skal foregå. 

Som assemblerlistingen viser , ligger 
b rukerens 5 byte fra adresse 820 og ut
over . Når programmet er startet opp 
(med SYS 49 1 52), er det derfor bare å 
sette disse verdiene til ønskede tal l . As
sembierprogrammet finner selv ut at 
dataene er endret , og starter opp blin
kingen på det nye området . Dersom da
taene er fei l ,  vil programmet også sette 

-- - �-

den til passende fornuftige verdier . 

820 og 82 1 sier henholdsvis startkoordi
naten i x- og y-retning . 822 og 823 sier 
lengden på sidene i x- og y-retning . 824 
sier hvor fort blinkingen skal foregå :  l 
er fortest , 255 er saktest , O er av . 1 med
fører 60 blink i sekundet , 2 medfører 30,  
3 medfører 20 osv . Legger du tallet 30 
på adresse 824, vil  blinkingen slå seg av 
og på l gang i løpet av ett sekund. 

Merk forøvrig at blanke på skjermen 
ikke vil bli invertert . Endre på fargen på 

det blanke feltet - mest naturlig til bok
stavfargen - for å få blinking også av 
blanke. 

Test programmet med Basic-laderen i 
figur 3 .  Oppsettet der er bare ment som 
en demonstrasj on, mulighetene er 
mange. 

Et eksempel på bruk av b linkeren er me
nyvalg slik «profesjonelle program
mer» ofte benytter . Markør-tastene 
flytter en blinkende linje  mellom de mu
lige valgene . For Basic-programmet blir 
det bare å skrive ut valglinjene, holde 
rede på hvor rektangelet er i forhold til 
valgene, og benytte blinkerutinen vår til 
å plassere den blinkende linjen. Lykke 
til med programmeringen !  • 

_. 

TELEDATA HAR APNET 
VI HAR PROGRAMVAREN 
Med programmet Teledata Life får du  a l l  tekst 
fra Teledata på din IBM PC (el . kompatible) .  
Det kreves kun modem (1200/75) samt spe
siell modemkabel som ekstrautsyr. Program
met er meget brukervennl ig og er t i lpasset 
norsk tegnsett. 

For Commodore 64, samt MSX-maskiner, har 
vi Prestel-programmer som gjør det mul ig å få 
ut deler aV Teledatabasen . 

Priser: 
Teledata Life (IBM PC) . . . . . . . . . .  kr 1780,-
Videotex/Prestel for CBM 64 . . . . kr GZ440,-
Videotex/Prestel for MSX . . . . . .  kr GZ540,-
Modem-kabel . . . . . . . . . . . . . . .  Kr GZ230,-
Alle priser er inkl .  mva. 

Ved besti l l ing for MSX oppgi om det skal være 
på kassett eller diskett. Vi sender i oppkrav. 
Portofritt hvis betal ing ved besti l l ing.  

Postgiro 2 39 43 02 
Bank: 6057 05 19444 5) studie 

data A Kjelsåsvn . 51 
-S- 0488 Oslo 4 
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I forrige nummer så vi en klar 
sammenheng mellom binære tal l  
og de tal lområdene vi ofte 
støter på i forbindelse med 
datamaskiner. Denne gangen 
skal vi gå et skritt videre, med 
matematiske og logiske 
operasjoner på binære tal l ,  samt 
s� på metoder for 
r
_
��resentasjon av negative 

verdier binært. 
i 

Enkel matematikk 
Å legge sammen to binære tall er enkelt 
- det gj øres akkurat slik vi gj ør desi
malt ,  bortsett fra at høyeste siffer er l i 
stedet for 9 .  La oss først legge sammen 
lb og 1 0b :  

Binært 
1 

+ 1 0  

1 1  

Desimalt 
1 

+ 2 

3 

Ingen problemer underveis der . Neste 
oppgave : 

Binært Desimalt 

+ + 

1 0  2 

Her har vi i den binære kolonnen lagt 
sammen 2 ettall . l b  + l b  blir O, med 1 i 
mente.  Med tabellen i figur 1 i forrige 
nummer ser vi at 1 0b = 2 .  Alts å  fortsatt 
korrekt . En til, som involverer flere 
sifre : 

Binært 
1 

+ 1 1  

1 00 

Desimalt 
1 

+ 3 

4 

La oss begynne med laveste siffer i den 
binære kolonnen . 1 b + 1 b blir O, med 1 
i mente .  Neste siffer er Ob i første tallet 
og 1 b i andre , som blir 1 b .  Men vi må ta 
med menten fra laveste siffer ! Da blir 
det l b  + Ob + l b , som blir Ob , og 1 i men
te igjen.  Neste gang har vi bare menten 
fra nest laveste siffer, som er 1 .  Det en
delige resultatet blir 1 00b , som er 4. 

Hva med å trekke fra? Vi prøver : 

Binært 
1 1 1  

- 1 0  

= 1 0 1  

Desimalt 
7 
2 

5 

Det ser ut til at subtraksjon også funge
rer helt slik vi er vant til . Verre blir det 
når vi skal ta med negative tal l !  

Negative tal l 
La oss  igjen se på området -32768 til 
32767 . Hvis vi foreløpig dropper hele 
den negative delen, ender vi opp med O 
til 32767 . Det er 32768 muligheter, eller 
2i 1 5 . Vi bruker altså 1 5  bits for å repre
sentere det området . 
Flere av dere har nok gjettet det allere-
de: Siden 1 6  bits (2 bytes) er en naturlig 
størrelse for computeren, brukes rett og 
slett en av de 1 6  bits som fortegn ! O i 
«fortegnsbiten» betyr at de resterende 
1 5  bits representerer et posit ivt tall (eller 
O) , mens 1 i fortegnsbiten betyr at de re
sterende 1 5  bits representerer et negativt 
tall . Det er normalt den mest signifikan
te bit , MSB (biten med høyest sifferpo
sisj on , lengst mot venstre) , som er for
tegnsbit . 

Da kan vi j o  forsøke å regne litt med ne
gative tall . Vi går ut fra en byte (8 bits) , 
der bit 7 er fortegnsbit . Det gir oss et 
område fra - 1 28 til 1 27 .  

Binært 
0 1 1 1 1 1 1 1  

- 0000 1 1 1 1  

= 0 1 1 1 0000 

Desimalt 
1 27 

- 1 5  

= 1 1 2 

I utregningen over har vi skrevet alle 8 
bits i det binære tallet , selv om det å ikke 
oppgi et siffer i en posisj on betyr at po
sisj onen er o .  Vi ser dermed klart at beg
ge de binære tallene er positive , for
tegnsbiten er O. Og regnestykket stem
mer . Neste involverer et negativt tal l :  

Binært 
1 0000 1 1 1  

+ 0000000 1 

Desimalt 
-7 

+ 1 

= 1 000 1 000 -6 

Her skjedde det noe galt ! Det binære re
sultatet sier -8 mens svaret skal være -6 ! 
Vi kan altså ikke rett og slett bruke MSB 
som fortegnsbit og de resterende bits 
som vanlig, da -vil ikke alltid resultatet 
stemme . 

Første komplement 
I computernes spede barndom møtte 
konstruktørene dette problemet , og 
måtte finne en løsning . De begynte med 
å komplementere alle negative verdier . 
Det vil si at alle bits skiftet verdi, O ble 
1 og 1 ble o .  

La oss s e  p å  e t  eksempel : 5 er 
00000 1 0 1  b .  -5 blir da nøyaktig det mot
satte, 1 1 1 1 l 0 1 0b .  Så et regnestykke: 



Binært 
1 1 1 1 1 000 

+ 0000000 1 

= 1 1 1 1 1 00 1 

Desimalt 
-7 

+ l 

-6 

6 er 00000 1 1 0b ,  og komplementert til -6 
blir det 1 1 1 1 1 00 1 b .  Altså det samme 
som resultatet vårt ! Det ser ut til at førs
te komplement virker , så vi forsøker et 
regnestykke til : 

Binært 
1 1 1 1 1 1 00 

+ 1 1 1 1 1 1 0 1  

= 1 1 1 1 1 1 00 1 

Desimalt 
-3 

+ -2 

-5 

Dette ble katastrofe ! Vi endte opp med 
et siffer for mye , til venstre for fortegns
biten . Har fortegnsbiten forskjøvet seg 
mot venstre? La oss rett og slett blåse i 
det ekstra sifferet , og konsentrere oss 
om resten : 1 1 1 1 1 00 1  b. Komplementet 
til -5 er 1 1 1 1 1 0 1 0b,  og dermed forskjel
lig fra svaret vårt . Første komplement 
gir dermed også feil resultat av og til . 

Andre komplement 
Andre komplement er en metode som er 
utledet av første komplement . Positive 
tall representeres fortsatt akkurat som 
vanlig, med MSB satt til O .  Forskjellen 
ligger i negative tall : Vi komplemente
rer dem som over, men i tillegg legger vi 
til 1 .  

Vi  forsøker «katastrofen» om igjen, 
denne gang med andre komplement . 
Første komplement av -3 er 1 1 1 1 1 1 00b , 
andre komplement blir dermed 
1 1 1 1 1 1 0 1  b .  -2 gir 1 1 1 1 1 1 0 1  b som første 
komplement , og 1 1 1 1 1 1 1 0b som andre 
komplement : 

Binært 
1 1 1 1 1 1 0 1  

+ 1 1 1 1 1 1 1 0 

= 1 1 1 1 1 1 0 1 1 

Desimalt 
-3 

+ -2 

-5 

Nok en gang har vi et siffer for mye . Vi 
starter med å ignorere det og går ut fra 
1 1 1 1 1 0 1 1 b .  Første komplement til -5 er 
1 1 1 1 1 0 1 0b ,  og andre komplement der
med 1 1 1 1 1 0 1 1  b. Og det er det samme 
som svaret vårt ! Andre komplement ga 
dermed riktig resultat når vi «blåste i »  
det ekstra sifferet . 

Jeg skal ikke her gi det matematiske be
viset for at andre komplement fungerer 
i enhver situasj on, men bare konstatere 
at denne metoden benyttes av svært 
mange prosessorer i dag , og det fun
gerer.  

Et par ting bør legges spesielt merke t i l :  
a .  I al le disse eksemplene brukte vi  en 
byte (8 b its) i kalkulasj onene. Vi kunne 
like gj erne brukt 1 6  bits , eller et helt an-

net tall ,  metoden fungerer l ikevel . Og 
nå ser vi hvordan den nedre grensen i 
området -32768 til 32767 fremkommer : 
Ved hj elp av andre komplement . Siden 
andre komplement krever litt kalkula
sj on,  finner du en tabell i figur 1 som 
kan hj elpe deg . 

Andre komplement Desimalt 
0000000000000000 O 
000000000000000 1 1 
00000000000000 1 0  2 

0 1 1 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

1 000000000000000 

1 00000000000000 1 

1 0000000000000 1 0  

3 2766 
3 2767 

-3 2768 
-32767 
-32766 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1  - 3  
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 -2 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  - 1  

Figur 1 :  Andre komplement, 2 bytes 

b .  Svært mange prosessorer kan i grun
nen ikke trekke et tall fra et annet - subt
raksj oner gj øres ved å komplementere 
tallet som skal trekkes fra, og så legge 
sammen. For eksempel kal kuleres 1 2-7 
som 1 2 + (-7) .  

Hexadesimale tal l 
J eg skal ikke si  mye om hexadesimale 
tall (sekstentallsystemet) , de følger 
samme prinsipp som et hvilket som 
helst tallsystem vi velger å bruke . Det 
vesentligste er kanskje at vi trenger sek
sten forskjellige sifre ! I vårt vanlige tall
system har vi bare 10 sifre, fra O til 9 ,  så 
bokstaver fra A til F brukes i det hexa
desimale systemet for å representere 
verdier fra 10 til 1 5 .  

Hexadesimale tall brukes vanligvis som 
et kompromiss mellom desimal og bi
nær representasj on.  De er atskillig lette
re for oss mennesker å bruke enn bare 
nuller og ettall ,  samtidig som de tar 
langt mindre plass .  Og de har den forde
len fremfor de desimale at de er «nær
mere» de binære, i den forstand at ett 
hexadesimalt siffer nøyaktig tilsvarer 
en binær nybble . 

I figur 2 finner du en tabell for konver
tering mellom binære, desimale og he
xadesimale tall . Ønsker du å regne dem 
ut selv , kan du bruke metodene beskre
vet i forrige nummer . Når du skal regne 
fra hexadesimalt til desimalt ,  må du 
bruke 1 6  som grunntall for sifferposi
sj onen, og skal du regne fra desimalt til 
hexadesimalt , må du dele på 1 6 . 

Sant og usant 
En computer ville ikke være spesielt an
vendelig dersom den ikke kunne utføre 
«hvis»-operasj oner - altså trekke en 
konklusjon ut fra data, og dermed velge 
hva som skal utføres . Uten denne mu-

ligheten ville ikke for eksempel BASIC 
kunne tolke « IF» på noen fornuftig 
måte.  

Binært Desimalt Hexadesimalt 
O O O 
l 1 l 

1 0  2 2 
I l  3 3 

1 00 4 4 
1 0 1  5 5 
1 1 0 6 6 
1 1 1  7 7 

1 000 8 8 
1 00 1  9 9 
1 0 1 0  1 0  A 
1 0 1 1 1 1  B 
1 1 00 1 2 C 
1 1 0 1  1 3 D 
1 1 1 0 1 4 E 
1 1 1 1  1 5 F 

1 0000 1 6 1 0  
1 000 1 1 7 I l  

1 1 1 1 1 1 0 1  2 5 3  F D  
1 1 1 1 1 1 1 0 254 FE 
1 1 1 1 1 1 1 1  2 5 5  F F  

Figur 2: Binært/desimalt/hexadesimalt. 
Inne i computerens prosessor utføres 
slikt ved hj elp av en enkelt b it av gan
gen, eller flagg som de også kalles . Det 
finnes flere slike flagg, som enten kan 
være O (false, usant) eller l (true , sant) . 
Går vi t i l  et høyere nivå, for eksempel 
BASIC, brukes gjerne en eller flere by
tes av gangen i stedet . La oss gå ut fra 
den vanligste varianten av BASIC, Mic
rosoft BASIC (heretter kalt IvrS
BASIC), som finnes på et utall compu
tere (dog ofte med et annet navn, f. eks . 
Commodore Basic , MSX Basic osv . ) .  

I MS-BASI C finnes det ikke noen egen 
datatype for sant/usant , i stedet brukEis 
heltall .  Heltall kan i MS-BASIC ha ver
dier fra -32768 til 32767 , altså 1 6  bits (4-
bytes) . Når alle bits er O (desimalverdi O) 
betyr det «usant» ,  er alle b its l (desimal.,. 
verdi - 1 )  betyr det «sant » .  Hva med all� 
de andre verdiene, kombinasj oner av O 
og l ?  De tolkes også som «sant» .  

En I F  -test vil omtolkes slik at  MS
BASIC ender opp med «IF uttrykk 
SANT» . La oss se på uttrykket 
IF A = 45 TUEN GOT O 1000 
Vi forutsetter først at A inneholder 45 : 

JF A = 45 THEN PRINT " * "  
J F  ( A  = 45) = SANT THEN PRJNT " * " 
IF SANT = SANT THEN PRJNT " * " 
JF - 1  = - 1  THEN PRINT " * " 

I dette ti lfellet ville PRINT " * "  utføres . 
Vi ser her at BASIC finner ut at A = 45 
er sant . Da vil hele uttrykket erstattes 
med - 1  av BASIC.  Neste variant blir at 
A inneholder noe helt annet enn 45 , 
f. eks . 888 :  

J F  A = 4 5  THEN PRINT " * "  
JF (A = 45) = SANT THEN PRJNT " * "  
J F  USANT = SANT THEN PRJNT " * "  
J F  O = -1 THEN PRINT " * "  

2 5  
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o er j o  ikke det samme som - 1 ,  så denne 
gangen vil ikke PRINT " * "  utføres . 
Vi ser at BAS IC alltid vil omtolke ut
trykket etter IF til et tall . Da kan vi fak
tisk like gj erne skrive et tall her selv ! Vi 
forutsetter i eksemplet under at A inne
holder O: 

IF A THEN PRINT " * " 
IF A = SANT THEN PRINT " * "  
I F  USANT = SANT THEN PRINT " * "  
I F  O = - 1 THEN PRINT " * "  

Stjernen skrives ikke u t  denne gangen. 
Så lar vi A inneholde - 1 : 

IF A THEN PRINT " * "  
I F  A = SANT THEN PRINT " * "  
I F  SANT = SANT THEN PRINT " * " 
IF -1 = -1 THEN PRINT " * "  

O g  programmet skriver u t  e n  stj erne . 
Hva om A ikke inneholder O eller - l ?  
Jeg nevnte tidligere at alt forskj ellig fra 
O tolkes som sant .  Da må vi bytte ut « = 

SANT» med « <  > USANT» « > be
tyr ulik med) . Eksempel , der A innehol
der 456 :  

I F  A THEN PRINT " * "  
I F  A < > USANT THEN P RINT " * " 
IF SANT < > USANT THEN PRINT " * "  
I F  456 < > O THEN PRINT " * "  

Stjernen kommer n å  også. 

Logiske operasjoner 
For å kunne utnytte sant/usant
prinsippet til fulle er det nødvendig å 
kunne utføre logiske operasj oner . Logi
ske operasj oner kan f .eks . være å snu 
betydningen av et uttrykk eller kombi
nere flere uttrykk på en eller annen 
måte . 
Logiske operasj oner utføres vanligvis 
ved hj elp av operatorer. Det finnes en 
hel del slike operatorer , vi skal her bare 
se på de vanligste og viktigste av dem . 
De logiske operasj onene er beregnet på 
bruk mot verdier av sant/usant-typen, 
men flere programmeringssprog tillater 
bruk mot vanlige numeriske verdier 
også . Vi skal bruke såkalte sannhetsta
beller for å vise operatorenes virke
måte . 

NOT 

I MS-BASIC vil dette se slik ut : 
'l. 

NOT O - 1  
NOT - 1  O 

Her er det verd å merke seg at MS
BASIC tolker alt  som er forskjellig fra 
O som sant . La oss se på tallet 255 ,  som 
er 00000000 1 l l 1 1 l l 1 b ( 1 6-bits heltal l ,  
MSB er fortegn) . Dette tallet er for
skj ellig fra O, altså sant . Bruker vi NOT 
vil rett og slett alle bits som er O settes til 
1 ,  og alle bits som er 1 settes til O. NOT 
00000000 1 1 1 1 1 1 1 1  b blir dermed 
1 1 1 1 1 1 1 1  OOOOOOOOb . Dette tallet er 
også forskj ellig fra O, og dermed sant : 
Vi opplever at NOT sant ikke alltid blir 
usant , fordi MS-BASIC ikke er entydig 
i sin definisj on av hva som er sant og 
usant , og fordi verdier av typen 
sant/usant faktisk tolkes som et tal l .  
Vær oppmerksom, jeg har selv klødd 
meg i hodet mange ganger fordi en vari
abel ikke oppfører seg «slik den ska!» ! 

AND 
Operatoren AND er en av de mange 
som brukes for å kombinere to verdier . 
Resultatet er sant bare i de tilfellene der 
begge parametre er sanne, er ett eller 
begge usanne vil resultatet bli usant . 
Oversatt til norsk,  OG . 

Sannhetstabell AND : 

usant AND usant 
usant AND sant 
sant AND usant 
sant AND sant 

eller , på bitnivå: 

O AND O O 
O AND 1 O 
1 AND O O 
1 AND 1 1 

usant 
usant 
usant 
sant 

Operatoren NOT brukes for å «snu» 
verdien av et uttrykk - sant blir usant og..J>s< 
usant blir sant . Siden NOT ikke brukes �" 
fpr å kombinere flere uttrykk, skal bare W. 
ett parameter oppgis . Hvordan parame- p.y'1/ 
teret oppgis ,  kan variere fra sprog til 
sprog . NOT oversatt blir IKKE . 
Sannhetstabell NOT: 
NOT sant = usant 
NOT usant = sant 

eller, på bitnivå: 

OR 
Nok e n  « kombineringsoperator » .  Re
sultatet blir sant dersom ett av , eller 
begge parametre er sanne . Bare dersom 
begge parametre er usanne vil resultatet 
bli usant . På norsk,  ELLER. 
Sannhetstabell OR: 
usant OR usant 
usant OR sant 
sant OR usant 

usant 
sant 
sant 

sant OR sant sant 
eller , på bitnivå: 
O OR O = O 
O OR 1 1 
1 OR O 1 
1 OR 1 1 

XOR 
Denne operatoren minner svært om 
OR, eneste forskjell  er  at  dersom begge 
parametre er sanne blir resultatet usant . 
HVERKEN ELLER på norsk.  

Sannhetstabell XOR : 
usant XOR usant 
usant XOR sant 
sant XOR usant 
sant XOR sant 
eller , på bitnivå :  
O X O R  O = O 
O XOR 1 1 
1 XOR O 1 
1 XOR 1 O 

usant 
sant 
sant 
usant 

Disse operatorene er ment å virke på ut
trykk av typen sant/usant , men flere 
programmeringssprog tillater dem 
brukt mot tallverdier også . For eksem
pel MS-BASIC som vi har vist her . 
Standard Pascal tillater ikke slik bruk 
av de logiske operatorene, men flere ut
videde varianter , f.eks. TURBO Pascal 
for CP /M og M S-DOS og Oxford Pas
cal for CBM 64 gj ør det . 

Fornuftig bruk av de logiske operatore
ne mot tal l ,  kan være meget hensikts
messig . For eksempel kan . man med 
AND skru en bestemt bit i et tall av , med 
OR på igjen,  eller «snu» (O blir 1 ,  1 blir 
O) med XOR. 

De fleste CBM 64-eiere er kjent med me·
toden - POKE adresse , PEEK (adres
se) , A ND bitmønster brukes flittig for å 
skru en eller annen effekt av uten å en
dre andre ting som styres av bits i sam
me adresse. Også på mange andre com
putere må «spesialiteter» som det ikke 
finnes egne BASIC-ord (eller komman
doer i et eller annet sprog) for ,  skrus 
av/på på denne måten . 

NOT O 1 
NOT 1 = O 

� -. . . . -. .  _ .. .,.,.-

Dette avslutter artiklene om «magiske 
tall i dataverdenen» .  Forhåpentligvis 
har du en bedre forståelse for hvordc;tll 
computeren utfører det du ønsker , og er U •••••• bedre i stand til  å utføre det du ønsker 

"'. J< på «bitfiklernivå» .  God bitfikling ! • 
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DA TA SA L G  MED PA N G TI L B U D 
Våre tilbudspakker har hvert utrolig populære på sørlandet 

Vi har nå gleden av å kunne tilby disse pakkene til 

Commodore 64 er mer populær en noensiQne. 
Mer enn 50000 stk. er solgt i Norge og nå kan 
du få en komplett pakke med norske manualer 
til utrolig lav pris. 

lesere av Hjemmedata. 

Pakke nr. 1 
1 Commodore 64 
1 Kasettspiller 
1 Joystick 
10 Spill 

2 5 9 0 , ·  
3 9 0 , ·  
2 4 0 , ·  

j)(f 
I denne pakken får du alt som trenges for å sette 
igang med data og du får også 10 spill med på 
kjØpet som vil gi deg underholding i lang tid 
fremover. Maskinen kan utvides med bl. a. 
diskettstasjon og skriver 

Nå ku n kr. 2690,· 
N YHET//// 
C O M M O DO R E  1 28 

Commodore 128 er datamaskinen for deg som 
vil mer enn å leke. 
Dette er en ny maskin som gir deg 3 data
maskiner i en. 
Den kan operere som en Commodore 64 og 
kjØre dennes programmer. Pakke nr. 3 

1 Commodore 128 
1 Kasettspiller 
1 Joystick 

3 9 5 0 , ·  
3 9 0 , · 
2 4 0 , ·  

1 0  Spill ):( 5 . 

Den kan operere som en CP/M maskip og 
benytte seg av profesjonelle programmer. 
Den opereres også som en Commodore 128, 
her får man en ny og kraftig BASIC (V.7) 
og 128K for program og variabler. 

Ku n kr.  3990,·  
UTSTY R T I L  

C O M MO D O R E  64 
P R I N T E R E  

MPS-803 
O K I MATE 2 0  

UTSTYR TI L 
C O M M O D,O R E  1 28 

Fargemon itor 1 702 
1 54 1  D iskettstasj o n  BØKER FOR C B M  1 28 

1 901 Fargemonitor 3950,-

1 0  stk. DS/D O Centech 
Diskette r  topp kval itet 160, -

CBM Internals 195,- 1 570 Diskettstasjon 2990, -
CBM 1 28 Tricks & Tips , 195,-

Ve Ar Kung Fu 
Ye AI Kung Fu er karate 

Wi nter G arnes Rambo First Blood Il KING TECH PC 
pl li tt  besre. Programmet 
har kjempegod grafikk 
og lyd, og er et av vlre 
mest populere spill. 
Det� er den offisielle 
versjonen fra Kjonami 
Den er oYemalt til 
Commodore av lamme 
flml& lom har gitt ut 
bl L Hypempona. 
Verrak Ule med 
beati11ingen for dette 
programmet vil bli ævet 
vekk fra hy11ene. 

WinrerGamea er fortaettel., 
til det meget populere 
Summer Gamea og SIlIlUIIU 
Gamea 11. Winter Gamea har 
enda bedre grafikk og gøyale 
øvd.,r. Man fir bland! annet 
skiskyting, lb-hopp, bobsled, 
lkøyrer, freeatyie hopp, 
kunaUøp, Apnings.,remoni, 
vinner- lleremoni. Prøv l .,tre 
verdenlrekord, eller arrangu 
olympiske leker fcc deg og 
veJIJlaIe dine. 

Det� er det offlaie11e Rambo 
spillet fra filmen. 
Oppdraget ditt er l fll1De POW 
1eJren, ta bilder av den og gl 
mot nord hvor et helikoprer 
venter. Men nir du kommer til 
leieren Iler du at man� av dine 
venner har blitt tatt til fange. 
Bruk kniven og .,tt dem fri, 
men ni har fienden oppda�t 
deg. 
Dette programmet er meget 
godl 

Ve ar Kung Fu Kass. 1 44,- Wlnter Games 
Kass 1 65,
Disk 1 95,· Rambo First Blood Il Kass 1 65,· 

RING 043-46 40 1 

IBM PC kompatibel datamaskin. 
640K RAM, 2 DlsktstasJoner, norsk tastatur, 
grønn skjerm, grafikk kort, serie-port, 
paral lel-port, Joystlck-port, MS-DOS 2.1 1 .  
2 irs garantI. Kr_ 9990,. + moms 

KING TECH XT/20 
IBM PC kompatibel datamaskin. 
640K RAM, 1 DlsktstesJon, norsk tastatur, 
g rønn skjerm, grafikk kort, serie-port, 
parallel-port, Joystlck-port, MS-DOS 2.1 1 .  
2 0  Megabyte Harddisk 
2 irs garanti. Kr_ 1 8990,. + moms 

®:lID� 
P O S T B O K S  2 5 3  
4580 LY N G D A L  

Kryss a v  det d u  Ønsker å bestille i rutene nedenfor o g  send kupongen i e n  konvolutt ti l oss. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - -

D Ja, send meg pris l iste n 
J eg vi l best i l le : 

N avn 

Ad r. 

Postnr. -- Sted 

Ku nde n r. 

Alle priser er inklusiv moms . 

D Pakke n r. 1 

D Pakke n r. 3 
D 1 702 Fargemonitor  

D 1 541 Diskettstasjon 

D 803 Printer  

D Porto kommer i ti l legg. ----------

D OKIMATE 20 H 05-86 

D 1 90 1  Fargemo nitor 

D 1 570 Diskettstasjon 

D Ve Ar Kung Fu 

D Wi nte r G ames 

D Rambo Fi rst Blood I l  

D ______________ _ 

\ 
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Kjøpe 1 Eller bytte ? Da er DATABORS e� sted to� deg . 

Når det gje ld er datamaskinprogram
mer, vil de i regelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehavere'n) og å selge eller på annen 
måte spre disse kopier. Dette kan med
føre straffe- og erstatn i",gsansvar. Hvis 
Hj.emmedat-a får m istan ke om at pro
grammer frembudt til salg i Databørs er 
ulovlig kopierLt, vil annonsen ikke bli  tatt 
inn .  

COM MODORE 
Originale CBM-spill byttes 
Jeg har bl . a .  Rock 'n W r estle,  Law of the 
Wes� , Winter Garnes , Fran k Bruno's  Bo
xing, Way o f  the E�ploding Fist  m . m .  
Alle spill  er av interesse men j eg ønsker 
.spesiel t :  H acker ,  Spy vs Spy og Fran kie 
goes to Hollywood . NB: R ing i k k e ,  skriv 
helst . 
Trond Kristoffersen 
Sletteløkka 40 B, 0597 Oslo 5 
Tlf. : (02) 25 80 71 

Selges 
Selger eit originalspill  til kr 1 00 , - .  Det h ei 
t e r  Omega Run.  Dette  er for C B M  64 . 
Ivar-R. Bremethun, 5212 Søfteland 

CB;M 64 til salgs ! 
CBM 64 ml 1 54 1  diskdrive,  CBM kasset
te,  fastJoadcartridge, RS 232, Simon ' s  
Basic, Superbase 64, + mange program
mer på k assettog diskett og noen cartridge 
spill . Pri s :  kr 4 000 , - .  
Kai / .  Engen, Theresesgt 47 B 
0354 Oslo 3 
Tlf. : (02) 48 85 76 kl. 0800-1500 
(02) 69 82 3 1  e.  kl. 1 600 

Commodore 64 
Vil  n oen bytte spill  med meg? Ønsker 
også lå komme i kontakt med Commodore 
klubber . Karatespill  for Commodore 64 
ønskes kjøpt har også spillet  Break Dance 
(origin alt) som j eg vil  bytte bort  eller selge 
for kr  1 20 , - .  Skriv også hva d u  har å bytte 
med . 
Ame Kaupang, Flatmovn. 
3580 Geilo 

Spill til C8M 64 
Origi naJ-spiUene : Hyper Sports,  S pace 
Shuttle, Spesial Delivery og C2N j uste
ringssett byttes i andre origi nal  s pi l l . Øn
sker k ontakt med andre. 
Kjell-M. Ågotnes 
5350 Brattholmen 
Tlf. : (05) 33 16 75 

Bytte/ selge 
Jeg vil gj erne bytte eller selge Frank Bru
no's Boxing , Slapshot , H ex perr og B M X  
Racers t i l  h øystbydende.  
Tor Knudsen 
Benediktesveg 23 B 
1347 Hosle 

Solo Flight 
selges for kr  200 , - eller bytte m ot Super 
Huey eller Spirit of t he St ones . Bare origi
naler . 
Trond-Kare Tveit, Brugt. l 
4300 Sandnes 

Spill  til Com m odore byttes 
S pi t fi re 40 byttes mot Spy vs Spy, Y i e  Ar 
Kung Fu eller Summergames . Ku n o rg .  
Du betaler porto . 
Remi Wulff, Rundlia 13 F 
9600 Hammerfest 

CBM 64 selges snarest ! 
Grunnet overgang t i l  t ørre maskin selge 
CBM 64 m/div software. E k s .  bru
kerprg. : Easy Scr i pt ,  Superbase 64 , Bes
mon 2 . 0 ,  Simon ' s  Ba k m . m .  Ek . spi l l :  
Explodi ng Fi st ,  The Transformers, A 
View to K ili , Solo Flight , The Dambu
st.ers ,  Back t o  the Futlire,  Pitstop I l ,  The 
H obbit , Backer + mye mer . Selges 
høystbydende over k r  2 000 , - .  ( Helst rask 
avgj ø relse . )  R ing i dag ! 
Karl Olav Haram 
Bjørnstadv.eien 4 1 ,  3440 Røyken 
Tlf. : (02) 85 59 45 

CBM 64 s.elges! 
Commodore 64 med 2 j oysticks og kas
settspiller + mange tøffe s pi l l .  Bl . a .  
(Spi t fire 40, Spy vs S py I l ,  Zorro, Pitstop 
I l ,  Commando osv . ) .  Selges t i l  høystby
dende . 
Thomas Nilsen, Mellomrasta 5 
2200 Kongsvinger 
Tlf. : (066) 1 7  207 

Simon's  Basic 
Selger Si mon ' s  Basic for h øystbydende 
over kr 1 70 , - (ny kr 540,- ) .  Simon ' s  Basic 
er et flott utbyggingsprogram for din 
Commodore. (modul ,  brukt 2 ganger) 
Kenneth Plem, Skjong 
6050 Valderøy 
Jeg selger følgende CBM 64 spil l :  
T ur b o  6 4  k r  1 30 , - ,  Valuepack ( 6  s pi ll )  kr  
1 00 , - (gave) ,  Fort  Apocalypse kr 1 50 , - ,  
Nato Kommander k r  1 50, - ,  Quango k r  
1 20 , - (gevinst.) samt. Vic-20 spill  s o m  heter 
Creepers kr 1 30 , - .  Alle er på kasset t .  Va
luepack og Quango er prøvd en gang,  da 
j eg har begge kassettene fra før . 
Dag Lasse Sarassen 
8826 Nordøyvågen 
Tlf. : (086) 55 568 e. kl 15. 00 

DATA:B0RS står tU disposisjon fOF tese
re av HJemmedata for kr 1 5  (i frimerKer) 
pr annonse. Det som ahnonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonse rer må ikke drive forret
ningsmessig virksom he,t gjennom dis
se annonsene. 

DATA,BORS 
Hj em,m"Ø data 
KjeIsåsv n .  5 1 D  
0488 Oslo 4 

Spar 1000 kroner! 
Pent brukt Comm odore 64 med 1 54 1  di
s kettst asjon selg.es for kr  3 5 00 , - kontan t .  
Lars Gunnarsson 
2074 Eidsvoll Verk 
Tlf. : (06) 95 13 04 
CBM 64 
Quick data drive t i l  Commodore 64/Vic 
20. Loader ca . 1 5 -20 ganger raskere enn 
kassettspiller.  Til  salgs k u n  kr 450, - .  Sum
mer Garnes Il  kun kr  1 00 , - .  Snak ke synte
sizer kun kr 1 90 , - .  R ing nå ! 
Jostein Hemg 
PB 81,  4120 Tau 
Tlf. : (04) 44 63 89 

CBM 64 
Cømmodore 64 med k a  sett spil ler C2N , 
Atari j oystick og e i n  del spill  t i l  algs . 
Nils Kasper Lodden 
5443 Bømlo 

B ra spill selges bfllig! 
The Goonies kr 1 40 , - ,  Cat;Ildron k r  1 1 0 , - ,  
Pitstop I l  kr 1 00,· ,  Summer Garnes I l  k r  
1 30,- ,  Frank Bruno's  Boxing kr  1 20 , - ,  
Chiller k r  1 20 , - ,  S o l o  Fljgh� kr  1 80 , - ,  M a 
nie M i ner kr 70,- ,  R a i d  over M oscow k r  
1 30 , - ,  Beamrider k r  50, - .  D e n  s o m  svarer 
først får Radar R at Race på kjøpet (mo
dul) el ler al le for kr  ] 050 , - .  
Christer Larssøn 
2252 Hokåsen 
Tlf. : (066) 26 248 e. kl 16. 00 

CBM 64/ 1 28 eiere 
Følgende originalpro gram selges : Bruce 
Lee, Beac'h H ead , Superstar Challenge, 
S o ft Aid kr 50, - p r .  st. k .  Commando k r  
1 30 , - ,  Airwolf k r  1 35 , - ,  Karateka k r  1 20 , 
R ock ' n  Wrestle k r  1 40 , - ,  Back to t h� Fu 
ture kr 1 40 , - ,  Superst ick I l  j oystic k ,  
ubrukt selges for k u n  k r  1 80 , - .  O B S !  Har 
også mange andre spi l l !  
Tord Olaf Ripe 
PB 79, 6230 Sykkylven 
Tlf. : (0?1) 51 045 m. kl 1 7. 00- 19. 00 

C-64 dataklubber 
Jeg vil  gj erne ha kontakt m ed en datak
lubb som konsentrerer seg om program
mering.  
Tore Refsnes 
Volsdalsbakken 30 
6000 A alesund 

Commodore 64 
J eg har Beach H ead I l  og Sherlock , og vi l  
bytte begge i Garnes Creator el ler en i 
Game M aker e'ller The Hlustrator t i l  The 
Quill  ( kass . org . ) .  
Eivind Larsen, Vellandsveien 8 
0671 Oslo 6 
Tlf. : (02) 26 65 09 



Spill til  CBM 64 kjøpes/selges/byttes 
Ønsker:  P it stop I l ,  Summer Games I + 
l I ,  Rock ' n  Wrest le,  Stri p  Poker , F . B .  Bo
xing, Tour De France, H yper Sports ,  Spa
ce Shuttle , The Great American Cross 
Country R oadrace , Ye Ar Kung Fu, Soo
oker, M otor M ania,  L ast  V8, P ilot 64 , 
H over Bovver, Solo Fligh t ,  Tiny Tutor og 
andre sportsspil l  flysi mulator, bilkjø
ring. H ar :  Fran kie Goes to H ollywoo d ,  
Wintergames , Super Huey , Flight 7 3 7 ,  
They Sold a Mil l ion,  D . T .  Dechatlon,  
Turbo 64 , H u nchback , Litt le  Computer 
People o v. Selger og. å noen moduler m e
get ri melig .  
Inge L indland 
4909 Songe 
Tlf. : ((}.41) 64 405 

CBM eiere se hit !  
J eg bytter/selger spiU t i l  C B M  64 . K u n  
kassett . J eg er også interessert i å kj øpe en 
1 54 1  diskettstasjon til en rimelig pris . 
Frode L angeng 
7332 Løkken Verk 
Tlf. : (074) 96 761 e. kl 15. 00 

MPS 802 
Lite brukt Commodore mps 802 printer 
t i l  salgs i n k l .  pap i r .  
Helge Solberg 
4480 Kvinesdal 

C8M 64 
Originaler til salgs/bytte: Buck Rogers kr 
1 00, - ,  I n ternational Tennis  kr 1 00 , - ,  
Bumping B uggies kr  5 0 , - .  0n k e r  å k om
me j kontakt  med andre C B M -eiere. 
Ole-Stian Hansen� Mosoddveien 90 
2600 Lillehammer 
Tlf. : (062) 56 J l O 
CBM 64 
J eg selger følgende programmer : Freeze 
Frame m odul,  ny pris pund 3 9 . 95 ,  Disc 
Disector V 3 . 0  disk,  ny pris pund 29. 9 5 ,  
Super Pascal 6 4  disk , ny p r i s  kr 720 , - .  Alle 
er originaler som selges t i l  høy t bydende.  
Doku mentasjon med følger . 
John A . Olsen, Peer Gynts vei 1 0  
4000 Stavanger 

Dataklubb 
Vi er to gutt er som har startet en datak
lubb for Commodore eiere.  Kontingenten 
er kr 50,- pr .  år,  og kr  40, - av disse vi l  gå 
til  utsendelse av vårt m edlemsblad som 
kommer 8 ganger p r .  år . Resten vi l  gå t i l  
diverse m edlemsfordeler s o m  vil  b l i  o m 
talt i m edlem bladet etter hvert . I nteres
serte bes ta kontakt med : 
Commodore Spesial 
c/o John Birger Lø/tamo 
Trollhaugen 56, 7042 Trolla 

Spill selges rimelig ! 
J eg selger følgende t i l  k r  1 00,- pr . . t k . :  
Fight Night , The Damb usters o g  Front 
Line + Where ' s  my Bones (samlet t i l kr 
1 00,- ) . Pris kan disk uteres. Ring med en 
gang.  J eg venter svar idag. Kan også byt
tes f . ek s . : Nexus,  Rock'n Wrest. le . . .  
Espen Tu/te 
Røavn. 9 
0752 Oslo 7 
Tlf. : (02) 50 5 1  97 

Spill til  CBM 64 selges 
Selger D emons of Topaz kr  230,- ny pris  
kr  285 , - l ite bruk t .  
Odd Morten Harøy Sørensen 
Nesvn . I, 18/5 Langli 

Se her, bill ige spill  selges 
J eg selger følgende spil l  til CBM 64, på 
kas set t .  Kun origi naler ! A View to a Ki l I  
kr  1 00 , - ,  Slapshot k r  75,- ,  Arabian Night 
k r  8 5 , - , Rambo k r  95 , - ,  Ghost busters kr  
5 0 , - ,  Break Fever k r  5 0 , - ,  Ugh kr  45 , - ,  
Chinese J uggler k r  45 , - ,  Exterminator k r  
45 , - ,  Crazy K ong kr  4 5  - ,  T w i n  Kingdom 
ValJey kr 5 0 , � ,  3 - D  Glooper kr 45 , - ,  Brid
g€ kr 50,- (cart ri dge) , Omega Raee kr  40, 
(cart r idge) . 
Tore Lindberg, Fet veien 63 
2007 Kjeller 
Tlf. : (02) 71 12 Ol 
S p i l l  t i l  Commodore 6 4  selges/byttes 
Elite,  Frank B. Boxing,  Winter Games , 
Summer Garnes l og 1 1  m . fl .  selges for k r  
1 0 0 , - p r .  t k .  Spil lene er p å  kasset t .  J eg e r  
også int eressert i å bytte m o t  Spi t fire 40, 
F- 1 5  St r ike Eagle, Battle of Britai n ,  De
sert Fox dIer en Ba i e  utvidelse (helst 
modu l ) .  
Morten Fahlvik 
GrønnestøIsveien 8, 5032 lvlinde 

Programvare t i l  Commodore 64/ 1 28 
selges 
Tekstbehandlingsprogrammet : Textpro 
selges for kr  95 , - (ny pris kr 1 74 , - ) .  Krigs
flysim ulatoren : Skyfox selges for kr 1 45 ,
(ny pris  kr 1 98 , -) . Kj øper du begge, får du 
dem for k r  2 3 0 , - .  
Egil Holten 
2640 Vinstra 
Tlf. : (062) 90 1 5 /  m .  kl 1 7. 00- 1 9. 00 

Billige spill  for CBM 64 
Origi nal spil l  på kas ett for CBM 64 : Ex
ploding Fist , Rocky Horror Show å kr 
85 , - og Football M anager a kr 60, - .  In ter
nat ional Tennis  og The Boss a k r  50,- .  Ar
cadia,  Cosmic Convoy og World Cup Fo
otbaH a k r  40, - .  Summer Garnes I l  kr  95 , - .  
Dessuten I nt ernational Socce.r (cartridge) 
kr  80, - .  
Bjarne Cleveland 
Haugane 20, 52 73 Slanghelle 
Tlf. : (05) 59 5 1  46 

DiskettstasJon 
t i l  Com modore 64 ( 1 5 7 1 )  ø. kj . 
Bjørn J. Hansen, PR 86 Kjelsås 
041 1  Oslo 4 
nr. :  (02) 5 7 98 00 e. kl 18. 00 

Spill  byttes/selges 
J eg selger W i n t er Games kr  1 50 , - ,  On Co
urt Tennis kr 1 1 0 ,- ,  H oover Boover kr 
90 , - ,  Gho t busters,  Flight 7 3 7  og Frank 
Bru n o  k r  70,- p r .  stk . eller byt ter mot  
Rock ' n  Wrestle,  Dallas Ques t ,  Great A m .  
C r o  R R ,  Collossus Chess ,  W i nt er 
Sport eller andre spill  (kass . . ) .  J eg er også 
på utkikk etter billig di kettstasj on t i l  
C BM 64 . 
Knut Haugan, Blåklokkev. 6 
9100 Kvaløysletta 

Tekstbehand ling 
Su per cri pt - 1 28 tek t behandling t i l  
Commodore- 1 28 selge . 40-80 tegn m eget 
avansert og lett å bruke.  Pr i  kr  5 00 , - .  
Ole Gundersen 
Trøndergt. 5, 0477 Oslo 4 
Tlf. : (02) 15 1 2 66 

CBM 1 28 
elges med kas ettspiller , 2 disketter og 

System Guide for kr 3 300 , - .  
Erik Skredsvig 
3 1 00 Tønsberg 
Tlf. : (033) 1 7  761 

Bøker og spill  til CBM 64 1 
J eg selger : Exploding Fist , Commando , 
Frank i e  goes t o  H ollywood for kr 1 30 , 
pr . stk . B ø k e r :  Using the 6 4  (grunnkurs,  
3 3 0  sider ) ,  Commodore Grafi k k  260 si
der, Fun and Garnes 1 70 s ider + 2 t i l  for 
kr  3 50 , - tilsammen . Nytt ca. kr 600 , - !  Kan 
selges en og en . 
Truls Henie, Rognevn. 10 
1 940 Bjørkelangen 
Tlf. : (02) 75 64 79 
Commodore 64 
J eg selger min meget pent brukte CBM 
64 . Det følger med ca . 1 50 spi l l ,  1 j oystick 
og origi nal kassettsp iller . Dette selges for 
kr  1 700 , - ny pris ca . kr  4 000. Det te kan 
eventuelt  endes pr .  pos t .  
Flemming Holte 
SLOrmovn. 46, 7460 Røros 
Tlf. : (074) I I  135 e. kl 19. 00 

Spar kr l 000, -
C B M  64 og 1 54 1  dis kettstasjon selge kr  
3 000 . 
Lars Venger Gunnarson 
Carsten A kers vei 
2074 Eidsvoll Verk 
Tlf. : (06) 95 13 04 e. kl 15. 00 

J eg selger/bytter 
føl gende spill til CBM 64 . Beach H ead kr 
1 1 0, - M at rix  k r  1 00 , - ,  Friday the 1 3th  kr 
1 00 , - ,  Pitstop I l  k r  1 30,� ,  Rambo First 
Blood Part 11 kr 1 30 , - ,  Cauldron k r  60, - .  
K un originale.  
Ronny Olsen, 2252 Hokåsen 
Tlf. : (066) 26 4 78 

Spill  selges/byttes 
M ange kjente t i tler bla . Winter Games , 
Frank Bruno, Exploding Fis t " A View to 
a Kil I ,  Who Darc Wins I - l iI ,  Rambo, 
Spi t fi re 40, Lord of the  Rings , H obbit ,  
Law o f  t he West . 
Jan Pettersen 
L uset jernveien 1 02 
1253 Oslo 12 
Tlf. : (02) 61 56 36 

CBM 64 Club of N orway 
Bli medlem ! Det koster k u n  kr 30,- pr. år 
og for dette får du: 5-7 medlemsblad, råd 
og t i ps o m  peek og poke, mulighet for å 
bytte spill /prg . mellom medlemmer, 
kurs,  import av spill/prg. bil l ig og ti lgang 
til k lubbens spil l/prg. kartotek . Send kr 
30,- t i l : 
CBM 64 C/ub 
.H. Stordalsv. 32, 1380 Heggedal 

CBM 64 
m/joy t ick og helt ny kassettspi ller selges 
for kr  3 200 , - .  Det medfølger også mange 

pm som f. eks . :  Exploding Fist , Kung Fu 
Ma ter, Rock ' n  W restle,  Command o ,  
Pitstop I o g  I l ,  Who Dares W i n s  I o g  I l ,  
Beach H ead o g  Dambusters . 
Einar Kre/ting, 2 1 00 Skarnes 
Tlf. : (066) 61 960 m. kl 14.30-1 7. 00 

Bytter / selger spill 
J eg selger Frankie G oes to Hollywood for 
kr 80,- (original).  J eg vil gjerne bytte spil
let mot et av disse spil lene:  Exploding Pist 
I l ,  G oonies,  School Daze, The Rocky 
Horror Show , R oc k ' n  W rest le eller Ga
mes Creato r .  J eg vil også byt t e  andre 
spil l/program mer . 
Ragnar Talgø 
Tømmerhaug veien lA , 6652 Surna 
Tlf. : (073) 61 359 
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SV I selges 
Pent brukt S V I  328 med 5 org . spi l l ,  kas
s et tspiller , j oy st i c k ,  norsk t astatur selges 
for kr 4 000 , - .  
A ndreas Kraft, Bjerkely p å  Jessnes 
2320 Turnes 

30 

Speetravideo 
Ønsker å komme i kontakt med andre SV
eiere for  utveksli ng av programmer og 
t ips .  Jeg er også i nteressert i å kj øpe e n  
brukt lærebok i maski n k ode for Speetra
video . 
Stian Hundha':Ylmer 
2252 Hokkåsen 

Kjempebillig datautstyr !  
SVI 3 28 M K  I l ,  kassettspiller ( S V  903 ) ,  
Gameadapter (SV 603 ) ,  1 5  C ol eC o  spi l l  
(ca'ttridge) f .eks .  Turbo m /ratt og gasspe
dal 6 k assettspil l , Sprit� Editor, Font 
Editor,  j oystick og 3 bøker . Alt er lite 
brukt . Ny pris ca . k r  8 000, - .  Selges for kr 
3 000 , - .  
Ja n  Gunnar Kostov 
Berg/aystallen 6, 1 155 Oslo 1 1  
Tlf. : (02) 2 9  9 8  02 

Speetravideo SV 328 
S V  60 1 superexpander, S V  902 floppy 
diskdbve, SV 904 k asset tspiller , joysti c k ,  
Giverse programvare . Selges samlet . 
Henning Rødland 
Tlf. : (02) 52 82 18 jobb 
nr: (06) 98 02 67 privat 

Spec.travideo 3 1 8  
m/328 tastatur selges m ed S V  902 (di
skett.<> t . ) .  SV 802 (Cen t ronic  i nterface) , 46 
Kram utbygni ngska:rt , S V  80 1 ( floppy
disk kort) ,  norsk t astatur,  1 3  d i sketter og 
kass . med ca . 1 30 p rg . ,  1 game cartridge 
( FI� pper Slipper) .  Alt selges for halv pris 
k r  6 000 , - ,  d e t  kan o g s å  selges separat . 
$elger bet . fraktomk ostni nger . 
Trond Olav Gjeisklid 
Ekornveien 34, 4815 Saltrød 
Tlf. : (04]) 3 1  436 

Selges 
Følgende utsty.r( t i l  Spect ravideo selge : l 
SV 328 computer med norsk t astat ur ,  1 
SV 60 1 superexpander , 1 SV 80 1 disk 
controller , l S V  806 80 t egnskort ,  1 SV 
807 64 K Ram k ort , 2 S V  90� diskdriver, 
1 SV 903 kassettspiller,  1 S V  Sanyo farge
monitor , 1 SV databord,. 2 SV j oysticks + 
ca . 90 s pi l l . Følgende prg . på diskett : Da
tabase 2, Calcstar , CP 1M 2 . 2  Disk , Mul
t ipla n ,  Pascal m. m. + 1 Q nye disketter .  
Alle utkomne n r .  a v  Hjemmedata o g  rna -
se stoff som ved.rører di se t ing selge s .  
Geir Ustad, Kleiva 1 7  
3660 Rjukan 
Tlf. : (036) 94 384 

SV 328 selges - Rnallti l bu d f  
S V I  3 28 med følgende utstyr elges : S V I  
904 kassettspi ll er ,  SV I 902 diskettstasjon,  
SVI 80 1 diskk ont roller, SVI  60 1 superex
pander . Av l i tterat ur følger med engel. k 
og norsk bruk ermanua l . Boken for Spect 
ravideo (svensk )  + CP /M l it teratur . Sel
ges samlet for k r  3 950,-,  eller t i l  høystby
dende over det te bel ø p .  N y  pris ca . kr 
8 250, - .  
Øystein L unde, L asken vn. 1 7  
3190 Horten 
Tlf. : (033) 44 406 

SV 3 1 8  selges billig!  
Spectravideo 3 1 8 , k assettspi l ler (SV 903 ) ,  
3 gode spi ll , brukerhåndbok o g  a l t  n ød
vendig utstyr selges for k r  995 , - ! ! 
Dag O. Ødegårdstuen 
Snarveien 1, 2820 Biri 
Tlf. : (061) 85 167  

Spectravideo 328 
SV 3 28 og S V  904 k assettspiller og Quick 
shot I l  + ca. 90 spill o g  p rogrammer , 
noen datablader og mange li "t inger (ca . 
50) selges for k r  2 5 00 , - .  
Odd-A rne Haukland 
Drammens vei 122 
3050 Mjøndalen 
Tlf. : (03) 87 87 / 6  e. kl 14. 00 

SVI 328 med u tstyr til salgs 
SVI 328 , expander , diskcontroller , cen t 
ronics,  8 0-tegns k ort , S V I  904 kassettspil
ler, j oystic k ,  Teac FD-55 E-02-U diskett
stasjon (80 trac k )  a 320 K .  Sanyo monitor 
( farger) . E ndel bøker (norsk i nstruk 
sj onsbok) samt forskj ellig programvare 
( C ,  Assembler , t ekstbehandling , M Basic 
m .m .  og div. spill) og CP/M 2 . 2 .  Alt  sel
ges t i l  halv pris ,  men kan split tes . 
Christian Svendsen 
Hellavn. 24 
3 140 Borgheim 
Tlf. : (033) 22 939 e. kl 15. 00 

SINCLAIR 
ZX Spectrum 
Billig ZX Spectrum 481( + 85 spill , bl . a .  
V ,  G reen Ben�t , Commando , Nightsha
des,� M ovie. Rambo, Frank Bnmos Bo
xing, Franki e ,  H yper S ports. , Dayly T. 
Supertest og kasset tspjl ler selges for kr 
l 400 , - .  
lan Christiansen 
Terneveien 6, 4950 Risør 
Tlf. : (041) 50 338 

Selges 
Speetrum 4g K + en mengde spil l ,  pr�
grammer og datablader selges meget fl
melig . 
Espen H. Johannessen 
Boks 80, 9250 Bardu 
Tlf. : (089) 81 475 

Originaler selges 
Jeg har nettopp kvi tt et meg med Spect
rum ' en min og vil  selge en del originaler 
inkl .  « Movie » .  Originalene k an byttes 
mot C B M -disket ter . S elger også en ZX 
printer bill ig . Skriv og legg ved kr 2 , 5 0  i 
svarporto.  
Svenn Erik Hasselbe.rg 
Møregt. 4, 6500 Kristiansund 

Printer og ZX Spectrum selges 
Jeg selger printer,  Brother H R - 5 ,  med 
printerkabel til ZX S pectr u m .  M ed på 
kjøpet får du også programmet Tasprin t . 
Med dette k an du lage forskjel lige skrift
typer med printeren . Alt selges for kr 
900 , - .  Ny pris : printer k r  l 990,- ,  kabel kr 
23 5 , - og Tasprint kr 1 98 , - .  Jeg selger også 
en ZX Spectrum m/ZX interface l , ZX 
microd rive, Z X  interface 2 .  Med følger 
også 8 microdrive cartr idger og 50 spill og 
nytteprg . Blant annet Winter Games� 
Tasword Two, Masterfi le  og Omnica lc 2 .  
Mange av programmene e r  p å  cartridge . 
Alt selges for kr 2 500 , - .  Delene selges 
også separat . 
Anders A as, Plassen 
3300 Hokksund 
Tlf. : (03) 75 40 65 

48K Spect.ru m selges bil l ig 
Lord of the Mask kr 7 0 , - ,  Three W eeks i n  
Paradise kr  1 00 , - ,  Sweevo ' s  World kr  70, -

Tnunderbi rds k r  60, - ,  The Rocky Hor�or Show k r  50 , :, B. Jack s Challenge kr 
50, - .  Alle nesten nye.  Ellers ønsker jeg 
k ontakt med Spectrum brukere i nnen 
Osl o .  
Ove JohansenJ Ole Brumms v. 32 
0979 Oslo 9 
Tlf. :  (02) 10 39 73 

Spill  til  ZX S pectrum selges 
R iver Raid kr  7 5 , - ,  Blade Alley og F:red kr 
5 0 , , - p r .  stk . ,  Jet Pac , Psst ,  Cookie,  Che
quered Flag , Flight Simulat ion , Chess, 
Backgammon , Revers i ,  Espionage Is
land , lnca Curse, Planet of Deat h og The 
Ship o f  Doom kr  25 , - pr. stk . 
Emil Engeland, Mehlen 8 C 
3074 Skoger 
Tlf.: (03) 88 03 53 e. kl /8. 00 

Spill  til ZX S pectrum selges 
Originalspillene Flight Sim ulation kr 70, 
, T h e  S h i p  o f  Doom k r  5 0 , - og I nca Curse 
k r  40, - .  
Per Øistein Johansen 
2090 Hurdal 

48K ZX Spectrum 
Selges meget bil l ig .  M ed inter face l ,  mic
rodrive og k asset t sp i l ler . M ange pro
grammer følger med , bl . a .  Hisoft Pascal ,  
Assembler osv . Det  følger også med en 
god del litterat u r .  Alt  er i god stand . 
Per A rne Skarstein 
Hugin veien 3, 3.500 Hønefoss 

Hjelp! 
Jeg ønsker å få kjøpt en Sinc\ajr interface 
2 for mellom kr 1 00 og 200 , - .  
Ola Sprauten 
Høyenhallsvingen 1 0  
0667 Oslo 6 
Tlf. : (02) 26 36 5 1  

Selges . . . . . 
ZX S pectrum , WICO J oyst]ck (med mter-
face) , kassettspiller og over mange pro
grammer til salgs for ca. kr l 600 , - (prisen 
kan diskut eres ) .  
A rnfinn A urebekk, Nordlia l 
46'00 Kristiansand S 

Adventure fans 
Jeg er interessert i komme i k o n1 akt med 
andre datamask i neiere som digger 
adventure-spil l . j eg h ar selv en ZX Spect
rum 48K,  men er også interessert i k on
t akt med andre mask ineiere. Mine favo
ritt advent ure og a.rcade/adventure er : 
Lords o f  Midnigh t ,  R ed Moon , H obbi t ,  
Fai rl ight .  H vis  du skriver k a n  det j o  også 
k omme på tale med bytte/kjøp av spill  
(j eg er meget interessert i D oomdarks  Re
venge) . 
Rune Steffensen, Braltbakken 9 
3 770 Kragerø 
Tlf. : (036) 80 684 

Alle Spectrum-eiere se h,er! 
Spil l  selge Ibyttes . H ar s å  og i alle n�e 
spi l lene,  bL .a . : Daley ' s  S u pertes t ,  RobIn 
o f Sherwoo d ,  Com m an do , Si r Fred,  Gy
ro cope, Rambo, Fairl igh t , R a  putin og 
mange flere . Hvi s  du er i n teressert så sel
ger jeg billi g .  Ønsker og å å bytte mot 
andre spi l l .  
Jan-Helge Dahl 
Vollen I l  A J  9405 Kanebogen 
Tlf. : (082) 73 9 77 



Rimel ige AMSTRAD diskette r (MAXELL) 
Kr. 50 ,- pr stk .  1 0  pkn . selges for kr .  475 ,- .  

N orsk reg n s kapsprogram B U CANOT for 
Amstad 464/664/6 1 28 med m atemat ikk/ 

n ot is ,  konto , 
'
s katt og budsj ett . 

Kr 1 50 , - k u n  d i s k .  

Ram utvide lse ,  lyspe n n  o g  a n n et utstyr 
t i l  al l e  f i re typer Amstrad , 

selges også av oss . 
Be om prisl iste . A l l e  pr iser i n kl u d ert moms.  

Rask l eve ri n g ,  fr i  porto ved 
forhåndsbetal i ng på postg i ro 3 1 1  78 50 

Ban kg i ro 861 1 . 63 . 78 1 54 

Send/ring bestilling i dag til 

JERSTAD IMPORT 
4448 GYLAND Tlf. (043) 76 494 

NAV N  

ADR ESSE 

POSTSTED: 

Besti l ler  stk .  

stk .  

NYHET TI L CBM 64/CBM 1 28 
Vi introduserer i disse dager et helt nytt profesjoneltpro
gramsystem til CBM 64/CBM 128, som er meget prisgun
stig. 

* C P-ASSEMBLER 
Dette er en av de beste assemblere for CBM 64/CBM 1 28. 
En komplett 3 pass assembler for profesjonelt bruk. Den 
følger MOS standard, og har HEX, DES og BINÆR tal lbe
handling, komplekse matematiske uttrykk, fi l- l inking, 
symbol-tabel l ,  labeis, pluss mye mer. 

* C P-DOS 
Et operativsystem som minner om MS-DOS ti l  IBM PC. 
Gjør al l  diskettbehandling enklere. InnehoJder mange nye 
kommandoer. En rekke standardprogrammer følger også 
med. Bl.a. : 
CP-BASIC: Basic med mange nye kommandoer 
CP-EDIT: Et tekstbehandl ingsprogram 
CBASE: Et databaseprogram 
CP-MON: En maskinkodemontor 
Programmene er diskett-basert og en utførl ig bruksanvis
ning på norsk følger med begge programmer. Sendes 
mot postoppkrav. 

Pris inkl .  moms: INTRODUKSJONSTILBUD 

CP-assembler kr 1 98,- Begge program mer kr 398.-
CP-DOS kr 268,- FORHAN DLERE SØKES ! CD I ) Vevelstadåsen 6 �TA- RONle iif��o

L�n:6
h�� 59 

Jeg besti ller O CP-assembler O CP-DOS 
O D-T kata logen (gratis) 

Jeg ønsker bruksanvisning på: O bokmål O nynorsk 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr.lsted :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Er det vanskel ig å sette sammen et byggesett fra Vel leman-Kit? 

Nei ,  hvis du bare følger arbeidsinstru ksen t i l  punkt og 
pri kke, tar deg den tiden d u  trenger, og ikke har som mål å 
bl i  ferdig på en t ime. Følger du dette vi l  du se, som 
tusenvis av andre ,  at Velleman-Kit i kke bare er gøy, men 
også funksjo nelt rimelig elektronisk utstyr. Har du behov 
for e lektronis k  utstyr, er du velko m men ti l  oss. Penger 
spart ,  er penger tjent. 

Har du 300 bauds modem? Vår database (035-46 1 71 )  
inneholder byggeveiledn ing for d e  f leste Wel leman-Kit 
byggesett. 
Basen er åpen mel lom 1 6. 00 og 08. 00. Velkom men. 

&il's EIIII,O 
Postboks 736 , 370 1 Skien - Tlf . : (035)45 906 . 

Byggesett fra Vellemann Kit 
K- 61 1 
K-1 798 
K-1 823 
K-2032 
K-2543 
K-2569 
K-2575 
K-2579 
K-2598 
K-2599 
K-2604 
K-2622 
K-2625 
K-2637 

7 watts fOf::i1:erKer med l .C. 
Ste ro VU-meter m .  lysdioder 
1 Amp. variabel stømforsyning 
Digitalt voltmeter 
Transistor tenning til bil 
3 toners dørklokke 
25 melodiers dørklokke 
Universal start/stopp timer 
1 0-30 Watts booster 
Intervall bryter til bil 
Kojak sirene 
Antenneforsterker 1 0-1 50 Mhz. 
Digital turteller 
Supermini 2,5 Watt forserker 

Dette er bare et lite utvalg av Velleman-Kit. 

kr 71 , 
kr 223,
kr 88,
kr 2 1 3,
kr 1 1 8,
kr 99,
kr 1 98,
kr 97,
kr 1 80,
kr 1 1 9 ,
kr 84,
kr 98,
kr 275,
kr 65,-

Vi sender over hele landet. Porto og oppkravsgebyr 
kommer i ti l legg. Skriv el ler ring etter komplett 
katalog og prisliste (kr 1 0,-) Gratis ved ordre. 



� 
Spill  t i l  salgs 
Spill til Z X  S pectr um 48 K elges eller byt
te mot k a rate eller boksespi l l . Daley 
Thompson ' s  Decat h lon kr 1 00 , - ,  Hyper 
Sport s  k r  1 00 , - ,  Cauldron k r  1 00 , - , Cyc
l on e  kr 1 00 , - ,  Steve Davis S n oo k er kr 
1 00 , - ,  C hil ler k r  8 0 , - ,  Pogo k r  80, - .  Alle  
originale . 
Njål Foldnes, Mosestien 10 
40QO Stavanger 

Spectrum 48 K selges 
m/kassett s pi l ler ,  bøker og ca.  200 pill og 
programmer ( f . ek s .  Game Q esigner, Su
pertest , The W ay of t he E x plE>ding Fist  og 
The Qui l l )  + instr .  k assett�r , l i te  brukt  
for kr 900 , - eller høystbyden d e .  
John Jenssen 
8975 Høyholm Tlf. : (086) 3 7 535 
Spectru m 48 K 
J eg vi I byt te originalspi I l et E m  bassy As-

ault ( det er plast  r undt så d u  ser  a t  det 
i k k e  er b r u k t )  mot Manic M iner eller Bru
ce Lee h vi s  det er original  så får d u  k r  3 5 , 
i mell o m . 
Jon Gustavsen, Sinkeveien 13 
3340 A mot i Modum 

Kjøpes 
ZX S pecl r u m  1 6  K m /interface 2 og ka -
set t s  p i l l  er + 2 origi nal ka s et ter og in
struk 'j onsbøker . 0n ker også k ontakt  
med en k l u b b .  
Ivar Hansen, Finneidgt. 13 
82 lO Finneid 
Tlf. : (081) 48 510 e. kl 15. 00 

Kjø pes 
ZX i nterface l el ler ZX microdri e øn kes 
kjøpt . Begge delene kj ø pes gj erne sam
men . 
Geir Engenes, Svensenga 148 
0882 Oslo 8 
nr : (02) 23 72 5 1  e. kl 1 6. 00 

Spectrum 
Øn ker å komme i k o n t akt med andre 
Spectrum-eiere i Norge for bytt ing av pro
grammer , hint  o s v .  
Ole-Petter Pedet: en 
9050 Storsteinnes 
Tlf. : (089) 20 424 

Printe'r selges 
Z X  S pect r u m  pri nter med p a p i r  r imelig t i l  
salg . 
A ndrew Eikheim, Bieheia 8 
4890 Grimstad Tlf. : (041) 4 1  679 

Spectrum -progra m mer e l ges ( o riginaler) 
R o land Rat Race, Back packers,  Sabre 
W u lf,  U nder o rld , H u l k , S p i derman 
U se and L ea rn :  kr 5 0 , - pr. ' tk . Cae ar t h e  
Cat , Pyram i d ,  D ecat h l o n ,  B road Street : 
kr 60 , - pr . st k .  Back to School , School 
Daze , H .  U. R . CJ .  (ti l å lage s p i l l  med ) ,  So
uthern BeIle:  k r  80,- pr. s t k .  Frankie goe 
t o  H o l l  woo d ,  Drawma k e r :  kr 1 00 , - p r .  

t k . U br u k te i nn p i l l ings k a�:etter k r .  1 0  -

pr . t k . og 1 5  andre spi ll t i l  kr 3 5 , - p r .  stk . 
Timothy Housden 
Gen. Birchsgt. 7 Il, Oslo 4 
Tlf. : (02) 46 23 93 

Selges 
ZX Spectrum 48 K eIge m ed j o  t i e k , in
terface, ly penn og tales y ntese + di erse 
spi l l/programmer og bøker . Lite bru k t .  
P r i  k r  l 300 , - . 
Per A rne Solskinn bakk 
Torkilseng, 3226 Straumen 
Tlf. : (081) 96 594 

32 

ZX Spectrum 
S p i l l  og nytteprogrammer for ZX Spect
rum 1 6/48 K til salg . Alt origi nalt  og pent 
b ru k t .  
Tor Einar A ndersen 
A ndre bakken 14, 2323 Ingeberg 

Originalprogrammer ti l  Spectrum 48 K 
selges :  A V iew to a Ki l J ,  Atic  Atac, Pssst , 
Pole P osit iol1 ,  trangel o o p ,  u n ar .l et
man,  Jumbly,  Flight s imulation , M u g  y,  
Alien 8 ,  Sa bre W ulf ,  Que t ,  P s  tron , 
Shadow fi re Tuner,  G hostbu ter ,  Lord o f  
M idnight , Cauldro n ,  Z i p  Z a p ,  T i n  
K ingdom V alley .  
Roy Jensen 
8975 Høvholm 
Tlf. : (086) 3 7 535 

DRAGON 
Spil l  selges 
J eg vil gj erne selge m i ne originale pi l l  t i l  
Dragon 6 4 .  D et er M a n i c  Mi ner k r  7 0 , - ,  

D ungeon R a i d  k r  7 0 , - ,  C u t h bert i n  t h e  
M i nes k r  60 , - ,  P il lar Attack k r  50- ,  Cham
pions k r  4 5 , - .  
Stein H. Sjaastad 
Hyllebergv .  1 0, 7520 Hegra 
Tlf. : (07) 80 52 2 l 
Dragon 64 
m/dobbel di s k .  sta jon og kj enn 
(grøn/svart)  til salgs . ølgende OS9 pro
fessional software programmer medføl
ger : OS9 O perativsy tem , Tekst  Edit o r ,  
Assembler ,  Debugger , Pascal C o m  pila
t o r .  E n  del bøker og l i tteratu r  medfølger . 
Selge samlet for gi bort prisen k r  7 5 00 , 

el . høystbydende. 
A ndre Fjørtojt, Ystenesgt. 27 
6000 A lesund 

Dragon spil l  
J eg ø n  ker å eIge/bytt e  følgende p i l l :  
Grand P r i x  k r  5 0 , - ,  Pss Dataplan k r  5 0 , - ,  

Katerpi Uar kr  90 , - ,  Cosmi c  C r u i ser k r  
1 00 , - ,  Fl ipper k r  1 00 , - ,  Racer Ball  kr  1 00 , 
, Graphic Ani mator k r  40 , - .  A l l e  er origi
nale.  
Per S. Stølen, Stølen 
7203 Vinjeøra 

Dragon 32 
L i te brukt  Dragon 3 2  m/joystic k ,  kas ett
. pi l ler , i nstru k sj on bok og mange spi l l  
selges for  k r  1 000 , - .  G ru n net overgang t i l  
større m as k i n .  
Harald Hatle 
6445 Malrnejjorden 
Tlf. : (0 72) 65 91 7 

Dragon 32 
O riginale spill t i l  Dragon 32 selges ri
meleg . 
Trond Løkkebø, 6900 Ragnarrud 

DIVERSE 
Lite b ru 'k t  Vie 20 
m /k a, settspiller , joy t ic k  og spi l l  selge . 
S p i l l ene er Omega Race, Gort , Sargon I l ,  
Che , S peed Match og Race Fu n .  Med på 
kj øpet får d u  også en masse bøker . Samlet 
verdi c a .  kr 2 500, - .  elges samlet for k r  
1 5 00 , - .  

Geir Næss, Snorresvei 5 7  
8400 Sortland 

Colour Genie 
og k as ett 'pi l l�r med 2 org . spi l l  t i l  salg 
k r  l 3 00 , - .  

. 

Magne Furølie, Alosletta 15 
3660 Rjukan 
Tlf. : (036) 94 3 71 

Enterprise 1 28 selges 
Grunnet overgang til større rna kin selges 
E nterprise 1 28 m/Sanyo kasset t s pi l ler og 
t re spi l l  (Beatcha,  Beach Head og D e  i l ' s  
L a i r )  + håndbok o g  demotape. K u n  5 

mnd . gammel t ,  k r  4 5 00 , - .  
Yng ve Birkeland 
Otto Sognsv. 14, Oslo 6 
TIf. :(02) 2 7 49 06 

En terprise 
J eg bytter Star Str ike 3D OL Raid mot 
Dev i l ' s  L ai r ,  Sorcery , The Abyss,  Falcon 
Pat roi l l  el ler Elit e .  Ønsker d e  slIten kon
takt med Enterpri  "e-br u k er e  i Kri  t ian-

und N . -området . 
A .  Helland-Hansen 
Einerskaret 28, 6520 Rensvik 

En terprise 64 til salgs 
Dette følger med : k assettspi l ler ,  3 bøker 
og 4 spil l  + demokasset t .  J oyst i c k  er 
i n nebygget i rna k in e n .  P ri s :  bi l l ig ,  k an 
d i s k u teres . 
Jan T. Notland 
5430 Bremnes 
nf. : (054) 20 343 

Selger spil'l til V IC-20 
Cra zy Kong,  B u llet , Asteroid s ,  Sad Fa
ces, Alien Panic og Mony W ars (cart rid
ge) + l j oystic k .  Pr.  stk . kr 20-50 , - .  
Ulf Bjørn Jansen 
Elgfaret 4, 1 400 Ski 
Tlf. .' (02) 94 60 91 

Star stx-80 til s algs 
Den h ar Cent ronics parallell  gren sesn itt . 
Den k ri ver på varmefølsomt (termo) 
ark . Det er minimalt  med støy . S k ri ver æ ,  
ø ,  å .  S k ri ver m e d  6 0  c p s .  Ved 8 0  tegn p r .  
l i nj e .  D e n  h a r  fri k sj on - frem føri ng.  ( en
kelt a r k )  P asser t i l  C B M  64 og 1 28 ,  Am- ' 

trad,  Ti k i - I OO og alle andre med Centro
n i c  gren e nit t .  Ny pris kr 3 1 20 , - .  D u  får 
den for bare k r  1 0 00 , - .  (Mildt agt et 
kj empek upp . )  Ønsker også å komme i 
k o n t a kt m ed en T i k i  k l u b b .  I k k e  nøl  og 
henvend deg t i l :  
Pål Berg 
Mo rda l, 6400 Molde 
Tlf. : (072) 45 526 

Modem og p ri n te r  til  salgs 
U ni m od 4 1 90 med kabel og o ftware sel
ge for kr 2 3 00 , - .  P ri nter 1 5 2 0  for CBM 
64 selges for k r  5 00 , - .  

Dan L illelvedt 
Hassev. l, 2860 Hov 
Tlf. :  (061) 23 002 

Spil l  selges/byttes ti l  MSX 
J eg 'elger/bytter Norseman Qg B u c k  Ro
gers k r  7 5 , - eller bytter mot Lazy J ones , 
Y i e  Ar Kung Fu , el ler N i nj a .  
lv/orten A ndersen 
Brinkveien 5 7, 2050 Jessheim 
T(f. : (06) 97 25 45 

Ønsker k o ntakt med Oric-eiere.  
J eg er en gutt  på snart 12 år som øn ker · 

k ontakt  med andre Oric-eiere . .  Vi k a n  
L ek . bytte/låne program/spi l l ,  bytte 
programlistinger m . m .  Selv har j eg Oric 1 

48 K .  H v ii  du har Oric og er denne an
nonse h åper j eg at d u  s k r i ver med en 
gang . Oric-eiere, s kriv da vel ! 
A rnt Erik Isaksen 
Sigurds gt. 23 
2000 L illestrøm 

Il 



Abonner nå! 
JA! Jeg vi l  gjerne få Hjemmedata direkte hjem t i l  meg for kr 1 80 ,- pr. år ( O nr . ) .  
Jeg betaler p å  følgende måte: 
O Sjekk vedlagt k u pongen 
O I n n beta l i ngsko rt ønskes t i lsendt 

Navn :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  " . . . . .  . 

Postn r.l-sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , . , , . . . . . .  , .  � 
O J eg har maskin, type: . . . . . .  , . .  , . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . . .  , . . . .  , , , . .  O J eg har i.kke egen mas ki n 

O J eg ønsker at abon nementet skal gje l de fra n r. :  . . . . . . . . . . . .  . 

(Hvis d u  i kke noterer øns ket nr. ,  gj elder abo n n em entet fra første n r. som kom m er etter at beta l i ngen 
er  mottatt.) 

I butikken koster Hjemmedata kr 225,- pr. år (kr 22 ,50 x 1 0) .  Abonner på Hjem medata og 
spar kr 45 ,- ,  og få bladet d i rekte i postkassen .  

Fyl l  ut/kl ipp ut/legg i konvolutt sam men med k r  1 5  i frimerker. 

Hallo der! 
Selge? Kjøpe? Bytte? Meddele noe? Startet en klubb? Ønsker kontakt .med en 
klu bb? Søker noen med spesieJ'le (data-} interesser? 
DATABØRS er åpen for deg - og koster kun kr 1 5  i frimerker. 
(Vi  forbeholder oss rett til å redigere i annonsene.) 

JA! Ta med følgende under DATABØRS straks det er plass: 
(Tekst i blokkbokstaver) 

Navn :  . .  , . , , . . . . . . . .  , . . .  , , . . .  Ad resse: . . . . . . . . . . . .  , . . . . . . .  Post nr./-sted : . .  , . , . " , . .  , . " " 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -�- -

Tidl igere
· 
nu� av Hjemmedata 

� 

M angler  du «gam l e» nu mmer av Hjem medata? B ru k  denne ku pongen og best i f l  enkeltnummer av 
Hjem m edata t i l  løssaJgspris, 
Ved besti l l i ng av t re blader eller mer, får d u  200/0 rabatt . 
Kryss av bladene d u  vi l best i l le, og send i n n :  

Årgang pr is  
pr nr  2 5 

1 983 kr 1 4 , - O' O 
1 984 kr 1 5 , - D O O D O 
1 985 kr 1 8 , - O D D O O 

6 

O 
D 

Ti lsam men kr . . . . . . . . . . .  ' . . . . .  , + porto. Ved forskudd portofritt , 

7 8 9 1 0  1 1  

D O D O O 
O D O D 

Ad resse:  " " ,  . . " . , . . . . . . . .  , . " " , . " " " " . , . .  , . . . . . .  " . . " . . .  " . " . " " " , . 

u Post n r . /sted : , , , , , , , , , , , , . .  , , . , , . , , . , , , , , , , , , , , . , , , , , , , , , . . .  , , , , , , . , . .  , . . .  

" 

, , , . 



POSTKORT 

SVARSENDING 
Avtale n r  1 0 1 1 1 2/01 9 

NB-FORLAG 
G refsen 
0409 Oslo 4 

Kan sendes 
ufrankert 
i Norge. 

Adressaten 
vi l  betale 
portoen. 

- -�- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

NY BOK FRA NB-FORLAG 

Alt om MSX-Basic 
NB-forlag Kjelsåsveien 510, 0488 Oslo 4 

Nr. 1 1 983 
Test Commodore 64, Sharp MZ 700 
Databaser i USA 
Datakriminalitet 
Den beste menigens navn (Jon Bing) 
EDB camps 
Tande-P 
Programmeringssprog 
Råd om computerkjøp 

Nr. 2 1 983 
Test: TIKI 100, Spectravideo 31 8/328 
EDB-folk - arbeidsfri heten fortropp 
Pac-Man til to kroner døgnet 
Databaser i USA 
Hjemmedatabasen (CBM 64) 
Nybegynneren spiller opp 

Nr. 1 1 984 
Test: Micro Bee, Colour Genie 
War Games 
Alan Turing 
Robin & professors Hood (Jon Bing) 
Nybegynneren spiller igjen 
Hjemmedatabasen (SVI) 

Nr. 2 1984 
Test: Adam, Dragon 64 
Programmeringssprog t i l  CBM 64 
Kopiering forbudt 
Kvinner og data 
IBM PC/HP 1 50 
Hakk ikke på hackeren 
Tande-P 
Vizawrite (CBM 64) 
Regneark for Spectrum 
Hjemmedatabase på diskett (CBM 64/SVI) 
Hvordan ikke kjøpe computer 

Nr. 3 1 984 
Test: Sord M5, spillemaskiner 
BASIC-kurs ( 1 )  
Magpie t i l  C B M  64 
Intervju med Jon Bing 
Fremtidens TV-spill 
Sjakk og computere 

Best i l l  t id l igere n u m mer av Hjem medata 
- mye godt og nyttig lesestoff og referanseart ikler . 
Nr. 4 1 984 
Test: BBC mod B, Laser 200 
Vi går på datakurs 
Falc til Sord M5 
Online med modem 
WordStar 
Programmer til Dragon 64 
The Hobbit 
Hjemmedatabasen utvidet (SVI) 

Nr. 5 1 984 
Test: Atari 600 XL, Sanyo MBC 
OS-9 
Flight Simulator II 
Valhalla 
Hjemmecomputere - leketøy? 
Diskoperativsystemer 
Hjemmedatabasen Sharp Ml-100 

Nr. 6 1 984 
Test: Osborne I 
Broker EP44 
lX Spectrum 
Basic F til Sord M5 
Lode Runner 
CP/M og Unix 
Hvordan virker CP/M? 

Nr. 7 1 984 
Test Sord IS1 1 ,  Casio FP-1000 
Nybegynneren spiller 
Kopiering forbudt 
Hvor går skolen? 
C 
Oxford Pascal (CBM 64) 
Summer Games (CBM 64) 

Nr. 8 1 984 
Test: Sinclair OL, Apricot 
CBM 64-klubben på CompuServe (1 )  
T-mann (Jon Bing) 
Pascal 
Elektroniske regneark 
Codefax (CBM 64) 

Nr. 9 1 984 
Test: Electron, Kaypro 4 
Lisp 
Elektrokonsults database 
ABC-skolen 
Utvid til CP/M-maskin 
CBM 64-klubben på CompuServe (2) 

Nr. 1 0  1 984 
Test: Sharp lommecomputere, TRS 80 
mod 1 00 
Spill eller virkelighet 
EDB skolen 
Datastartdisketten 
Logo 
Skrivertest 
CP/M-skrivemaskin 
Databaseprogrammer 

Nr. 1 1  1 984 
Test: Amstrad CPC464, Memotech 
MT500 
Lag en elektronisk oppslagstavle 
Eventyrspill i farger 
QL' s Super Basic 
EDB-skolen 
lX Spectrum + 
Brother M-1 009 skriver 

Nr. 1 1 985 
Test: Enterprise 64, Epson PX8, Osborne 
4 Vixen 
QL-chess 
QL's programmer 
Elektr. konferanser på The Source ( 1 )  
Quick Disk t i l  Sharp Ml-100 
Search & Find (CP1M) 
Supersort (CP1M) 
Seihosha GP-50S skriver (Spectrum) 
Spilltester (CBM 64) 

Nr. 2 1 985 
Test: Macintosh, Spectravideo 728 
Vizastar (CBM 64) 
MSX - en ny standard 
Sinclair QL's muligheter 
Samliv med Osborne 1 
Behov for en computer? 

Nr. 3 1 985 
Test: Sharp Ml-800, West PC-800 
dBasell-kurs ( 1 )  
Regskap i dataalderen 
CBasic 
Forbrukere eller dilletanter 
CP/M-tips 
C 
The Source (2) 
Practicalc (CBM 64) 

Nr. 4 1 985 
Test: Sony Hit Bit, Yashica YC64, Olivetti 
M21 , Compaq 
Spriter på CBM 64 
Hva er ASCII 
Mer om MSX-standarden 
Quick Disk Drive (CBM 64) 
Tasword 2, Omnicalc 2, Masterfile 

Nr. 5 1 985 
Test: Bondwell B2, Apricot F1 
RS232 
SPED Sprite editor (CBM 64) 
"Jackintosh" Atari ST 
Miniskriver fra Epson 
Spectravideo Express 

Nr. 6 1 985 
Test: Bondwell B 1 4, Commodore PC 
Robotteknologi 
Er mikrocomputere brukbare? 
Epsons arkmater 
Epsons skjønnskriverkort 
Mikroprosessorsystem 
Fix (CP1M) 
Kontoret på stranden 

I tillegg kommer mange programlistinger, til alle hjemmecomputere. Samt de faste spaltene. 

Nr. 7 1 985 
Test: Epson QX-16, Amstrad CPC664 
Musikk og computere 
Staveprogrammer 
Pack og Crypt 
Flysimulatorer 
Tips og rutiner 

Nr. 8 1 985 
Test: X'press, Multitech PC 
Lommecomputere Sharp PC-1450, 
HP-41CX 
Epson LX-80 skriver 
Relasjonsdatabaser 
Juss og computere 
Triton Quick Disk 
Eventyrspill-generator Quill 

Nr. 9 1 985 
Test: Atari 520ST, Amstrad CPC6128 
Pascalkurs starter 
Mastercode Assembler CBM 64 
Boblehukommelse 

Nr. 1 0/1 1 1 985 
Test: Commodore 1 28, Toshiba T1 1 00 
Dataterminal arbeidsmiljø 
Test: Facit og Terminaler 
Perfect Writer 
Skriver-installer WordStar 
Yamaha CX5M i praksis 

Serier som har gått over 
flere nummer: 
Anne & Marie tester maskiner 1/83 - 6/83 
Hjemmedataleksikon 1/83 - 1184 
Basic-kurs 3/84 - 1 0/84 
dBasell-kurs fra 3/85 - 1 1 /85 
Tegneserien fra 2183 -
Mikroprosessorsystem fra 6/85 -
Tips og rutiner fra 1185 -
Pascal kurs fra 9/85 -

Ved bestilling bruk kupongen på kupongsiden. Porto er allerede betalt. 



Data bøker 
De beste databøkene fra Bernard Babani  forlag i London kan nå besti l les fra N B-forlag . 

Utvid d i ne ku nnskaper - les! 

An I ntrod uction to Progra m m ing the 
Amstrad CPC464 
Amstrad CPC464 med Locomotive Basic er en 
krafti.g og allsidig computer, og denne boken er 
skrevet for at du skal få mest mulig utfra denne 
kombinasjonen. Boken er ment som et supple
ment til brukermanualen, og inneholder en 
mengde nyttige programmeringstips og rutiner . 

1 44 sider kr 58,-

How to write Amstrad CPC464 Games 
programs 
Lag dine egne spill hvor du utnytter Amstrads 
gode grafikk. Spill-eksemplene begynner med 
det enkle og ender opp med et tre-dimensjonalt 
spill . Ved å arbeide seg gjennom programme
ne, vil du på kort tid få bedre forståelse av Loco
motive Basic, og hvordan lage dine egne pro
grammer. Viktig lesning for alle Amstrad-eiere. 

1 44 sider kr 65,-

Secrets of the Commodore 64 
Gir informasjon om muligheter utover dem for
klart i brukermanualen. Boken viser mange nyt
tige programmerings-teknikker og korte rutiner 
som du kan bygge inn i dine egne programmer . 
Den inneholder også et sett maskin kode-rutiner 
du kan legge inn i maskinen, og som gjør f.eks. 
høyoppløselig grafikk og musikk lettere å pro
grammere. 

1 28 sider kr 52 , -

A n  Introductiol1 
to ZOO 
Machine eode 

Jeg bestiller: 

An I ntroduction to zao M achine Code 
Boken tar for seg det grunnleggende ved mikro
prosessorer og maskinkode-programmering, 
uten at det forutsettes forhåndskunnskaper hos 
leseren. Mikroprosessoren Z80 er brukt i man
ge hjemmecomputere, og.- enkle programek
sempler er gitt for flere av disse. Assembler
programmering er ikke så vanskelig som du 
tror. 

1 44 sider kr 58,-

An I ntroduction to 6502 Machine Code 
Det er ikke forutsatt noen kjennskap t i l  mikro
prosessorer eller maskinkode. Emner som be
handles: Assembler-sprog og assemblere, re
gistere og hukommelse, binære og heksades;i
male tallsystemer, adresseringmodi og instruk
sjonssettet, samt blanding av maskinkode og 
Basic. Programeksempler for Commodore 64, 
Vic 20, BBC, Electron og Oric 1 /Atmos. 

1 1 2 sider kr 52,-

Porto og ekpedisj . i tillegg .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr ./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

N B-forlag, Postboks 6307 Etterstad , 0604 Oslo 6 

SAMLEPERM 
TIL HJEMMEDATA 

La ikke dine Hjemmedata flyte omkring. 
Kjøp en samleperm i plast som rommer en årgang av 

Hjemmedata. 
Kun kr 38,- + porto. 

Hold orden i bladbunken, bestill i dag. 

Ja takk,  jeg best i l l e r  
__ stk .  samleperm k r  38,-. 
__ stk. samleperm med 13 nr.  Hjemmedata 

(årg. 1 983-84) kr 1 30 ,-. 
__ .>tk. samleperm med Hjemedata årgang 1 985 kr 1 60,-.  

I tillegg kom mer porto og oppkravsgebyr. 
Ved forskudd portofritt. 

O Forskuddsbetal i ng sendt. 

MED HJEMMEDATA 

Har du gått glipp av tidligere Hjemmedata? Alle nummer 
av Hjemmedata utkommet i 1983 og -84, i samleperm. 

Verdi i løssalg kr 193,- + samleperm kr 3�,-, alt 
samlet for kun kr 130, - + porto. Her får du god 

lesning i ukevis, bl.a. mange maskin- og programtester 
og Tasta Tores BASIC-kurs. 

1 985-årgangen (inkl. samleperm) kr 1 60, - + porto. 

Navn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r. :  . . . . . . . . . . . .  Poststed :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Sendes til NB Forlag , Kjelsåsvn. 51 0 , 0488 Oslo 4 
HD5-86 



Galaxians er et space-spill der du skal 
skyte ned så mange romuhyrer som mu
lig . Spillet har 6 brett med forskjellige 
uhyrer . Klarer du det 6. brettet , starter 
du på det første igjen, men spillet blir da 
vanskeligere . Måleren SH viser hvor 
mange romuhyrer du må treffe før tiden 
går ut . Du kan misse ved at kanonen din 
blir truffet av en bombe, du går tom for 
skudd , eller du ikke klarer å skyte ned 
nok uhyrer før tiden er ute . Klarer du å 
skyte ned alle de du skulle skyte , har du 
ubegrenset med skudd til tiden er ute . 
Frederik Nordbakke 
Gamle Breivikvei 
1555 Son 
som honoreres med kr 300. 

8 0  H I %" O  

90 G O T O  �70 

1 00 REM 

1 1 0 T I = T I - 0 . 0 3  

1 20 L O C A T E  T I , 2 3 : PR I N T "  , 

1 30 I F  T I < 4 . 4 9 T H E N  1 50 

L O C A T E  Q% , 2 1 : P R I N T G 2S : L O C A T E  Q% , 2 1 : PE N  

2 : P R I N T  R2S : 

P R I N T C H R$ ( 2 2 1 + C H R$ ( 0 ) : SOUND 1 , 0 , 70 , 1 3 , 2  

, 0 , 3 1 : F O R  X = l  T O  2 0 0 : NE X T : L O C A T E  Q% , 2 1 : P  

R I N T "  

3 9 0  L I %= L I % - l : I F L I %= - l  T H E N  S O U N D  1 3 5 , 0  

: GO S U B  1 3 6 0 : G O T O  1 3 9 0  E L S E  P E N  3 : L O C A T E  

1 7 , 2 5 : P R I N T L I %  

4 0 0  W W % = O : I F L I N%= 1 0 3 0  T H E N  L I N%=O : G O T O  

1 1 6 0  E L S E  G O T O  1 3 0 0  

4 1 0  R E M  

4 2 0  W%=W% - I : I F W%=3 T H E N  L O C A T E  Q l % , 4 : PR 

I N T "  " : S E %= O : R E T U R N  

4 3 0  P E N  l : L O C A T E  Q l % , W% : PR I N T  L$ 

440 W l %=W.". 

4 5 0  I F  Q l %= S l % + l OR Q l %= S l % + 2  T H E N I F  W% 

= 1 3  T H E N  Z l %= S I % + 1 : Z 2 %= 1 3 : SC%=SC%+ 1 : S 1 %= 

1 : S 0 U N D  1 , 0 , 78 , 0 , 3 , 2 , 6 : GO T O  � 2 0  

4 6 0  I F  Q 1 %= S 2 % + 1 OR Q 1 %= S 2 % + 2  THEN I F  W %  

= 7  T H E N  Z l % 2S2%+ 1 : Z 2% - 7 : SC%-SC%+ 1 0 : S2%- 1 

: SO U N D  1 , 0 , 78 , 0 , 3 , 2 , 1 0 : GO T O  � 2 0  

4 7 0  I F  Q l %= S 3 %  O R  Q l %=S3%+ 1 T H E N  I F  W%= l 

° T H E N  Z l %= S 3 % : Z 2%= 1 0 : S C %=SC % + 5 : S3%=20 : S  

OUND 1 , 0 , 78 , 0 , 3 , 2 , 8 : GO T O  5 2 0  

4 8 0  I F  Q l %= S 4 %  O R  Q l %= S 4 % + 1 T H E N  I F  W%=4 

THEN Z l %= S 4 % : Z 2%=4 : SC%=SC % + 2 0 : S 4 % = 2 0 : S0 

UND 1 , 0 , 78 , 0 , 3 , 2 , 1 2 : GOTO 5 2 0  

4 9 0  L O C A T E  Q l % , W l % : PR I N T "  " 

5 0 0  W 1 '4=W% 

5 1 0  R E T U R N  

5 2 0  L O C A T E  Z l % , Z 2% : PR I N T "  

5 3 0  P R I N T C H R$ ( 2 2 ) + C HR$ ( 1 1 : P E N  l : L O C A T E  

Galaxians 
for Amstrad CPC 464 

P AC E > .  D u  k a n  o g s aa b r u k e  j o y s t i c k . " 

7 8 0  P E N  l : P R I N T : P R I N T " D u f aa r  1 p o e n g  f o 

r d e t  r o d e  r omu h y r e t ,  

a n n e , 1 0  p o e n g  f o r 

ng f o r d e t  b 

l aa .  Il 

5 p oe n g  f o r d e t  g r  

d e t  gu l e  o g  2 0  p o e  

7 9 0  P E N  2 : P R I N T : P R I NT " Du k a n  m i s t e  e t  l i  

v p a a  t r e  m aa t e r . l - d u b l i r  t r u f f e t  av e n  

b om b e . 2 - t i d e n  g a a r  u t . 3 - d u  s l i pp e r  o 

pp f o r  s k u d d  

. N a a r' s p i l l e t s t a r t e r  h a r  du t r e  l i v 

800 P E N  l : P R I N T : PR I N T "  S p i l l e t h ar t r e  v 

a n s k e l i g h e t sg r ad e r : l - L e t t , 2 - M i d d e l s  

, 3 - V a n s k e  l i g . •  

8 1 0  P E N  3 : P R I NT : P R I NT T A B ( 6 )  " T R Y K K  E N  T A  

ST F O R  A A  S T A R T E " 

8 2 0  A$= I N K E Y$ : I F  A$= " " THEN 8 2 0  

8 3 0  A$= I NK E Y$ : I F  A$= " "  T H E N  8 3 0  

8 4 0  C L S  

8 5 0  I NK O , O : I NK 1 , 2 4 : I NK 2 , 6 : I NK 3 , 2 6 : I N  

K 4 , 2 : I NK 5 , 1 8 : I NK 6 , 1 5 : I N K  7 , 24 , 0 : I NK 8 

, 1 1 : I NK 9 , 7 : I N K 1 0 , 0 , 2 4 : SP E E D  I NK 2 5 , 25 

860 D I M  N$ ( 6 )  

8 7 0  X X % = 2 0 2 : F O R  X % = l T O  6 : N$ ( X% ) = C HR$ ( X X 

% ) + C HR$ ( XX % + 1 ) : X X % = X X% + 2 : N E X T  X% 

8 8 0  S l  %= 0 :  S 2% = 0 : S 3 %'= 2 0 : S 4 % = 2 0  

8 9 0  S E % = 0 : WW%=0 : QQ % = 0 : Q%= 1 0 : K$=CHR$ ( 1 99 1 

+ C H R$ ( 2 0 0 l + C H R$ ( 2 0 1 l : Q%= 1 0 : L$=CHR$ ( 2 1 8 ) : 

B$= C H R$ ( 2 2 1 ) : R$ = C H R $ ( 2 1 4 l + C H R$ ( 2 1 5 l : G$=C 

HR$ ( 2 1 6 ) + C HR 

$ ( 2 1 7 ) : R l $= C H R$ ( 2 1 9 1 : G l $= C HR$ ( 2 2 0 ) : R2$=C 

1 40 G O T O  1 2 7 0  Z l % , Z 2% : P R I N T G$ : L O C A T E  Z I % , Z 2% : P E N  2 : P R H R$ ( 2 1 4 ) + C HR$ ( 22 2 ) + C HR $ ( 2 1 5 )  : G2$=CHR$ ( 2 1  

1 �0 I F  N E % = O  T H E N  G O T  O 1 80 I N T R $ : P R I N T C H R$ ( 2 2 ) + C HR$ ( 0 )  6 ) + C HR$ ( 2 2 3 ) + C HR$ ( 2 1 7 )  

1 60 L I % = L I % - l : I F L I %= - 1  T H E N  S OU N D  1 3 � , 0  5 4 0  N E % = N E % - l : I F NE%= - l  T H E N  N E % = O  9 0 0  S C % = 0 : L I %= 3 : T I = 2 0 : L E %= 1 : L E V%= 1 : SH%=3 

: G OSUB 1 3 6 0 : GOTO 1 39 0  5 5 0  P E N  3 : L O C A T E  4 , 2 4 : PR I NT S C % ; : L O C A T E  O 
1 70 S O U N D  1 3 5 , 0 : G O S U B  1 33 0 : S H % = D l % : T I =2 0  1 7 , 24 : P R I N T N E % ;  9 1 0  R E M  

: NE%=D% : S l %= 1 : S 2%= 1 : S 3 % = 2 0 : S4 % = 2 0 : Q Q%=0 : 5 6 0  L O C A T E  Z l % , Z 2% : PR I N T " " : SE%=O : RE T U R  9 20 C L S : P E N  3 : P R I NT : P R I NT : PR I N T " 

WW%= O : SE % = O : C L S : G O T O  9 9 0  N A N S K E L I G H E T S G R A D  ( 1 - 3 )  ? ? "  
1 80 SOUND 1 35 , 0 : L E% = L E % + 1 : I F L E % = 7  T H E N  5 7 0  R E M  *** 930 A$= I N K E Y $  
LE%= 1 : D % = D % + � : D l %= D 1 % + � : G O S U B  1 3 3 0  580 S Y M B O L

'
A F T ER 3 2  9 4 0  I F  AS= " l "  T H E N  D%= 1 5 : G O T O  9 8 0  

1 9 0 L E V % = L E V% + l 

200 WW%=0 : SE % = 0 : SH%=D l % : T I = 2 0 : NE%=D% : S l %  

= 1 : S 2%= 1 : S3%= 2 0 : S 4 % = 2 0  

2 1 0  QQ%=O : WW%=O : GOSUB 1 33 0  

2 2 0  C L S : G O T O  9 9 0  

230 Rn1 

240 I F  R%=2 1 T H E N  2 7 0  

250 I F  R%= 2 1  T H E N  2 8 0  E L S E  L O C A T E  R l % , R% 

: P R I N T "  " : R% = R % + l : PE N  5 : L O C A T E  R l % , R% : PR 

I N T BS 

260 I F  L I N 1 %= 1 0 4 5  T H E N  L I N 1 %= 0 : G O T O  1 1 8 0 

ELSE G O T O  1 3 2 0  

270 I F  R l %= Q% OR R l %= Q % + 1 O R  R l %=Q% + 2  T H  

EN 2 9 0  E L S E  2 5 0  

280 QQ%=O : L O C A T E  R l % , R% : P R I N T "  " : P R I N T c 
HRS ( 2 2 ) + C H RS ( 1 ) : P E N  I : L O C A T E  R l % , R% : P R I N  

T G 1 S : L O C A T E  R l % , R% : P E N  2 : P R I N T R l $ : PR I N  

T C HRS ( 2 2 ) + C  

H RS ( O ) : S O U N D  2 , 0 , 7 0 , 1 1 , 2 , 0 , 1 0 : F O R  X = l  T O  

5 0 : NEXT : L O C A T E  R l % , R% : P R I N T " " : I F L I N 1 %  

= 1 0 4 5  T H E N  L I N 1 %= 0 : G O T O  1 1 8 0  E L S E GOTO 1 

320 

2 9 0  L O C A T E  Q% , 2 1 : P R I N T "  " : L O C A T E  R 1 % , 2 

O : PR I N T "  " : P R I N T C H R$ ( 2 2 ) + C HR S ( 1 ) : P EN 1 :  

L O C A T E  Q% , 2 1 : PR I N T G 2S : L O C A T E  Q% , 2 1 : P EN 

2 : PR I N T R 2 S : 

P R I N T  C H R S ( 2 2 ) + C H R $ ( 0 1 : S O U N D  1 , 0 , 7 0 , 1 3 , 2  

, 0 , 3 1 : F OR X = l TO 2 0 0 : N E X T : L O C A T E  Q% , 2 1 : P  

R I NT " 

3 0 0  L ! %=L I % - l : I F L I % = - l T H E N  S O U N D  1 3 5 , 0 

: G O S U B  1 3 6 0 : G O T O  1 3 9 0  E L S E  P E N  3 : L O C A T E  

1 7 , 2 5 : P R I N T  L I .". 

3 1 0  Q Q % = O : I F L I N 1 %= 1 0 4 5  T H E N  L I N 1 %= 0 : G O T  

O 1 1 8 0  E L S E  G O T O  1 3 20 

320 REM 

330 IF E%= 2 1  THEN 3 6 0  

3 4 0  I F  E %= 2 1  T H E N  3 7 0  E L S E  L O C A T E  E l % , E % 

: P R I N T "  " : E % = E % + I : PE N  2 : L O C A T E  E l % , E% : P R 

! NT B $  

350 I F  L I N%= 1 0 3 0  T H E N  L I N % = O : G O T O  1 1 60 E 

LSE GOT O 1 3 0 0  

3 6 0  I F  E l %= Q %  OR E l %= Q% + 1  O R  E 1 % = Q% + 2  T H  

EN 3 8 0  E L S E  3 4 0  

370 WW%=O : L O C A T E  E l % , E % : P R I N T "  " : PR I NT c 
HRS ( 2 2 ) + C HRS ( 1 ) : P E N  I : L O C A T E  E l % , E % : P R I N  

T G 1 S : L O C A T E  E l % , E% : P E N  2 : P R I N T R 1 S : P R I N  

T CHR S ( 2 2 ) + C  

HR$ ( O ) : S O U N D  4 , 0 , 7 0 , 1 1 , 2 , 0 , 1 0 : F O R  X = l  TO 

50 : N E X T : L O C A T E  E 1 % , E % : P R I N T " " : I F L I N%= 

1 0 30 T H E N  L I N%= O : G O T O  1 1 6 0  E L S E  G O T O  1 3 0  

° 
380 L O C A T E  Q % , 2 1 : P R I N T "  " : L O C A T E  E l % , 2  

O : PR I N T "  " : P R I N T C HRS ( 2 2 ) + C H RS ( 1 ) : PE N  1 :  

5 9 0  S Y M B O L  1 9 9 , �0 , �0 , �0 , �0 , � 1 , �7 , �4 , �4 : S  

Y M B O L  2 0 0 , � 1 8 , � 1 8 , �7 E , � F F , �F F , �F F , �F F : SY 

MBOL 20 1 , �0 , � 0 , �0 , �0 , �8 0 , �EO , �20 , �20 

6 0 0  S Y M B O L  2 0 2 , �0 , �6 0 , �30 , �38 , � l D , � F , �3 ,  

� l : S Y M B O L  2 0 3 , �0 , �6 , �C , � l C , � B 8 , � F O , �C O , � 

80 

6 1 0  S Y M B O L  2 0 4 , �73 , �F F , �F 3 , �6 3 , � 7 , �E , �C ,  

� l C : S Y M B O L  2 0 5 , �C E , �F F , �C F , �C 6 , �E O , � 7 0 , � 

3 0 , � 3 8  

6 2 0  S Y M B O L  2 0 6 , �0 , �0 , � 4 1 , �A 7 , � l F , �7 F , � F 9  

, �B 9 : S Y M B O L  2 0 7 , �0 , �0 , �8 2 , �E 5 , �F 8 , �F E , �9 

F , � 9 D  

6 3 0  S Y M B O L  2 08 , � 7 0 , � l D , L3 , L 3 , �7 , �D , � 1 8 , �  

1 8 : S Y M E O L  2 0 9 , �E , �B 8 , L C O , �C O , �E O , LB O , L I 8  

, a d 8  

6 4 0  S Y M B O L  2 1 0 , L8 , L 1 C , �3D , � l F , �3 , �F , � l B ,  

L 1 9 : S Y M B O L  2 1 1 , L I 0 , L3 8 , �B C , LF 8 , �C O , �F O , �  

D 8 , � 9 8  

650 S Y M B O L  2 1 2 , LO , �7 , �3 F , L7 F , �C F , � D F , � 4 3  

, �O : S Y M B OL 2 1 3 , �0 , �E O ; � F C , �F E , �F 3 , �F B , �C 

2 , LO 

6 6 0  S Y M B OL 2 1 4 , �0 , �4 , L 4 , �3 , L 1 4 , � 8 , L2 , LO :  

S Y M B O L  2 1 5 , � 0 , �0 , �A O , L8 0 , �4 0 , � 4 0 , LO , �0 

670 S Y M B O L  2 1 6 , LC , L2 2 , � B , �9 4 , L6 B , � 1 5 , �A 8  

, �4 A : S Y M B O L  2 1 7 , �4 8 , � 9 4 , L 4 A , LA 8 , L5 4 , L 2 0 , 

1\., 9 8 , L 4 0  

6 8 0  S Y M B O L  2 1 8 , 0 , 1 6 , 1 6 , 1 6 , 1 6 , 1 6 , 1 6 , 0 

6 9 0  S Y M B O L  2 1 9 , �X I 0 0 0 0 , �X I 0 0 0 0 0 , �X I 0 0 I 0 ,  

& X I 0 1 0 1 0 0 , L X I 1 0 , �XO , � X I 0 0 0 , L X O  

7 0 0  S Y M BOL 2 2 0 , �X 1 0 0 0 0 1 0 1 , �X I 0 1 0 1 0 0 , �X 1 0  

0 1 1 0 1 0 , L X 1 0 0 0 0 1 , L X I 0 1 0 , LX I 0 I 0 0 1 1 0 , LX I 0 0 0  

O , tl.: X 1 1 0 0 0  

7 1 0  S Y M B O L 2 2 1 , 0 , 0 , �X I 1 1 0 0 0 , LX I 1 1 0 0 0 , �X l  

0 0 0 0 , 0 , 0 , 0  

7 2 0  S Y M B O L  2 2 2 , LX 1 0 0 0 0 0 0 , �X I 0 0 0 0 0 1 , �X 1 0 1  

0 0 1 0 0 , �X I 0 I 0 , �X 1 0 1 1 0 0 0 0 , �X I 0 0 0 1 1 , �X 1 0 1 0 ,  

LX I 0 1 0 0 0 0  

7 3 0  S Y M B O L  2 2 3 , LX 1 0 0 1 0 0 , �X I 0 0 1 00 1 0 , LX I I 0 

0 1 , LX I 0 1 0 1 0 1 , LX I 0 0 , LX I 0 1 0 0 1 0 , LX I 0 0 1 0 1 0 0 ,  

LX 1 0 0 1 : S Y M B O L  1 4 3 , 2 55 , 2 5 5 , 2 5 5 , 2 5 5 , 2 5 5 , 2 5  

5 , 2 5 5 , 0  

7 4 0  E N V  1 , 5 , 3 , 1 , 1 5 , - 1 , 5 : E N T  - 1 , 8 0 , 1 0 , 1 : E  

NV 2 , 1 0 , - 1 , 7 : EN V  3 , 3 , 5 , 1 , 1 5 , - 1 , 5 : E N T  - 2 ,  

5 , 1 , 1 5 

750 M O D E  I : I N K O , O : I N K 1 , 1 1 : I N K  2 , 2 1 : I N K 

3 , 6 : P A P E R  O : P E N  2 : BORDER o 
760 P R I N T T A B ( 1 5 )  " I NS T R U K S E R " : PE N  3 : P R I N  

T T A B ( 1 4 )  " ************ " : P EN 1 

7 7 0  P E N  2 : PR I N T : PR I N T "  I d e t t e  s p i l l e t  s 

k a l  du s k y t e n e d  u h y r e n e . Du s t y r e r  

k a n o n e n  n e d e r s t  p aa s k j e r m e n  m e d  p i l t 

i l r, Q / r e og 
v e n s t r· e .  D u  s k y t e r  v e d  aa t r y k k e  p aa < S  

9 5 0  I F  A$= " 2 "  T H E N  D % = 2 0 : GO T O  9 8 0  

9 6 0  I F  A$= " 3 "  T H E N  D %= 2 5 : G O T O  9 8 0  

9 7 0  G O T O  9 3 0  

9 8 0  N E %= D % : D l %= SH %  

Q 9 (. R E �l 

1 0 :):1  M O D E  O 

: 0 1 0  P E N  9 : L O C ATE 1 , 2 3 : PR I N T " T I : " : L O C A T E  

1 , 24 : P R I N T " S C : " ; : P E N  3 : P R I N T S C % : P E N  9 :  

L O C A T E  1 4 , 2 4 : PR I N T " N E : " ; : PE N  3 : PR I N T NE% 

; : PEN 9 :  L O C A  

T E  1 , 2 5 : PR I N T " S H : " ; : P E N  3 : PR I NT S H% : P E N  

9 : L O C�T E  1 4 , 2 5 : P R I N T " L I : " ; : PE N  3 : PR I NT L 

I % j  

1 0 2 0  P E N  l : L O C A T E  4 , 2 3 : PR I N T S T R I N G$ ( 1 6 ,  

1 4 3 l : P E N  2 : L O C A T E  4 , 2 3 : PR I NT ST R I NG$ ( 2 , 1 

4 3 ) ; : P E N  1 0 : L O C A T E  6 , 1 : P R I N T " G A L A X I AN S " :  

P E N  I : L O C A T E  

6 , 2 : PR I N T " - - - - - - - - - " : PE N  9 : L O C A T E  6 , 3 : P  

R I N T " L E V EL : " j : PEN 3 : P R I N T L E V %  

1 0 3 0  F O R  X%=50 T O  6 2 : P L O T  0 , X% , 5 : D R A W R  6 

39 , 0 : NE X T  X 'I.  
1 0 4 0  P E N  4 : L O C A T E  Q % , 2 1 : PE N  3 : P R I NT K$ 

1 05 0  REM *** 

1 0 60 IF SE %= l T H E N  G O S U B  4 1 0  

1 0 7 0  I F  ( I N K E Y ( 7 4 ) = 0 O R  I NK E Y ( 8 ) = O l  A N D  

Q% > l  T H E N  L O C A T E  Q% , 2 1 : PR I N T "  " : Q%=Q'I.-

1 

1 0 80 I F  ( I N K E Y ( 7 5 ) = 0  OR I NK E Y ( l ) = O )  AND 

Q%( 1 8  T HE N  L O C A T E  Q % , 2 1 : P R I N T "  " : Q%=Q% 

+ 1  

1 0 9 0  I F  I NK E Y ( 7 6 1 < > 0 A N D  I NK E Y ( 7 7 ) < > 0 A N  

D I N K E Y ( 4 7 l < > 0 THEN 1 1 4 0  E L S E  I F  S E %= l A 

ND W % ( 1 9  T H E N  L O C A T E  Q l '1. , W% : P R I NT " " j : W% 

= 2 1 : Q 1 '4=Q.". +  1 

: W 1 '/.= 2 0  

1 1 0 0  I F  SQ ( 1 » 1 27 T H E N  1 1 1 0  E L S E  S O U N D  1 

, O ,  50 , O ,  1 , 1 , l 
1 1 1 0 I F  NE% ) O  T H E N  S H % = S H'I. - l  

1 1 2 0  I F  SE%=O T H E N  S E %= 1 : W%=2 1 : Q l %= Q % + 1 :  

W l % = 2 0  

1 1 30 I F  S H% ) - l T H E N  P E N  3 : L O C A T E  4 , 2 5 : P R 

I N T  SH".4 

1 1 4 0  PEN 4 : L O C A,t E : Q� , 2 1 : P R I-'\I.r: K$ 

1 1 5 0 I F  WW%= l T H E N  L� N'I.= 1 0 3 0 : G61 0  3 2n ' 

1 1 6 0  I F  S E 'I. = l T H E N  GO S U B  4 1 0  
1 1 7 0  I F  QQ.". =). T H�N L I N 1 '1.= 1 04 5 : G O T O  2 3 0  

1 1 80 I F  P N D l O . 8 5 T H E N  G O T O  1 2 0 0  

1 1 � C  P E N  2 : S 1 i= S l % + I : I� S l %= 1 9  f�tN L bc A  



• 

1 2 0 0  I F  R N D > 0 . 85 T H E N  G O T  O 1 2 2 0  

1 2 1 0  P E N  I : S 2 %=S2% + 1 : I F S 2 %= 1 9  T H E N  L O C A  

TE 1 8 , 7 : P R I N T "  " : S 2 % = 0  E L S E  L O C A T E  S 2 %  

, 7 : PR I N T " " N$ ( L E % I  

1 2 2 0  I F  R N D > 0 . 8 5  THEN G O T O  1 2 4 0  

1 2 30 P E N  5 : S3%=S3%- I : I F S 3 % = 0  T H E N  L O C A T 

E 1 , 1 0 : P R I N T "  " : S 3% = 2 0  E L S E  L O C A T E  S 3% 

, 1 0 : P R I N T  N$ ( L E% I " " 

1 2 4 0  I F  R N D > 0 . 85 T H E N  1 2 6 0  

1 2 5 0  P E N  8 : S 4% = S 4 % - 1 ! I F S 4 %=0 T H E N  L O C A T  

E 1 , 4 : P R I N T "  " : S 4 % = 2 0  E L S E  L O C A T E  S 4 % , 

4 : PR I N T N $ ( L E% I " " 

1 2 6 0  G O T  O 1 0 0 

1 2 7 0  I F  N E % = O  T H E N  1 2 8 0  E L S E  I F  SH%= - l  T 

HEN SH%= D l % - 1 : L I %= L I % - 1 : S 0 U N D  1 3 5 , 0 : GOSU 

B 1 3 6 0 : I F  L J %= - l T H E N  1 39 0  ELSE P E N  3 : L O 

C A T E  4 , 2 5 : P R 

I N T SH% : L O C A T E  1 7 , 2 5 : P R I NT L I %  

1 28 0  I F  S I %=Q% O R  S I %=Q% + 1 O R  S I %= Q% + 2  T 

HEN I F  WW%=O T H E N  WW%= I : E%= 1 4 : E l % = S I % + 1 

1 2 9 0  I F  WW%= 1 T H E N  G O T O  3 2 0  

1 3 0 0  I F  S 3%=Q% OR S 3 % = Q% + 1 O R  S 3% = Q% + 1  T 

HEN I F  Q Q%=O T H E N  Q Q %= I : R%= I I : R l %= S 3% 

1 3 1 0  IF QQ%= 1 THEN G O T  O 2 3 0  

1 3 2 0  G O T O  1 0 6 0  

1 33 0  R E N  

1 3 4 0  R E S T O R E  1 3 5 0 : F O R  X = 1  T O  8 : R E A D  A , B : 

SOUND I , A , 1 00*B , 5 : S 0 U N D  2 , A + 2 , 1 00*B , 5 : S 0 

UND 4 , A - 2 , 1 00*B , 5 : NE X T : R E T U R N  

1 3 5 0  D A  T A 2 5 3 , . 1 , 2 5 3 , . 1 , 1 9 0 ,  . 8 ,  2 5 3 , . 0 5 ,  1 

9 0 , . 0 5 , 2 5 3 , . 05 , 1 90 , . 0 5 , 1 50 , 1 

1 36 0  R E M  

1 3 7 0  R E S T  ORE 1 3 8 0 : F O R  X = l  T O  8 : R E A D  A , B :  

SOUND 1 , A , 1 0 0*B , 5 : S 0 U N D  2 , A + 2 , 1 00*B , 5 : S 0 

UND 4 , A - 2 , 1 0 0*B , 5 : NE X T : R E T U R N  

1 3 8 0  D A T A  1 5 0 , . 1 5 , 1 7 0 , . 1 5 , 1 9 0 , . 1 5 , 2 1 0 , . 1  

5 , 2 3 0 , . 1 5 , 25 0 , . 1 5 , 2 7 0 , . 1 5 , 2 9 0 , . 5  

1 3 90 G O S U B  1 3 60 

1 4 0 0  GOSUB 1 3 6 0  

1 4 1 0  L O C A T E  1 , 4 : P R I N T S T R I N G$ ( 1 2 0 , " " I ; :  

PR HIT S T R I N G$ ( 1 4 0 , · " 1  
1 4 20 J F  S C % > H I %  T H E N  H I %= S C %  

1 4 30 S C $ = " D U F I KK " + S T R$ ( S C % I + "  P O E N G " : Z = 

2 0 - L E N ( S C $ I : Z = I N T ( Z / 2 1 + 1  

1 44 0  H I $= " H I S C ORE " + S T R$ ( H I % I + "  P O E N G " : X = 

2 0 - L EN ( H I $ I : X = I N T ( X / 2 1 + 1  

1 4 5 0  P E N  7 : L O C A T E  6 , 1 0 : P R I N T " G A M E  OVER " :  

P E N  5 : L O C A T E  Z , 1 2 : PR I N T S C $ : P E N  8 : L O C A T E  

X , 1 4 : P R I N T  H I $ : P E N  2 : L O C A T E  2 , 1 6 : PR I N T " 

ET S P I L L T I L  

( J  i N I  " 
1 4 6 0  A$= I NK E Y $ : I F  A$= " N "  OR A $ = " n "  T H E N  

MODE l : PE N  I : P R I N T " D age n s  b e s t e  p o e n g sum 

: " ; h i % ; " p o e n g " : PR I N T : P R I N T S T R I N G$ ( 4 0 , " .  

" I : P E N  l :  E N D  

1 4 7 0  I F  A$= " J "  OR A$� " j " T H E N  E R  A S E  N$ : M  

O D E  l : G O T O  8 4 0  E L S E  1 4 6 0  

-kiN 51ST/:; &Ik 4V5LØ12-E12.. 
DATA 5A NRnHJET fltfUJSk6 
NADELØ.5T I l=f/KTISk Sf1 IJ�[XaPsT 
AT VATÅ/v11161c1}.)�1V IvEk7/3/2... 
ff di! 07.5k1U Fr  8V DEN . • . .  

a 
� Fortsatt fra side 1 1  

men med d e  stadig fallende kostnader 
for mikroprosessorer og hukommelse 
kan det hevdes at dette i beste fall er 
bortkastet tid . Flere mer brukervennl
ige «front-ends» for Unix finnes , men 
hvorfor bruke tid og krefter på å få et 
nytt operativsystem til å ligne på noe vi 
allerede har? Concurrent DOS286 er 
Digital Researchs svar på MS-DOS.  
Dette systemet blir ventelig tilgjengelig 
på vårparten 1 986,  og hevdes å gj øre kål 
på alle MS-DOS' svakheter : flerproses
sering og 16 MB hukommelseskapasi
tet . Samtidig er systemet kompatibelt 
med MS-DOS,  slik at alle PC
programmer skal kunne kj øres . 

Programvare 
I tråd med økningen i maskinkraft og 
prosessorhastighet opplever vi en sterk 
utvikling på programvaresiden . Moder
ne teks�behandlingsprogrammer er me
get omfattende , og har rutiner og funk
sj oner innebygget som man bare for 1 -2 
år siden anså umulig å få til  på P C ,  
ihvertfall innen e t  o g  samme system . 
Det kan f .eks . dreie seg om grafikk,  for
materingsrutinger m/titler , indeksering 
og fotnoter , sortering, tallbehandling i 
kolonner og direkte utkjøring av origi
naler' til trykkeri . De fleste nye tekstbe
handlingsprogrammer er basert på å ha 
hele dokumentet i hukommelsen på en 
gang . Dette gj ør dem langt raskere enn 
«eldre» tekstbehandlingsprogrammer, 
som er avhengig av å aksessere disk fra 
tid til annen - men de er selvsagt temme
lig hukommelseskrevende.  I Norge er 
det WordPerfect fra SSI som er den kla
re markedslederen, men dette kraftige 
programmet har ennå ikke helt slått an 
på det amerikanske marked, hvor 
WordStar 2000, Multimate og XYWrite 
er de ledende. 

På regnearksiden er Lotus fremdeles en 
klar markedsleder - såpass klar at det 
hittil egentlig ikke finnes noen reelle ut
fordrere . Lotus ' ulempe er at hele data
mengden må ligge i hukommelsen sam
tidig . Dette står i klar motsetning til fi
losofien bak de fleste databaser , hvor 
informasj onsmengden ligger på disk 
helt til den skal bru kes . Dermed er data
mengden i de fleste databaser kun be
grenset av størrelsen på harddisken, 
mens datamengden i et regneark aldri 
kan bli større enn den ledige maskinhu
kommelsen . Dette er en frustrerende 
begrensning for de som har virkelig sto
re datamengder å tallbehandle . AST 
Rampage , I ntels Above Board osv . er 

hukommelsesutvidelser beregnet for 
slike applikasj oner . Disse er nødvendi
ge for mange - ikke fordi regnearkmo
dellene nødvendigvis er så plasskreven
de, men fordi datamengden som skal 
behandles er så stor . VP -Planner er et 
Lotus-kompatibelt regneark som også 
har mulighet for datagjenfinning fra 
disk etter utlagte søkerkriterier . Dette 
er en kraftig mulighet , og nettopp dette 
programmet ble valgt til årets program
vareprodukt 1 98 5 .  Vi vil komme tilbake 
til en fyldig omtale av VP-Planner i 
Hjemmedata.  

dBase fra Ashton-Tate er vel fremdeles 
markedslederen på databasesiden, men 
møter stor konkurranse fra Microrims 
R :Base 5000 som faktisk er vel så kraf
tig . Ashton-Tate har foreløbig svart 
med dBaseII I  Plus , som er vesentlig ras
kere enn sin forgjenger , bruker 
rullegardin-menyer og kan benyttes i 
flerbrukermiljø .  R : Base har foreløbig 
ikke slått særlig an i Norge.  Reflex fra 
Borland er et mer spesielt databasepro
gram , som kombinerer fordelene fra 
regneark og grafikkprogrammer med 
en tradisj onell database. Reflex er best 
egnet som et rapport- program, og kan 
velge ut , kombinere og presentere data 
på en rekke forskjellige måter . Det er 
filkompatibelt med et stort antal l  andre 
programmer, f . eks . Lotus , dBase, 
R : base , ASCI I- og DIF-formater , og 
presenterer forsåvidt en ny og interes
sant måte å tenke database på.  

I Statene er  Hayes-standarden mar
kedsledende når det gjelder kommuni
kasjon.  Et Hayes-kompatibelt modem 
har ikke bare rutiner for tekstoverfø
ring, men kan behandle protokoller 
som gjør overføring av binærfiler (pro
gramfiler) mulig . Videre har slike mo
dem rutiner for automatisk oppringing 
til bestemte tider, fjernstyring av egen 
hj emmemaskin gj ennom telelinjer , au
tomatisk filmottak til visse tider , num
mersender osv . All kommunikasj on
sprogramvare «må» være Hayes
kompatibel - det gjelder også integrerte 
programmer som Framework, Enable,  
Sidekick o . a .  I Norge er foreløbig ingen 
Hayes-kompatible modem godkjent 
for bruk over Televerkets linjer .  Salg av 
slike modem er imidlertid tillatt (det er 
selvsagt ikke selgerens sak om du øn
sker å bruke modemet på ulovlig 
måte ! ) ,  og de virker selvsagt utmerket . 
I kke fortell noen om at du har et slikt 
modem , så går det nok bra . 

Resten av denne artikkelen kommer i 
neste nr av Hj emmedata.  Jeg skal ta for 
meg integrerte programmer og kopie
ringsbeskyttelse,  prissettingen på pro
gramvare samt sette opp en liste over de 
programmer som jeg mener er de beste 
PC-programmene som finnes på mar
kedet . O 



, � Fortsatt fra side 5 

På venstre side av maskinen finner vi 
på/av-bryter , og på høyre siden to kon
takter for j oysticks/mus, og,  bak et 
deksel , en enorm 60-pinners ekspan
sjonsbus hvor man kan koble inn om
trent hva det skulle være . Dette er bra, 
fordi det betyr at maskinen er 1) ekspan
sjonsklar , og 2) har åpen arkitektur . 
Dermed er det fritt frem for produsen
ter av tilleggsutstyr , noe som betyr at 
maskinen kan skreddersys til ulike ap
plikasjoner , og at den ikke vil bli gam
meldags så fort . Alle vet hva disse to tin
gene har betydd for Apple Il og IBM 
PC, og alle vet også at dette er en av 
grunnene ti l  at  Apple MacIntosh ikke 
ble den enorme suksessen man først an
tok. 

Skjerm og tastatur 
Tastaturet er ganske lite og flatt . De 
vanlige tastene finnes der alle sammen, 
med funksjonstastene i en stripe øverst , 
ESC øverst til venstre, og TAB og 
CTRL der de skal være. På hver side av 
ordskilleren finnes en rød Amiga-tast 
som har ulike spesialfunksjoner i for
skjellige programmer . Lenger til høyre 
har vi pilknappene og et numerisk ta
statur. 

Taste-plasseringen er ok,  selv om jeg 
personlig kunne ønske meg et noe større 
tastatur . Vider\� har tastene for skarpe 
kanter (<<sculptured to fit your finger
tips» ), og et etter min mening altfor 
skarpt definert trykkpunkt . Norske 
tegn fantes ikke på testmaskinen,  men 
dette er noe den norske importøren ar
beider med . 

Skjermen er en 1 2" Hitachi fargemoni
tor . Denne er antagelig en av maskinens 
dårligere sider: skjermen er uskarp og 
uklar og «disig» i fargene . Jeg har tilog
med sett bedre skjermer til sta.Q.dard 
IBM PC.  Maskinene hadde fortjent en 
monitor av en helt annen kvalitet . 

Maskinvare 
Nå begynner det som er spennende. Ut
vendig ser ikke Amiga et til å være hver
ken noe mer eller mindre enn en kjedelig 
(og billig) hjemmecomputer . I nnvendig 
er det noe annet . 

Mikroprosessoren er en Motorola 
68000 (tilsvarende Atari og Apple Mac) 
med en klokkefrekvens på 7 , 1 6  MHz. 
Dette tilsvarer omtrent Atari eller Ma
cIntosh, men i tillegg til hovedprosesso
ren har Amiga tre spesialprosessorer : 
Agnus , Denise og Paula,  som avlaster 
hovedprosessoren for store deler av 
j obben. Agnus kontrollerer alle DMA 
(Direct Memory Access) kanaler , og in-
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kluderer en «bit image manipulator» ,  
kalt en bUtter eller bimmer. En blitter 
«kopierer» en større eller mindre del av 
hukommelsen over i en annen del (det er 
dette som egentlig er «databehand
ling»).  Det spesielle er at blitteren gjør 
dette uten å involvere hovedprosessoren 
i det hele tatt - hverken ved å «sperre» 
hukommelsesdelen fra prosessoren, el
ler ved å la den gjøre arbeidet . Svært 
mye av prosessortiden går med til å 
« flytte hukommelse» ,  og på grunn av 
Agnus kan 68000-prosessoren i Amiga 
avlastes fra dette arbeidet . 

Denise er en videokontroll-chip .  Hun 
kontrollerer farger , sprit er , animasjon 
osv . Amigaen har en  maksimal oppløs
ning på 640x400 punkter med 16 farger 
(av en palett på 4096) med seks separate 
«bit-plan» .  Med lavere oppløsning kan 
man ha opptil 4096 farger på skjermen 
samtidig . Paula kontrollerer lyd og 
mesteparten av IlO . Amiga har fire lyd
kanaler . Lydkontrolleren kan lagre di
gitaliserte bølgeformer og «spille» dem 
av med endrede parametre : frekvens ,  
varighet osv . I teorien er  dette slik lyd 
genereres på de aller mest sofistikerte 
synthesizere (Fairlight, Emulator, osv) 
og gir uanede muligheter til syntetise
ring av lydeffekter , komposisjon osv . 
J eg kan ikke fortelle mer om lydmulig
hetene i denne omgang fordi program
vare som benytter alle de avanserte mu
lighetene i denne maskinen foreløpig 
ikke finnes . Det er imidlertid liten tvil 
om at lydmulighetene på Amiga repre
senterer noe av det desidert sterkeste på 
markedet hva mikromaskiner angår . Vi 
kommer tilbake til denne siden ved 
Amiga senere . 

I tillegg til disse tre spesialkretsene har 
Amiga også andre spesial-chip ' er ,  b l .a .  
den grafiske ko-prosessoren Copper 
(som behandler vinduer , ikoner osv) . 
Felles for dem alle er at de avlastet ho
vedprosessoren i vesentlig grad, og der
med gj ør maskinen betraktelig raskere 
enn tilsvarende maskiner med samme 
prosessor og klokkefrekvens . 

- HE!2- MR. JEtr S,TfET OCr r!<QJRAMMf�r I 
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System 
AmigaDos er bygget på det såkalte Tri
pos operativsystemet . Dette er et Unix
lignende operativsystem som springer 
ut fra universitetsmilj øet i Cambridge, 
England, der det b rukes på flerproses
seringsmikroer , stort sett til programut
vikling . 

Tripos er utviklet av Metacomco , og er 
et enbruker , flerprosesserings operativ
system. Flerprosessering betyr at du 
kan - kjøre flere programmer samtidig . 
Tenk deg at et hvilket som helst pro
gram er umiddelbart tilgjengelig uten at 
det du holder på med må avbrytes . Et 
hvilket som helst program kan gå «i  
bakgrunnen» - kompilere programko
de, beregne regneark,  ta telefonen -
uten å influere eller virke inn på det du 
holder på med i « forgrunnen» .  

Tripos ligner p å  mange måter p å  Unix . 
Som i Unix er mesteparten av systemet 
skrevet i et høynivåsprog (Unix i C, Tri
pos i BPCL) ,  og den lille maskin-nære 
delen (kernel - eller Exec på Amiga) i as
sembler . Som U nix er Tripos er 
flerprosesserings-system . Det har et hie
rarkisk filsystem , og mange av kom
mandoene er like - men her slutter lik
hetene. Der Unix er stort og kronglete, 
er Tripos lite og elegant . Selve Tripos
kjernen består av ikke mer enn ca. 1 500 
programlinjer pluss «device drivers» 
for tastatur, skj erm,  skrivere osv .  

Derimot e r  kommandosproget i Tripos 
minst like ille som i Unix . Commodore 
har derfor laget et WIMP-program 
(Windows, icons , mouse and pull-down 
menus) som legger seg «oppå» operativ
systemet og utgjør brukergrensesnittet . 
Dette er ganske analogt med det Atari 
har gjort : valgt et eksisterende operativ
system og lagt et brukervennlig 
grensesnitt-program oppå. I midlertid:  
der Atari valgte gode,  gamle CP /M 
med alle idiosynkrasier og «småfeil» ,  
valgte Commodore et langt mer avan
sert operativsystem, som tillater pro:
grammereren å gjøre mye mer ut av ma
skinen. 

I ntuition 
Amigas brukergrensesnitt heter Intuiti
on .  Det benytter ikoner, mus og menyer 
på samme måte som Atari og Apple,  og 
er minst like lett å bruke og å lære seg . 
Systemrutiner som å formatere disket
ter , kopiere filer osv.  behøver du ikke 
lenger noen instruksj onsbok for å 
forstå. 

Med et «preferences»-panel kan du set
te dine egne parametervalg for farger på 
skjermen, respons på tastatur og mus , 
60- eller 80-kolonners display osv . 

I 
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Som i Macintosh startet du en aktivitet 
ved å velge et ikon og trykke to ganger 
på musa. Aktiviteten åpner et vindu på 
skjermen , hvor all aktivitet som «tilhø
rer» dette programmet foregår . Du kan 
om ønskelig forlate dette vinduet (mens 
programmet fortsatt kjører) og starte 
en ny aktivitet i et annet vindu. Slik har 
du fortsette til du mister oversikten . I 
hvert vindu kj øres noe - og det hele ti
den. Dette i motsetning til Atari (som 
ikke har Jioe reelt flerprosesserings
operativsystem) , hvor aktivitetene 
«fryses» når du forlater et vindu . 

Du kan tilogmed definere et eget vindu 
for «CLI» - Command Line I nterpre
ter . Dette er en «vanlig» kommandolin
jebasert vindu til operativsystemet , som 
vi hackere som ennå ikke helt har god
tatt mus og ikoner kan bruke . Her skri
ves kommandoene rett inn som under 
Unix eller MS-DOS : dir , type , osv . . .  

Maskinen i bruk 
Ved oppstart av systemet får du beskjed 
om å sette inn disketten merket « kick
start» .  Der ligger operativsystemet , 
som må bootes inn før du kan bruke 
maskinen til noe fornuftig . Operativsy
stemet tar ca. 256 kB RAM , men legger 
seg i en del av hukommelsen spesielt av
satt til dette bruk , slik at du fremdeles 
har 5 1 2 kB til rådighet . Når operativsy
stemet først har kommet inn i maski
nen, kan du ikke overskrive denne delen 
av RAM-hukommelsen: den fungerer 
som en slags ROM helt til strømmen 
skrus av . Dette er bra, fordi du kan re
sette maskinen uten å måtte gjennomgå 
hele oppstartfasen på nytt .  Det har vært 
spekulert i om Commodore kommer til 
å legge Amigaens operativsystem i 
ROM ,  men det er det endel ting som ta
ler imot . Det er bortimot umulig å fjer
ne alle bugs 1 000/0 fra et 256 kB opera
tivsystem . Å ha systemet på diskett be
tyr at brukerne enkelt  og greit kan skaf
fe seg siste versjon av operativsystemet 
uten å bytte kostbare ROM-kretser . 

Etter kickstart , er systemet igang . Vi 
kan nå bruke det som det er (med CLI) ,  
eller laste inn det  brukervennlige skallet 
Intuition .  (Det kommer 99% av bruker
ne - alle, bortsett fra systemutviklere og 
programmerere - til å gj øre) . Intuition 
fungerer tilsvarende GEM på Atari eller 
Finder på Macintosh, men er ikke på 
langt nær like elegant og velpolert . 
Commodore har skrevet Intuition selv , 
på meget kort tid , - og de hj ørnene de 
nødvendigvis har måttet kutte synes . 
AmigaDos er ustandardisert :  det igno
rerer mikromaskinkonvensj oner som 
j okertegn i filnavn,  standard kontroll
koder osv . Intuition kan ikke vise en fil 
som ikke har en ikon knyttet til seg : alt
så må hver eneste fil ha et definert ikon 
i en egen info-fil hvis du vil kunne mani
pulere den gjennom I ntuition . 

Slike småting er AmigaDos og I ntuition 
fulle av . Det som «redder» systemet er 
multitaskingen , som er imponerende. 

Hastighet 
Alle (meg selv inkludert) trodde at Ami
ga skulle bli en superrask maskin . Det er 
den dessverre ikke. Diskaksess er minst 
like langsom som på den originale Ma
cintosh, og dette sinker systemet i be
traktelig grad .  Jeg fikk ikke anledning 
til å prøve noen tekstbehandlingspak -
ker, og kan derfor ikke rapportere om 
maskinens hastighet brukt som tekstbe
handler .  Derimot prøvde jeg et par reg
neark , men fant at maskinen snarere er 
langsommere enn Lotus/IBM
kombinasjonen enn raskere . I BASIC 
ligger maskinen noe  over gj ennomsnit
tet, med benchmark 5 på ca. 5 1 /2 se
kund . 
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Det som derimot er raskt,  er grafikken. 
Amiga kan tegne bilder på skjermen 
raskere enn øyet kan følge med , noe 
som borger for meget gode animasj o
ner. Spill-designere har en stor fremtid 
foran seg . Amiga har allerede mulighe
ter for å kunne utstyres med video 
«frame-grabber» og «genlock»-kort 
som tillater deg å mixe inn en ekstern 
video-kilde (laser disk,  VCR kamera, 
TV, videospiller) sammen med maski
nens eget videosignal . Dette fungerer 
såpass bra at det er mulig å se TV «gj en
nom» Amigaen på fargeskj ermen, og 
utgjør spennende muligheter for bille
dredaktører, videofolk og andre som 
har behov for å redigere video/bilder . 

Dokumentasjon 
Dokumentasj onen består av en tykk 
ringperm i A5-format med en kort og 
konsis veiledning i hvordan maskinen 
skal settes sammen og en meget effektiv 
referansedel . Videre finnes en Basic
manual . Manualene er på engelsk og er 
meget bra. Commodore har også laget 
en rekke tekniske håndbøker som kan 
kjøpes separat . Disse vil være aktuelle 
for systemprogrammerere på Amiga. 
Sammen med den gode brukerhåndbo
ken utgjør disse tekniske manualene en 

formidabel dokumentasjon som gjør 
Commodore Amiga til  en av de best do
kumenterte mikromaskinene på mar
kedet . 

Konklusjon 
H vor bra er egentlig Amiga? Dette er 
det vanskelig å svare på.  Antagelig er 
maskinvaren så nær «state-of-the-art» 
det idag er mulig å komme . Spørsmålet 
er programvaren .  Brukergrensesnittet 
Intuition er ikke så bra som maskinen 
fortjener , og de regnearkene j eg forsøk
te gav i meget liten grad adgang til ma
skinens muligheter og finesser . Derfor 
må det komme bedre programvare der
som maskinen skal bli interessant i mar
kedet til annet en spill - men denne pro
gramvaren kommer helt sikkert . 

Vil Amiga slå an som « kontor-PC»? 
Det tror jeg egentlig ikke. I nnenfor en
kelte spesialapplikasjoner (video osv) 
kan den nok det , men i det store og hele 
er kontor-verdenen nå så dypt involvert 
i PC-standarden at det knapt er mulig
heter for nye satsninger . Apple Macin
tosh er et godt eksempel på at det ikke 
nytter å konkurrere på det vanlige PC
markedet , men at en må skaffe seg egne 
nisjer og markedssegmenter å j obbe 
med: Macintosh gj ør det bra innenfor 
tekstproduksj on og CAP (Computer
Aided Publishing) . 

Historier om maskiner som vil «revolu
sjonere» hjemmedatamarkedet har vi 
dessverre hørt før . Sist var det Atari 
som prøvde seg : med en bra maskin og 
sterke spesifikasjoner har de fremdeles 
ikke revolusj onert noe som helst .  Det 
hj emmedatamarkedet venter på, er et 
program som alle hjemmebrukere 
umiddelbart forstår nytten av og gjerne 
vil ha. Det vil virkelig starte salgsskre
det (med stor S) i databransjen.  Et slik 
program finnes ikke i dag . Har du ut
viklet noe slikt : ta kontakt med data
bransj en med en gang . Du er på vei til å . 
bli dollarmilliardær . 

Amiga er en kraftigere maskin enn Ata
rien, men med en mindre velpolert sy
stemprogramvare.  Den er ikke så bru
kervennlig som en Macintosh , gir heller 
ikke den følelsen av «luksus» og profe
sj omi.litet som Mac gir . Det er riktignok 
endel billigere . I forhold til en I B M  PC 
har en Amiga foreløpig ikke noe å tilby: 
det finnes omtrent ikke programvare 
som kan konkurrere mot de beste PC
pakkene til bedriftsmarkedet . Dette vil 
nok imidlertid (forhåpentligvis) endre 
seg om kort tid . Maskinen koster kr 
1 7  000 pluss moms med en diskettsta
sj on (introduksjonstilbud på kr 
14 000) . Dette er nok litt i drøyeste laget 
når du kan få en brukbar PC for 8 tusen
lapper . Bør du kjøpe en Amiga? Tja -
om et halvår vet vi svaret på det . . .  • 
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MSX-com pute ren som 
rekker lenger enn de fleste ! 

Hvorfor er X'press så populær? 
For kr. 5 . 900,- får d u  d in  egen PC med alt i n-nebygget, 
som el lers pleier å være e kstrautstyr. F. eks. d iskstasjon,  80-tegnskort , 
RS232 port, Centron ics pr interutgang . Du kan gå rett igang med 
tekstbehand l ing ,  regneark og d atabase på p rogram mene som 
følger med . M askinen e r  p roff nok ti l å bru kes både av orga
nisasjoner og næri ngsdrivende.  Benytter både C P/M og 
M SX- DOS operativsystemer. Leveres i sol id nylon bag -
lett å frakte . Kobles rett på TV og er klar for jobb. Ønsker d u  
komplett kontorarbeidsplass , anbefales følgende utstyr :  

B M C  mon itor (grønn el ler gul  skjerm) kr. 1 .690,
BMC printer ( 1 00 tegn i sekundet) kr. 3.990,-

. , 
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Alle priser i n k l .  moms.  

SVI™ cøMP�7 
Jeg best i l ler:  (al le pr iser i n kl .  mva.) 

. . . . . . . . . .  stk .  X ' press kr 5 .800,-

. . . . . . . . . .  stk. BMC mon itor O g u l  O grønn 

. . . . . . . . . .  stk .  BMC printer 
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I -� I�I 
/ I / I 

, I 
I 

kr.  1 . 690 ,

kr 3 .990, -
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JE(r Luf<f.fZ �Å oM. Du KAN 
fi�SE lill fÅ fJERl'H(�1R.61...hEN 
Tl L fJER!-\6Yr-\ET N\i1T '? 

DISKETTER! 
Betaler du for mye for  d ine disketter? 

Skriv, ri ng etter liste. 
Kun topp kvalitet 

K-K Import/Elektronikk 
9022 Krokelvdalen 
Tlf . :  (083) 32 563 

Pent b rukt Spectravideou tstyr 
Div . brukt Spectrav ideoutstyr til salgs . 
Under h alv pri s .  
Computer Standard �_ 
Tlf. : (02) 22 10 25 .,,� CøMPUrEi� srøDARDA' 

* * NYI NYI NY I * * 
* * PYRACURSE * * 

fra H EWSON S PECTRUM 48k 
* *  Eventyrlarcade spil l  m e d  500 + screens ! !  ! 

Du har kontroll av 4 karakterer, stikk eller keybord 
KOMPLETT MED INSTRUKS pA NORSK! 

KUN KR. 1 1 8 ,50 ! ! !  
GRATIS porto ved forskudd. 

DATA 86, 9330 Rossfj .str. 

c c  Best Computer Value of the year» 
ATAR I  520 ST Kr. 1 0  750,-

Komplett PC 
Send meg informasjon 
Nav n :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

DAKO, Data og Kontorutstyr 
P. b.  290, 4580 Lyngdal . Tlf. (043) 45 237 

Jf6 \lik 6�f<N t;  t\A ØKE! 
REV-I4:'-JiPDEN pl DEN . . . 

LAVPRIS DATA-TILBEHØR 
NOEN PRISEKSEMPLER 

10 Disketter 5,25" DS/DO . . . . . . .  Kr. 160,-
Diskettboks 100 d m/lås . . . . . . . . . .  Kr. 245,-
Joystick sugeføtter autofi re . . . . . .  Kr. 98 ,-
Diskett-tang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 96,-
Støvdeksel CBM 64 pl. g lass . . .  Kr. 78,-
pluss mye mer!  

ALLE PRISER ER MED MOMS! 

MODEM - SELle 1 6  
FOR TERMINALER/PC'er 

M ED 1 200/1 200 SOFTWARE 

MODEM 16 
l.�� dal3nerIiXa$ 300 ORIG DATA ON 
_'!lo OI'J (;O M 1{)OSR l·'. � 

lOO 'l)41nlWl 
' 

• • • • •  , 15 K o 

Dataoverføring på oppringte l injer 
på: 

• 300 bis full duplex, V.21 
• 1 200 bis halv duplex, V.23 
• 1 200/75 bis split speed 
• 75/1 200 bis split speed 
• CCITT og BELL 

DET 
Send i n n  svarsl ippen og motta den 
nye D . T. katalogen G RATI S  i posten !  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ad r . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

(DATA-I RONle) 
Vevelstadåsen 6, 1 405 LANGHUS 

Tlf .  (02) 86 �2 59 

Modemet kan utstyres med hastig.., 
hetskonverter slik at terminaler eller 
PC'er med program for 1 200/1 200 
bis ful l duplex kan benyttes. Auto
matisk hastighetsgjenkjenning på 
datamaskinsiden er en opsjon . 
SELIC 1 6  passer ti l  alle terminalerl 
PC'er el ler datamaskiner med V.241 
RS 232C-snitt. Modemet finnes 
også i rackmontasje. 

Ring eller skriv etter 
mer informasjon. 

@ 
datametrix als 

Postboks 75 Bryn, 0611 Oslo 6 
Telefon (02) 64 71 10 

B!iE IIIL EN AV N O R G ES STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface-

Vi KAN kabel !  kabel, R S  232, V 24, X 2 1 , R S  422 

Skaff deg en god kontakt. f·:1 Centronics, l E E E 488 etc. 

'I�· 
Coax og Twinax 

AS NORASONDE Switchboxer og koblingsskap. 

Postboks 1 4 4  Utemontasje 

Tlf .• (02) 74 71 30 R AS K  L E V E R I N G ! 2020 Skedsmokorset 



Om selgere, ingeniører og 
ærefølelse 

En måned på Frydendal 

Jeg sitter på terrassen og er blærete . 
Fryktelig blærete .  Verden er full av idi
oter og halvlærte tomsinger , og resten 
tilber IBM.  Hvorfor? Jo fordi vestens 
innbyggere har mistet sin ære . Jeg lener 
meg godt tilbake i fluktstolen, og lar 
tankene vandre . Før i tiden, nemlig , da 

var folk  stolte . Du kunne gå inn i en 
hvilken som helst butikk,  og bli tiltalt 
med « Herre» .  Du kunne få varene 
brakt fra kolonialen og helt inn på kjøk
kenbenken, og kun dilettanter snakket 
om ting de ikke hadde kunnskaper om. 
Nu i disse tider da vi skal  ha det  så mye 
bedre , er Herre blitt et skjel lsord , kolo
nialvarene henter du selv i hyllene på su
permarkedet , og det er snart bare dilet
tantene som vet hva de snakker om ! 

Grunnen er altså ærebegrepet . Man sat
te sin ære i det å være etterrettelig, hvil-

Av Paal Rasmussen 

Før 3950, 
CBM 128 O (m/diskettstasjon 1571) 
CBM 154 1 diskettstasjon 

Nå 3500,
Nå 6990,
Nå 1990,
Nå 2850,
Nå 3290,-

CBM 1570 diskettstasjon 
CBM 1571 diskettstasjon 

ket ville si at man i alle fall prøvde å ha 
rede på det man snakket om. Det var 
bent frem flaut å bli grepet «in flagran
ti» i luftige beretninger om stempelmo
torens virkemåte. Når motormannen 
dukket opp , rødmet man kledelig , eller 
man trakk seg skyndsomt tilbake, i 
England kanskj e tilogmed under pås
kudd av å måtte snakke med en mann 
om en hund . Forsøk idag å få en data
selger til å rødme. Eller, forsøk i det 
minste å nå frem til litt alminnelig men
neskelig anstendighet bak de hvite Ray
Ban solbrillene og den blomstrede Ha
waiskj orten, de hvite mokasinene og 
BMW' en med påklistrede apestriper . 
Ikke en sj ans . Støttet av sin Time Mana
ger , sin aluminiums-stresskoffert og sitt 
Fun and Function seilbrett , vandrer 
bare H r .  Ego videre til nye kunder hvis 
du ber ham forklare produktet han sel
ger . Kunder er «salgsbarrierer» som det 
gjelder å overvinne. Man besvarer kun
dens spørsmål på en slik måte at det ska
per tiltro til produktet , og det er ikke 
nødvendigvis det samme som å gi saklig 
informasjon.  Dette har tilogmed man
nen i gaten, det vil  si  du og jeg ,  begynt 
å akseptere , gjennom uttrykk som « Ja
menn, hva kan du vente deg av en selger 
da? » 

Det er på tide å rope et høyt varsku ! ti l  
disse tilstandene . I kke på vegne av 
Mimreklubben for Moralsk Opprust
ning, men på vegne av alle oss som for
søker å få gj ort noe. Selgeren er i sitt ve
sen en pragmat iker (If  it works , it must 
be O . K ! )  og følger det første bud : Du 
skal ikke ha andre guder en meg . Dess
verre sier ikke Bibelen stort om hvem el
ler hva denne guden skal være, så en ut
bredt tolking er at det er selgeren selv 
det siktes til . Eller Mammon, som j o  
kan bli det samme - det e r  hverken 
fremskrittet , fri heten eller menneske-

CBM 64 
CBM monitor 190 1  
CBM monitor 1 702 
CBM printer 803 
CBM 1 120 skjønnskriver 

Nå 1 990,
Kr. 4000,
Kr. 2490,
Kr. 1 990,
Kr. 3700,-
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nes ve og vel han søker, men sin egen, og 
i hans forkortede tenkemåte måles egen 
fremgang som fremgang på bekostning 
av andres . Har alle i bransj en hatt et 
godt år, ja så har de slettes ikke hatt et 
godt år ! Denne holdningen er iferd med 
å gjøre ethvert fremskritt til en lidelse , 
og det å opprettholde status quo til 
hardt arbeid . 

Mange filosofer , blant andre en ofte 
oversett Niccolo Machiavelli , har på
pekt at mennesket kj emper dårligst når 
det kj emper for seg selv . Denne tanken 
illustreres glimrende i den amerikanske 
Shuttle-ulykken. Teknologene,  ingeni
ørene og de med ideene var tro mot sine 
idealer , teknikken og fremskrittet . De 
skrek om farene ved oppskytingen . Le
delsen, som levde av å selge NASA til 
det amerikanske folk ,  ville ikke høre på 
det øret . De var døve for kritikk som 
kunne vise folket noe annet enn det 
glansbildet de møysommelig hadde 
bygget opp . Deres verde

'
n var en i hvil

ken man levde av å «selge produktet » .  
Etter den første entusiasmen i 70-årene 
skulle NASA bli en selvstendig , lønn
som bedrift , på linje med trikotasjepro
dusentene , og med de samme typer lede
re. Flere av dem hadde da heller ikke 
kvalifikasj oner eller erfaring nok til å 
forstå varslene. Resultatet kjenner vi,  
den mest gedigne fiaskoen siden «skipet 
som ikke kunne synke» . 

Hva har så dette med data å gj øre? Vel , 
i år har jeg møtt adskillige representan
ter for produkter som spenner i pris fra 
noen få tusenlapper til noen få millioner 
kroner . Ingen av disse selgere har visst 
hva de har solgt . Det finnes noen unn
tak - Basic Systems innrømmet at deres 
maskin ikke egnet seg til stort annet enn 
akkurat det de solgte den til . og Profes
sional Systems innrømmet at de stort 
sett kunne håndtere kunder som brukte 
tekstbehandling og regneark . Men når 
en datamaskin kan brukes til så mye, er 
det ikke da litt mer kelig at ikke firmaene 
som selger dem forsøker å tilegne seg litt 
generell kunnskap om produktene sine? 
Innbiller Basic Systems seg at maskinen 
deres virkelig bare kan brukes til admi
nistrative rutiner? Har Professional Sy
stems hørt om AutoCAD? Nei de har 
ikke det . På salgsmøtene har man kom
met frem til en «firmaprofil» - selgerne 
får kopi av overheadtransparentene
med enkle slagord som forklarer denne, 
og rustet med huskelapper om hvor A V 
og P Å bryteren befinner seg , sendes 
hæren avgårde for å overvinne «salgs
barrieren> . Basic Systems og Professio
nal Systems nevnes spesielt fordi deres 
firmaprofil er såpass klar at de i alle fall 
vet hvor den slutter . Det er mer enn hva 
man kan si om for eksempel IBM . Un
der forhandlinger om kj øp av en stor
maskin ble jeg engang fortalt at bare jeg 
skrev under kontrakten, så skulle IBM 

løse mitt problem. Jeg skulle bare ikke 
bry det lille hodet mitt med hvordan. 
Big Bl ue skulle ordn,e opp . Jeg ønsket 
dem «The Big Sleep» og stakk fyllepen
nen tilbake på plass .  

Det er  på tide ingeniører bl ir  seg sitt an
svar bevisst og tar det ansvar og den 
makt som rettmessig tilhører dem i et 
teknologisk samfunn . Det ser ut til at de 
alle lider av et selvpåført skyldkom
pleks som forteller dem at det er tekno
logiens skyld at verden er som den er . 
J eg vil kunne gå med på at skylden kan 
legges for ingeniørenes dør , ikke fordi 
de oppfant dagens teknologiske innre
tninger , men fordi de unnlot å ta  ledelse 
og ansvar når det gj aldt å bestemme 
over disse.  De valgte istedet å tro på sel
gfrne fra politikken når de fortalte dem 
a�, politikerne best kunne utnytte tekno
logien . Som lam til slaktebenken opplot 
detikke sin røst , men godtok at deres tall 
ble skåret ned i kommiteer og utvalg.  
Deres unnfallenhet er vår sorg . Ved si
den av verdens eldste yrke, er det bare to 
som ikke krever noen utdannelse av sine 
utøvere, politikk og salg . Det burde få 
oss fra å sette disses utøvere og deres 
idealer høyest i samfunnet . 
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ET NYTT KLASSISK SPILL FRA 
HEWSON . ---

U R I D I U M 

Sansyn l igvis det best€ SPECTRUM 48K du kan f inne .til QUAZATRO N !  En 5 stjerneLr.llo.ls �I!Z commodore I ar!  k lassisk pr is-vinner  for SPECTRU M .  
E n  super kombinasjon av SPESIALTILBUD strateg.i og act.ion ogrJ-eg-b-es-ti-lIe

-r -----...... 
� KUN kr. fantast isk graf ikk!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

, '8,50 pr stk. (kass.) ;;;:�s�� 
. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 

i 5 kr. i porto og eksped isjonsgebyr kommer i t i l legg. 
e NOfS\<'\ . ningef pa Data 86 BERRYMAN Tel .  089-46 850 i\\ naf 'ofU\<.san'J\S 

9330 ROSSFJORDSTRAUMEN. EKS\R�\\\ (:>..\\e sp 

A tari 520 ST m/1 MS RAM 

Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
VED FORSKUDDSBETALING 

GRATIS PORTO OG 
EKSPEDISJ O N ! !  

diskettstasjon og monitor pluss div. programmer 

Kr. 12950,-
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Siden( e) for tips og små rutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
Tipssiden i Hjemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

Feil i CBM 128 
J eg har funnet en feil i Commodore 1 28 
Basicen. Denne feilen gjør at en ikke 
kan bruke kanal 2 fra Basic . Kanal 2 er 
userporten til Commodore.  Dette fører 
til at en ikke kan bruke f.eks . printere 
eller modem som er beregnet til bruk i 
userporten. Når en skriver «OPEN 
5 ,2 , 3»  inne i et program stopper pro
grammet , og returnerer tilbake til direk
temode. Men jeg har funnet en løsning 
på problemet . Feilen ligger helt i begyn
nelsen av RAM' en,  det er en system va
riabel som har feil verdi . For å få B asi
cen til å virke skal man b are skrive : 
POKE 2577 ,74. Denne poken kan skri
ves når man skrur på maskinen, eller 
den kan legges inn i programmet før 
Open setningen. Man kan også, hvis 
man har disk ,  lage et program som skri
ver poken og deretter sletter seg selv ,  el
ler man kan legge det inn på en maskin
kodefil . Deretter setter man auto boot 
på filen ved hjelp av programmet som 
finnes på utilities-disken. Da slipper 
man å skrive poken for hver gang man 
skruer på maskinen - man må bare sør
ge for å ha disken i når maskinen slås på. 
Svein Magnar Lie 
Lyngveien 5 
4280 Skudeneshavn 

Sharp Ml-700 
I Hjemmedata nr.  1 /86 stod det at man 
kunne forandre cursor ved å poke 6 1 8  
med eit tall mellom O o g  1 05 .  Dette er 
noe upålitelig, og det er vanskelig å be
stemme hvilket tegn man vil ha .  I stedet 
kan man poke 204 1 med et t all  mellom 
O og 255 (se karakteroversikten i manu
alen) , trykk graphtasten og deretter alp
ha. Eksempel : 

Repeat-until og while-do 
for Speetravideo 
J eg har her et par tips for Spectravideo 
(og kanskje for andre Basic-maskiner 
også)? ! 

Spectravideos Basic (og andre Basic
dialekter) har , med rette,  b litt kritisert 
for mangelfulle muligheter til struktu
rert programmering. B l .a .  mangler 
REPEAT-UNTIL og WHILE-DO . 
Disse kan derimot lett konstrueres ved 
hj elp av for-next og if-then: 

REPEA T- UNTIL 
Programskisse: 
REPEAT 

Linje 1 
Linje  2 

UNTIL vilkår 

I B asic : 
FOR I :  = O TO- l STEP- l 

Linje 1 
Linje 2 

I :  = (vilkår) : NEXT I 

Eksempelprogram: 
FOR I :  = O TO- l STEP- l 

INPUT T 
I = (T = 3) :  NEXT I 

I Basic : 
IF NOT(vilkår)GOTO 50 
FOR I = O TO- l STEP - l  

Linje 1 
Linje 2 

1 =  (NOT(vilkår» : NEXT I 
50 ; fortsettelse 

Eksempelprogram : 
05 T = 1 ; kun for at sløyfen skal gås 
igjennom . 
1 0  IF NOT (T < Z) THEN 50 
20 FOR I = O TO- l STEP- l  
3 0  INPUT T 
40 I = (NOT (T < 2» : NEXT I 
50 ; fortsettelse 

Her vil vi fortsette så lenge T < 2 .  

Hele poenget e r  a t  I = ( 3  = 3)  vil g i  I ver
dien - 1  (for sant) mens 1 =  (4 = 3) vil re
tunerer O til I (for usant) . Ergo vil vi i 
sløyfene få I = - 1  og sløyfen ferdig etter 
en gjennomgang. Men hvis vilkåret er 
galt , vil I settes til O og sløyfen starte på 
nytt . Hvis vilkåret er opppfylt vil deri
mot I beholde verdien - 1  
o g  man vil g å  ut av sløyfen. 

Problemer som dette kan slevfølgelig 
Det vil bli en sløyfe som fortsetter til vi også løses ved bruk av goto ,  men poen-
skriver inn 3 .  get er j o  nettopp å unngå slike . 

Tilsvarende WHILE-DO Strenger kan også sammenlignes på 
Programskisse : denne måten, f. eks . vil l = ("A" > " S " )  
WHILE vilkår D O  returnere O ,  mens I = ( " A "  < " S " )  vil 

Linje 1 retunere - 1 . 
Linje 2 John Krogstie 

END WHILE \ EDB \ 1400 Ski 

...... --x;-,,�-��-\l-��-.---:;j.:.) ���L�E ,J-,----------------.....I 
�� ':�\� ��� \lE-:\,,,� ;� ' Amstrad 

, �'" \'.,<-'v ,;;<:>� � t,,<S- �y,\)rp , \0 "- s.o� 
ø' r-:<:' � . :\'i( ll' .  '\'i-,,4- <:>�� s�,\ 1/l ..... ' vsJ �� , 
'{-C"'�v �� \J"� " 

,,-, ��:<i. 
,\,?-D"'� 

1 0  POKE 204 1 , 1 99 
20 PRINT CHR$ ($ 1 7) :  
30 PRINT CHR$ ($6) : 

� Call & BB 1 8  gjør at maskinen venter til 
� '. du trykker en tast . J�'{.���·,-�'?��-�-.... ·�?'I . '  -. Call & BC02 gjør  at alle INK'ene blir 

nullstilt (til default verdiene) . 
Call & BD 1 9  kan brukes som en pause
rutine . 
Out & BDOO,n scroller skjermen verti
kalt .  Hvis n settes til O beholder tekst
vinduet sin normale plass . Hvis derimot 
n settes til et større tall scrolles skjermen 
n antall felter mot venstre (maksimums-

Dette vil forandre cursor til en ufo .  Vær 
forsiktig med å bruke 67 og 255 ,  for dis
se setter tastaturet inn i andre modus . 
Jar/ Tat/and 

verdiene er: MODE 0 = 20, MODE 
1 = 40, MaDE 2 = 80) . 
Jan-Åge Bruvoll 
Postboks 4635 
8014 Hunstadmoen 

5 1 1 0  Frekhaug 

Amstrad CPC 6128 m/grønn monitor Kr. 5900,
Amstrad CPC 6 128 m/farge monitor Kr. 7590,
Amstrad CPC 464 m/grønn monitor 

NYHET 
Amstrad PCW 8256 m/tekst
behandling - diskettstasjon 

og TV-modulator Kr. 3990,- - monitor og printer (CP-M) Kr. 8990,-
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* P l ugg- i n n  i nterface kassetter  for 
u p robl e m at i s k  t i l kobl i ng t i l  fors kj e l l ige 
d atamaski  n e r .  

* G l em «d i p »-brytere . Berør i ngstaster  p å  
fro ntpan e l et fo r 1 O ,  1 2  e l l e r  1 7  teg n p r .  
torn m e ,  brevkval itet e l l e r  uth evet 
skr i ft .  Hexad u m pi ng .  

* S e m iauto m at i s k  arkmater  e r  stand ard . 
* H e l auto m at i s k  arkm ater  t i l  u n der  1 . 000 

kro n e r .  
* STAR kval  i tet . 

Be om nærmere opplysni nger om den 
nye stjerneskriveren fra ST AR ! 

r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Vi ønsker i nformasjon o m :  H05-B6 

O STAR N L- 1 0 

NAVN : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

F I R M A :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

ADRESS E :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

POST N R .lSTED:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Svarsl ippen se ndes Sec us Data AlS, Skedsmogaten 25, Oslo 6 - Tlf. (02) 67 98 90 



Apple Laserskriver i ny utgave 
Sladrehjørnet i forrige nr ble pastet ved 
hj elp av Sidebrekker ' n  hos den nonske 
representanten Jor programmet , GCS , 
og ble skrevet ut på en Apple laserskri
ver . Resultatet ble ikke så bra som med 
fotosats ,  men kvaliteten er brukbar til 
mange typer trykksaker . Skriften var 
også en annen enn den som til vanlig 
brukes i Hjemmedata . 

Nå kommer Apple med en oppgradert 
laserskriver med syv nye skrifttyper 
(Av ant Garde, New Century Schoolbo
ok, Bookman, Helvetica smal , Palati
no, Zapf Chancery og Zapf Dingbats) i 
tillegg til de fire (Times, Helvetica bl .a . )  
som den gamle hadde . For  å få  plass til 
de nye fontene er ROM ' en utvidet til 1 
megabyte . Den Motorola 68000 styrte 
skriveren er en kraftig «computer» som 
er istand til det meste når det gj elder ma
nipulasj on av skriftene og utskrift med 
sine 300 punkter pr tomme . Skriveren 
som til forskjell fra flere av de andre la
serskriverne har all programvaren inne
bygget (i ROM), koster ca 70-80 000 kr. 
De som allerede har anskaffet seg en 
Apple laserskriver , kan kj øpe et opp
graderingssett for ca 8-9000 kroner . 

State of the Art fra M iracle 
Skal du anskaffe modem til PC' en, bør 
du reflektere over « State of  the Art» 
modem fra Miracle Technology i Ips
wich , England.  I WS3000-serien kan du 
få 300, 1 200 og 2400 baud full dupleks 
til priser fra 295 t'il 650 pund . Modeme
ne kan oppgraderes til den største mo
dellen . Den enkleste modellen,  V2 1 23 ,  
har 300, 600, 1 200/75 o g  7 5 / 1 200 baud, 
automatisk oppringing og svar , og 
1 00070 Hayes-kompatibilitet og dermed 
mulighet for å kj øre alle de programmer 
som bruker denne standarden. Videre 
har modemet plass til 60 telefonnum-

46 

mer, bufret RS232-port og en kontroll 
IlO-port . Modemene kan ikke bare 
CCITT-standarden : Bell 1 03 og 202 er 
også bygget inn slik at direkte kontakt 
med amerikanske databaser er mulig . 
V22 og V22bis har henholdsvis 1 200 og 
2400 baud full dupleks . Og husk at mo
demet også kan tilpasses en hvilken som 
helst maskin, bare du har den nødvendi
ge programvaren. Agenturet på disse 
modemene har Unic i Oslo . 

Også for Commodore 
Til Commodore har Miracle Technolo
gy laget et V2 1 23 modem . Med dette 
kan du kj øre 300 full dupleks både etter 
CCITT og Bell-standarden . Modemet 
kan også kommunisere med Prestel 
med sine splitspeed muligheter 
( 1 200/75 , 75/ 1 200) . Modemet har inne
bygget automatisk oppringing i pro
gramvaren som ligger i ROM , og mo
demprogrammet lar deg ta mot og lagre 
det du ønsker av tekst og programmer . 
I kke nok med. det . Det kan også svare 
automatisk og har slik muligheten til å 
motta meldinger over modemet somså 
styres til skriveren, diskettstasj onen el
ler kassetten (ikke CBM 1 28) . Modemet 
består av en liten boks som plugges rett 
inn i cartridge-porten og kobles til tele
nettet . Det siste er ikke lovlig i Norge 
(men kan bli det når modemet er god
kj ent , hvis og når det blir levert inn til 
godkj enning osv . ) .  Og prisen - i Eng
land koster det 98 ,50 pund , i Norge vites 
ikke. Importør er eventuelt Unic i Oslo . 

Roots 
Det kommer flere godbiter fra Elektro
konsult .  Amerikanerne er opptatt av 
sine røtter og har utviklet programvare 
som kan holde styr på de mange slekt
ningene. Nå er programmet tilgjengelig 
i Norge slik at også nordmenn kan få . 

SP- 1 00 SEIKOSHA PRINTER 

Don't priot 
the fa�ts, 

pnnt 
the legend 

hjelp til å holde orden på sine aner . Du 
kan organisere mer enn 4 000 personer 
i en fil ,  du har så mye plass du trenger 
til biografiske opplysninger , registre
ringsplass for inntil 3 1  barn pr ekteskap 
(datateknologien tar ingen hensyn til 
hva en kvinne kan klare å føde, er 1 6  for 
lite trengs enda et bit i det binære tallsy
stemet , og man har mulighet til å telle til 
32) ,  sortering, søking, utskrift av stamt
re og diagrammer osv . MS-DOS versj o
nen kostet inntil 30. j uni 2 500 ekskl .  
mva. 

BBC revived 
BBC-computeren har alltid fristet en 
stemoderlig tilværelse i Norge . Ingen 
har lykkes med computeren som er en 
av de store i Storbrittania . Den ble pri
set ut av markedet i Norge av seriøse im
portører som deretter gj orde lite for å 
selge maskinen.  NKL la ned sin datadivi
sj on og støtte Acorns produkter ut i det 
ytterste mørket . Da er det positivt at 
noen har tro på de gode computerne fra 
Acorn . Fra Sherlock as i Hellvik har vi 
mottatt en tykk bunke informasj on om 
Acorns nye Masterserie som firmaet 
satser friskt på. Det nye firmaet har 
overtatt agenturet med alle retter og 
forpliktelser overfor de som har kj øpt 
Acorn-produkter . 

Den nye Master-computeren har en 
6502-kompatibel prosessor (65C I 2) 
med en rekke nye funksj oner . Maski
nen som ligner BBC sterkt , har ca 1 me
gabyte programvare liggende i ROM , 
b l .a .  både tekstbehandler og regneark -
til ca 6500 kr .  Maskinen kan bygges ut 
til flere spesialoppgaver med andre pro
sessorer (bl . a .  3 20 1 6 , 80 1 86,  Z80, 
65C I 02) og mer RAM . Andre Acorn
produkter Sherlock tar hjem , er Cam
bridge arbeidsstasj oner og Acorn M 1 9  
MS-DOS maskin . • 

Juki 6 1 00 skjønnskriver Før 6200, -
Kr. 3900,
Kr. 4 700,
Kr. 3500,
Kr. 1290,
Kr. 990,
Kr. 3690,-

BRO THER HR- 1 O skjønnskriver 
BRO THER HR-5 
Philips monitor (Amber) 12 " 

farge 1 4 " , 80 tegn 
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model 

EN IBM·KOMPAIIEL pA DEG! 
DEN PORTABLE " LAP-TOP" COMPUTER TIL SUPER-PRIS! 
Bondwell 8 er et komplett I BM-kompatibelt datasystem med lav vekt og liten størrelse. Computeren er liten og lett nok til å gå ned i en vanlig "stress-koffert", men 
har allikevel større datakraft og flere muligheter enn de fleste IBM-kompatible bordmodeller. Tenk bare å kunne kjøre alle populære PC-program hvor du enn måtte 
befinne deg, f.eks. på hyt

.

ta, i bilen, ombord i båten, hjemme, på kontoret eller direkte hos din kunde. BON DWELL 8 er batteridrevet og leveres klar til bruk til en i meget gunstig pris. Se hva som er inkludert i prisen og sammenligt med BON DWELLS konkurrenter. , 
• MS-DOS 2 . 1 1  operativsystem 

ti· .. . . - - .... . - _ . i - .-.. - - . . __ . 

Som tilleggsutstyr kan leveres: 3 1 12" eller 5 1 /4" / • GW-BASIC 2.0 programmeringssprog f disken het, modem, batteridrevet printer, 
• 25 linjer il 80 karakterers skjerm f l bæreveske etc. 
• LCD-display med innebygget lys 

/ • 640 x 200 punkters skjermoppløsning 
• 76-tasters norsk tastatur • B o n  d w e I I  , T. 
• RS232C kommunikasjonsutgang 
• Sanntids klokke og dato 

. / • CENTRON ICS parallell skriverport Flere forhandlere 
• 512 Kb RAM-hukommelse søkes over hele Send meg 
• 720 Kb 3 1 12" disk-enhet l / ytterligere 
• Uttak for ekstern farge- eller andet opplysninger om 

monokrom-monitor 
• Uttak for ekstern diskenhet i • Oppladbare batterier 'r-_ Bondwel l  8 Portable PC O 
• Lader/Lysnett-adapter 

/ 
Epson batter idrevet skriver O • Starterpack programvare-pakke med tekst-

behandling, regneark, database og 
kommunikasjonsprogram 

Besøksadresse: Vitami nveien 1 1 ,  Oslo 
postadresse: Postboks 257 Økern , 0510 Oslo 5,  Tlf . (02) 22 41 70 

; 

/ 
/ 

i Sendes: , Digi-Data AlS, i Boks 257 Økern , 

, 051 0 Oslo 5 

Firma 

Kontaktperson 

Adresse 

Poststed 

Teleforl 
HD5-86 
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� " �Philips  
r; � - Compufe,s 

Du skal kunne veliae�I���m. 
situasjon. - Gjøre artJlØidlet �l)å:.lbOID�,t��X�t,"1 
modellen. Ta- med den k""'IIlI"h<!'iI .. .II"'Io 

kundemøtet. 
Du må kunne be om utstyr hvor bru ks
måten er Uk. - Hvor tastaturene er 
identiske. 
Du skal ku nne forlange utstyr som 
garanterer konti nuitet. - Som ti lbyr 
fremtidsretlede PC-Iøsni nger. -
Du må ku nne forvente IBM-kom pati
bil itet. 

DET UMULIGE ER GJORT M ULIG : 
PHILIPS NYE AT, NYE XT OG FL VER. 
DEN KOMPLETTE FAMI LI E  SOM ALLE 
BRUKER 5 1/4 " DISKETTER. 

Kontakt oss. 

N o rs k  AlS Phi l ips 
avd. Telekomm u n i kasjon og Data Systemer. 
Sandstuvn. 70, 0680 Oslo 6 
Tlf. (02) 68 02 00 

PH I LI PS 


